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Autoriza o Poder Executivo a celebrar termo de fomento
com a Associaggdo Comunitaria Integrada de Paraguacu
Paulista (ACIPP), em regime de mutua cooperacio, para a
consecucao de finalidades de interesse publico e reciproco,
visando a manutencdo do servico de protecdo social
especial de alta complexidade de acolhimento institucional
para criangas e adolescentes, nos termos da Lei Federal n°®
13.019/2014 e alteragbes.
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Prefeltura Munlc1pal da Estancia Turlstlca de Paraguagu Paullsta
: . RN Estado de Sdo Paulo -
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Oficio n°. 609/2020-GAP-

_Paréguacju Paulista-SP;; 23 de outubro de 2020. |

A Sua Exceléncia o Senhor -
_ -Sérgio Donizete Ferreira

- Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
© 19703-060 Paraguagu Paulista-SP

-

Assunto Encammha o Pro;eto de Lel n°bqu/2020
Senhor Presndente B S |

Encaminhambs a apreciagéo dessa egrégia Camara Municipal o referido -
Projeto de Lei e sua Justificativa, que “Autoriza o Poder Executivo a celebrar termo =
de fomento com a Assocnagao Comunitaria Integrada de Paraguagu Paulista
(ACIPP) em regime de mutua cooperagéo, para a consecugéo de finalidades de -
- interesse publico e reciproco, visando a manutencdo do servigo de proteg;ao social
especial” de alta. complexidade de acolhimento- institucional para crlangas e -
'/ adolescentes nos termos da Lei Federal n° 13. 019/2014 e alteragbes”.

Certos da atencdo de Vossa Excelencna antecipamos agradecnmentos e
apresentamos nossos protestos. de alta estlma e dlstmta consnderagao

Atenmosargente.
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\ JUSTIFICATIVA S '
< Pl’OjetO de Lel n°Q); } de 23 de outubro de 2020

o
" Senhor Presidente e prr_eé Vereadores:

/

Encammhamos para a apremagao e dellberagao dessa egrégia Camara '

Municipal o presente PrOJeto de Lei, que “Autoriza o Poder Executivo a celebrar

termo de fomento com a Associaggo Comumtana Integrada de Paraguagu Paulista
(ACIPP), em regime . de mutua. cooperagao para a cohsecugao de finalidades de

interesse publico e reciproco, visando a manutengao do servico de proteg:ao socnal"-

, espeCIaI ‘de -alta complexidade .de acolhimento institucional para cnangas e
: .adolescentes nos termos da Le| Federal n°® 13. 019/2014 € alteragdes”.

o A lei Federal ne. 13 019, 13 de julho de 2014, e suas alteragoes
estabelece o] reglme Jurldlco das. parcerias - voluntarias, envolvendo ou nao

,transferenCIas de recursos financeiros, entre a administragao publica e as

~organizagoes da sociedade civil, .em regime de mutua .cooperagdo, para .a
consecugao de finalidades de lnteresse publlco define diretrizes para a politica de
fomento e de colaboragdo com organizagdes da sociedade civil;. institui o termo de

colaboragédo e o termo de fomento; além de ‘outras - dlsposu;oes No Municipio, a . ?

‘regulamentagao se deu por meio do Decreto Mummpal n° 6. 090 de 16 de fevereiro
de 2017..

O ObjetIVO da Lel Federal n° 13. 019/2014 : dar maior- seguranga e . -

'transparenma as parcerias celebradas. entre a Admlnlstragao Publica e as entidades:

do- terceiro “setor. Denominado de~ Marco Regulatono -das Organlzagoes da

- Sociedade Civil (MROSC) previu a substntungao dos convénios por novos 'modelos de

ajuste termo de colaboragao termo de fomento e acordo de cooperagao

Acordo de cooperagao é o mstrumento por meio do qual sao

| formallzadas as parcerias para a consecugio de finalidades de interesse pubhco e
recnproco que n&o envolvam a transferéncia de recursos fmancelros ‘

* Termo de colaboragdo ‘€ o mstrumento pelo qual'sao formallzadas as

‘parcerias, selecionadas por meio de chamamento publico, exceto nos casos de

~dispensa ou inexigibilidade, para execugao - de politicas publlcas de natureza‘p

‘contlnuada ou n&o, em reglme de mutua cooperagdo, para a lmplementagao de
agbes com padrbes minimos” previamente definidos pela. Administracdo Pdblica

,Munlmpal observando-se os programas ou plano setorial da area correspondente =

\quando houver

A
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Termo. de fomento €.0 mstrumento pelo qual szo formallzadas as -

“parcerias, selecionadas por meio de chamamento publico, exceto nos casos de

- dispensa ou inexigibilidade, em reglme de matua cooperagéo, com 0 objetivo de *

-incentivar e reconhecer iniciativas préprias desenvolwdas ou criadas pelas entidades

em plano -de trabalho, com metas e agdes que contemplem o mteresse pUblICO
observando-se os programas ou plano setorlal da area correspondente quando

"fhouver

" De acordo com o] manual basnco “Repasses Publlcos ao Tercelro Setor

,2016” publlcado pelo Trlbunal de Contas do Estado.de Séao Paulo:.

. além da autonzagao em lei especifica e dos crltérlos definidos na Lel de’’

) o " Diretrizes Orgamentarias, bem como prevnsao na Lel. Orcamentaria com -
YT ©.  dotagdes especificas. para concessdo de Subvengoes Auxilios e.

o ’ Contribuigdes a entidades pnvadas sem fins lucrativos, destinadas a
atender- servigos, investimento ou manutengéo de entidades privadas nao -

T - lucrativas, devera ser formallzadc termo de’ colaboragéo ou de fomento,
L ainda que seja inexigivel o chamamento publico ‘nas hlpéteses descritas na
SO : . Lei Federal n° 13.019/2014 e alteragoes

Amda de acordo com. o manual- basico “Repasses Publlcos ao Tercelro '

Setor 2016” do Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo, caso. a proposta de .
execugdo das finalidades de interesse publico seja originaria “da administragéo =

RS

publica, a parceria denominar-se-a termo de’ colaboragao se da organlzagao da
socnedade civil, termo de fomento : , L :

-No caso em tela, as propostas séo orlglnanas de uma organlzagao da

's00|edade ‘civil, a ACIPP- (Casa Abrigo), que apresentou . planos de trabalho ao

~caso de-dispensa do chamamento publico, pois, se trata de recursos decorrentes -

Departamento Municipal de Assisténcia- Social, constando atividades "a serem
desenvolvidas. Os planos de trabalho e toda documentagao foram anallsados por

técnicos daquele depar‘camento que, por meio de.parecer.técnico, entenderam ser

de emendas parlamentares. municipais, nos termos do-art. 24, § 7°,.do Decreto

Municipal n°® 6.090/2017. Esse entendimento foi corroborado pela mamfestag;ao do:

Controle Interno e pelo parecer Jur|d|co do Setor de Assuntos Jurldlcos desta

Prefeltura ;

;

'De acordo com o) plano de trabalho apresentado pela entldade o} pubhco— o

: ralvo da parceria s8o criangas e adolescentes de 0 a 18 anos. A solicitagéo justifica- -
~ se pelo fato de que entidade. acolhe criangas e adolescentes por-ordem judicial ou -
" encaminhadas pelo Conselho Tutelar, conforme as normas do Estatuto da Crianga e - -
Adolescente —~ ECA, e mantém o atendimento e garantla dos direitos fundamentais

dessas criangcas e adolescentes de viverem num- ambiente que favorega. o

' .desenvolwmento assegurando também a proteg:ao o zelo e o cundado com...

N
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qualldade pnonzando a reestruturagao dos vxnculos famlllares rompldos ou

fragilizados e"a superagéo da sﬂuagao de risco pessoal abandono, neghgencna'

maus tratos elou abuso sexual - S ~

: “Os recursos, fmancelros mumcupals provenlentes do Fundo MUI‘]ICIpa| de .
ASSIStenCIa Social (FMAS), indicados & ACIPP por emenda dos Vereadores José
Roberto Baptlsta Junior e Méario César Garms Thimoteo, serdo repassados a
Entidade em parcela unica de R$ 11.547,00 (onze mil quinhentos e quarenta € sete
reais), para manutencéo do servigo de protegdo social especial, sendo que, o valor

de R$°2.000,000 (dois mil reais) sera utilizado para custeio do servico e o0 dé R$

19:547,00 (nove mil quinhentos e quarenta e sete reais) para  aquisicdo de
equamentos e materiais. permanentes (aparelhos e utensilios domésticos). -

- A minuta- padréo do termo de fomento consta anexa a esta proposdura
bem como a copia do plano de trabalho apresentado pela entidade.

o} prazo de execugao, de acordo com o plano de trabalho- apresentado for

, estimadofpela,entl_dade em 3 (trés) meses, com inicio previsto em 1° de outubro de’

2020 ‘e encerramento em 31 de dezembro de 2020. Considerando os -
procedlmentos documentais de celebragao execugéo e de prestagéo de contas, 0 .
_prazo de- V|genc1a ‘do termo. de fomento podera ser estabelecndo ate 31 de -
dezembro de 2020. ' : :

A Lei Organica do Mun|01plo deflne -no caput do art. 297-A que ‘As
emendas individuais ao projeto de lei orgamentarla serdo aprovadas no -limite de

"1,2% (um inteiro e dois deCImos) da receita corrente liquida prevista no pro;etotfr ‘
. encaminhado pelo Poder Executivo, sendo. quera metade deste percentual sera

destmada a agoes e servicos publlcos de saude

O paragrafo nico do art. 297-A da Lei Organlca do Mummplo por sua
vez, estabelece que “E obrigatéria a execugdo  orcamentaria e: financeira das -
programagoes a que se refere o caput-deste artlgo em montante correspondente a
1,2% (urh inteiro e dous décimos) da receita corrente liquida realizada no exercicio

- anterior, assegurada a partlcnpagao eqwtatlva de cada Vereador na |nd|cagao das

emendas or¢amentarias”. - - e

-

“E comum que a Recelta Corrente quU|da (RCL) reallzada apresente valor
menor que a RCL. prevista, de modo que o valor efetivamente disponivel para
* execucao das emendas é inferior ao proposto na LOA. Considerando o disposto na

legislagéo municipal e a RCL- -realizada no exercicio anterior;. acompanha esta -

‘propositura -a planilha elaborada pela Diviséo de Contablhdade da Prefeltura

- constando os valores atualizados das emendas parlamentares municipais.:

!
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Por se tratar de parcerla celebrada com entldade somal a presente
, proposutura carece ser aprovada o mals breve posswel La flm de que 0s tram|tes
documentals sejam agilizados. . S

Posto .isto, sohcntamos 0s bons prestlmos de Vossa Excelenma e dos
Nobres Vereadores,na apreCIagao e dellberagao desta prop03|tura

LA . . ' o

_ Ate‘nciosamyentef.' ~

Prefeltura Municipal da Estanma Turistica de. Paraguagu Paullsta CNPJ n°. 44.547. 305/0001 <93
' PACO MUNICIPAL PREFEITO CARLOS ARRUDA GARMS
Avenida Siqueira Campos, n° 1.430, Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista, CEP 19700-019 .
: . Fone (18)3361-9100 E-mail’ gabinete@eparaguacu.sp.gov.br - ‘
' Estancia Turlshca de Paraguagu Paulista- SP - : N D

1 .

-



Prefeltura Mummpal da Estanma Turlstlca de Paraguagu Paullsta

PROJETO DE LEI N°Oq? DE 23 DE OUTUBRO DE 2020
Autorlza o Poder Executlvo a celebrar

‘Estado de Sdo Paulo ~ e

termo de fomento ‘com. a -Associacao .

o "v'vComunltana Integrada de -Paraguacu
o ‘Paulista (ACIPP), em regime de mutua

‘cooperagéo, para a - consecugdo ,de .
finalidades de- -interesse publico e

reciproco, visando a manutengdo do —
- servigo de protegéo social especial de-alta . -

complexndade de acolhimento institucional
para criancas e adolescentes, nos termos .

. 5 da. Lei - - Federal n°‘ 13 019/2014 e
. . alteragdes. v

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAQU PAULISTA ‘_" -

‘ APROVA , .
Art 0 Flca 0 Poder Executwo autorlzado a celebrar termo de fomento

‘com a Assomagao Comunitaria Integrada de, Paraguacu Paulista (ACIPP), em

regime de mutua cooperagao, para-a consecugao de finalidades de interesse publico

e reciproco, visando a manutengio do servigo de protegdo social especial de alta
- complexidade de acolhimento institucional para criangas e adolescentes nos Termos

daLei Federal n°13.019, 13 de jUIhO de 2014, e alteragoes
Art. 2° Os recursos fmancelros ‘municipais, provementes do Fundo

Munlélpal de Assisténcia Social (FMAS), indicados & ACIPP por emenda dos =

Vereadores ' José Roberto Baptista Junior e Méario César Garms Thimoteo, serdo
- repassados a Entidade ‘em parcela Unica de R$.11.547,00 (onze mil quinhentos e

quarenta e sete: reais) para manutengao do serwgo de protegao social especnal ’

conforme. detalhado abalxo

Servigo; - : : .
| Il - ~auxilio de R$ 9.547,00 (nove mil qumhentos e quarenta e sete reals)

‘para aqu13|gao de equamentos e matenals permanentes (aparelhos e utensnllos
domesticos). ‘ : ,

§ 2° A minuta- padrao do termo de fomento consta anexa a esta lei.

ot

Prefeltura Mun|c|pal da Estancia Turistica.de Paraguagu Pauhsta CNPJ n° 44.547.305/0001-93"
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~ Projeto de Lei n° de 23 de outubro de 2020 ..... Fis 2 dé-31‘

r

. Art 3° As despesas decorrentes desta lel onerarao a segumte rubnca
orgamentarla : ~ : :

0211 01 - Fundo Munlmpal de ASSIstenma Somal
| 08 244 0022 2063.000 - Reglstro e Repasse de Verbas das Entldades
3.3, 50 43, 00 - Subvengoes Sociais
4. 4 50.42.00 - Auxmos
08 - Fonte de Recurso (Emenda Parlamentar Indmdual)
"‘Art 4° Esta Iel entra em VIgOI’ na data de sua publlcagao

~

Estancia TuriStica de Paraguagu Paglista—SP, 23 de_ ou_t'ubfo de 2020.

, ARG/MRLM/kes/ammm R L ; ‘
, PLO S . _ ’ : . . 5

e . : i e
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'Projeto deLein®____ , de 23 de outubro de 2020 ................ .......... i Fls 3 de 31

| MINUTA PADRAO DO TERMO DE FOMENTO N° - 12019 )

Termo de Fomento celebrado entre o)

Municipio da Estancia Turistica  de’

. Paraguagu Paulista e a Associagdo. -
. Comunitaria- - Integrada de Paraguagu .
Paulista (ACIPP), V|sando [descrlgao do, 3

o y \ objeto] .
Pelo presente lnstrumento na melhor forma de dlrelto os abaixo- assmados de um

lado o MUNICIPIO- DA ESTANCIA TURISTICA DE -PARAGUACU PAULISTA,

pessoa juridica de direito publico inscrita no CNPJ/MF sob 0 n° 44.547.305/0001-93,
com PACO MUNICIPAL PREFEITO CARLOS ARRUDA GARMS na Avemda

‘Siqueira. Campos, n° 1.430, Praca Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista, CEP

19700-019, Paraguacu Paullsta Estado de Séo Paulo, neste ato representado pelo

Prefeita, ALMIRA "RIBAS GARMS, RG n°. 5.878.173-0 SSP/SP, CPF n°. '
- 110.722.998-79, residente e domiciliada na Avenida Paraguagu, 784, Centro, CEP

19700-049, Paraguacu Paulista, Estado de Sao Paulo, doravante designado -
MUNICIPIO, por intermédio do(a). DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA ’»

- SOCIAL, neste ato representado pelo(a) Diretora, MARCIA RODRIGUES DE LIMA
MATOS, RG n° 28.215.449-8 SSP/SP e CPF:- n° 269.159.348- 71, residente e

domiciliada na Rua Erico Verissimo, 232, Jardim Ténis Clube, CEP 19700-124,

"_;Paraguagu Pauflsta Estado de Sao Paulo, doravante deSIgnado(a)»
DEPARTAMENTO, e de outro lado, ofa) ASSOCIAQAO COMUNITARIA -

-INTEGRADA DE. PARAGUACU PAULISTA (ACIPP), Organiza¢do da Somedade -

Civil mscrlta no CNPJ sob o n® 47.609,482/0001-45, com sede na Rua Rui Ferreira

_da Rocha, 66, Barra Funda, CEP' 19707-070, Paraguagu Paulista, Estado de Sao ..

. Paulo neste ato representada pelo(a) Presidente, EDNA MARIA BOMFIM DE LIMA, -

RG n°4.779.991-2 SSP/SP e CPF n° 171.835. 698-61, reSIdente e domlcmado(a) na

Rua Caramuru, 399, Apto 62, Centro, CEP 19700-023, Paraguagu Paulista; Estado .

'de Sao Paulo; doravante designada OSC PARCEIRA, resolvem firmar o presente

Termo de Fomento, com fundamento na Lei Federal n° 13.019, de 31 de Julho.de - O
2014, e alteracdes, Lei de Diretrizes Orgcamentarias, Lei Orcamentaria Anual, Lei

... 'Municipal n° ,de__de___ - de 2020 e Decreto Municipal n° 6.090, de 16
* de fevereiro de 201 2017 nos termos do Processo Administrativo n° 03255/2020; e .

" Plano de Trabalho aprovado e integrante deste mstrumento como se transcrito
fossem, tem entre si jUStO e acordado [o] que segue o

AR
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: ’ PAGO MUNICIPAL PREFEITO CARLOS ARRUDA GARMS
Avemda Slquelra Campos, n°® 1.430, Praga Jornalista Mario- Pacheco, Jardim Paulista, CEP 19700- 019
: Fone (1 8)3361-9100 E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov. br S
Estanc|a Turistica de Paraguagu Paulista - SP S P
s



Prefeltura Mumcnpal da. Estancla Turlstlca de Paraguagu Pauhsta
: - Estado de Sao Paulo

' Pro;eto de Lei n° ‘ de 23 de, outubro de 2020 .......... Fls. 4 dé.‘31

CLAUSULA PRlMElRA' DO OBJETO
711, [Descrlgao do Objeto] '

-

= 1.2. Os recursos fmancelros municipais séo provenlentes do Fundo Mummpal de

Assisténcia Social (FMAS), indicados a. ACIPP por emenda dos Vereadores Jose.‘ :

- .-Roberto Baptlsta Jumor Mario César Garms Thimoteo. : :
.1.30s par’ucnpes se obrigam a cumpnr fielmente o Plano de Trabalho elaborado pela

- OSC PARCEIRA e aprovado pelo” MUNICIPIO, parte lhdlSSOClavel deste

~_instrumento, ora juntado como Anexo |.
. CLAUSULA SEGUNDA DO PRAZO DE VIGENCIA _ '

.21.0 prazo de vigéncia deste instrumento sera até de de 2020 contado

"de sua assinatura e retroativo a 1° de outubro de 2020 podendo ser prorrogado
limitado ao prazo méaximo de 60 (sessenta) meses,- mclwdas eventuals alteragoes\

~ nas seguintes hipéteses: - . '

. a) por solicitagdo da OSC PARCEIRA dewdamente formallzada e Justlflcada aser
apresentada ao MUNICIPIO em, no. ‘minimo, 30 (tnnta) dlas antes de seu término, -

* mediante Termo Admvo '

b) de oficio .quando ‘o MUNICIPIO der causa no atraso da Ilberagao de recursos
financeiros, Ilmltada ao exato penodo do atraso jUStlflcadO medlante Certldao de '

'Apostllamento

‘2.2, Para a prorrogagao do prazo de vigéncia ‘'de que trata a alinea “a” do subltem

© 2.1. é necessério parecer do Gestor atestando que a parcena foi executada a

contento ou, em caso contrario, Justlflcando o motivo do atraso na execugao das

metas e, ainda, a aprovagdo do Dirigente da pasta responsavel pela parceria, - .

‘ ,parecer do 6rgao municipal de assuntos juridicos e autorlzagao do(a) Prefelto(a)

- 2.3. A prorrogagao de vigéncia de oficio, de que trata a alinea “b™ do subitem 2.1.. -
objetiva o ajuste do prazo de execugdo das agoes, a fim de nao causar prejuizo na .
conclusdo do objeto néo resultando neste caso,. novo aporte de recursos

\ ‘ﬂnancenos ,
' CLAUSULA TERCEIRA DAS ALTERA(;OES '

3. 1. Em ndo havendo modlflcagao do objeto da parceria, este mstrumento e
.. respectivo Plano de Trabalho poderao ser alterados, por sohcﬂagao fundamentada e
'vJustlﬂcada pela OSC PARCEIRA ou.pelo MUNICIPIO o

3.1.1. Referidas alteragées deverso ser precedldas de manlfestagao por escrlto :
fundamentada e dewdamente justlflcada do: - :

. \' )

a) Gestor da parcerla autorizando - total ou. parmalmente o pedido de alteragao
- solicitado pela OSC PARCEIRA, com respectlva aprovagao pelo Dlrlgente da pasta
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g responsavel pela parcerla no prazo maximo - de 10 (dez) dlas contado do
" recebimento da sohcutagao ou da: '

b) OSC PARCEIRA anuindo ao pedldo de alteragao proposto pelo Gestor da

T parcerla no prazo-maximo de 10. (dez) dias, contado do receblmento da solicitaco.

-3 2. As alteragbes do Termo de Fomento e/ou do Plano de Trabalho aprovado
| deverao ser formallzadas medlante ' ‘ ‘

- a) Termo Aditivo, nos casos em que a alteracéo vier‘a:‘

a.1. ) ampliar ou reduzir o valor global; - . o '

a. 2. ) prorrogar a V|genC|a do prazo da parcena

a.3. ) alterar a destlnagao dos. bens remanescentes ,

b) Certldao de Apostllamento nas demais hlpoteses de alteragao tais como

'b.1.) utilizagado de rendimentos de aplicagdes- flnancelras ou de saldos porventura
N -
existentes antes do. termlno da execucéo da parcerla : g o

-b.2.) ajustes da execugao do objeto da parcena no Plano de Trabalho
b.3.) remanejamento de recursos sem a alteragao do valor global

3.21. Os ‘Termos Adltlvos seréo precedldos de parecer do orgao mun|c1pal der
Assuntos Juridicos eautorlzagao do(a) Prefelto(a) o IR

3.2.1.1. Quando as alteragbes lmpllcarem em amphagao ou redugao do valor globall -
-da parceria (alinea a.1. do subitem 3.2.), o parecer juridico devera ser precedldo de
‘analise e manlfestagao do 6rgao municipal de Controle: lnterno :

\

3.2.2. A indicacdo dos creditos orgamentanos para cobertura de cada parcela de .
despesa .a ser transferlda em, exerC|C|o futuro. sera reallzada por certiddo de -
apostilamento. S . : :

"3 2.3. Extratos de Termos AdlthOS e 0s OfICIOS de prorrogagao de vigéncia de que
trata a alinea “p” do subltem 2 1 de\(erao ser pubhcados no velculo de publlcagao
dos atos municipais. :

. 3.2.3.1. Copla da publlcagao das referldas alteragoes devera ser- anexada ao"'jr ;
- processo administrativo de acompanhamento da execugao da parcerla e remetldo S
ao representante legal da OSC PARCEIRA o : N

3.3. Independentemente de anuéncia da OSC PARCERIA serao apostlladas as:

a) prorrogagoes da VlgenCla do prazo, efetuadas de oficio, antes de seu termlno' o
quando- o MUNICIPIO tiver dado causa ao atraso na:liberagdo de. recursos
flnancelros ficando a prorrogag:ao Ilmltada ao exato periodo do atraso venflcado

b) |nd|cagoes dos credltos orgamentanos de exercncnos futuros

Prefe|tura Munlmpal da Estancia Tunstlca de Paraguagu Paullsta CNPJ n° 44.547. 305/0001 -93
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' c) alteragoes efetuadas por mteresse publlco dewdamente Justlflcado

CLAUSULA QUARTA - DOS RESPONSAVEIS PELA PARCERIA

4.1, do MUNICIPIO GESTOR DA PARCERIA

. 411. 0 serwdor publlco Gestor da Parcena sera deS|gnado por portana do |
Executivo e representard o(a) DEPARTAMENTO na mterlocugao com a OSC '

PARCEIRA, tendo como obrigagbes: ‘ y N

:a) acompanhar e fiscalizar a execugao do. objeto deste Termo de Fomento e
respectivo Plano de Trabalho aprovado

b) informar ao Dirigente da pasta

i) quando- houvermexecugaoda parceria, A Coo

ii) quando . houver eV|denC|as de lrregulandade ‘na aphcagao de parcela
anterlormente recebida; : :

o

i) quando constatado deswo de flnalldade na apllcagao dos recursos ‘atrasos nao, -

~ justificados no-cumprimento das agées e metas pactuadas no Plano de Trabalho,

praticas - atentatérias aos -principios fundamentais da Adminiétragéo Publica nas

- contratagbes e demais  atos praticados na  execugdo da parceria ou o
. inadimplemento da’ OSC PARCEIRA com relagao a obrlgagoes estabelecndas o
‘ presente instrumento; :

-

iv) quando a OSC PARCEIRA deixar de adotar sem 1ustn‘lcat|va suﬂmente as -
- medidas saneadoras. apontadas pela Admmlstragao Publica Municipal ou-pelo Orgao

de Controle Interno ou Externo, os quals séo ImpedltIVOS do ateste para a I|beragao :

das parcelas dos recursos;

recursos publlcos ou outras impropriedades de ordem técnica ou legal;. -

_¢) comunicar a OSC PARCEIRA qualsquer iregularidades decorrentes do.uso dos‘ o

c.1.) notlflcar a OSC PARCEIRA, no caso, de verificada wregulandades impeditivas

de ateste, para sanar ou cumprir obrlgagao no prazo maximo de até 30 (trinta) dias,
prorrogavel no maximo, por lgual perlodo a.contar do recebimento da notlflcagao

d) sugerir ao . Dmgente 'da pasta a retencéo das parcelas dos recursos financeiros, -

decorrido o prazo previsto. na allnea c1 do subltem 41 1 na hipétese de nao__"i'

atendimento a notificacgéo;

f) emitir o relatério técnico de monltoramento e avaliacido da parceriae o submeter a
; Comlssao de Momtoramento e Avallagao para: homologagao mdependentemente da

’ Prefeltura Mun4c1pal da Estanc:a Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547. 305/0001 -93
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- e) formallzar ao Dirigente da pasta a exustenCIa de fatos- que comprometam ou' '
_possam comprometer as atividades ou metas da parceria, bem- como as
- providéncias adotadas Ou que serao adotadas para:sanar 0s problemas detectados

s
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. obrlgatonedade de apresentagao da prestagao de contas devxda pela OSC.*-

PARCEIRA;

rg) emitir parecer tecnlco concluswo de anallse da prestag;ao de contas final, Ievandov
em consideragéo o contetdo dos relatérios técnicos de monitoramento e avallagao
‘ submetendo -0 a manlfestagao concluswa do Dmgente da _pasta sobre a aprovagao :

' ou n&o das contas; ~

~h) disponibilizar materlals e equamentos tecnologlcos necessarlos as atlwdades de,, S

monltoramento e avallag;ao quando couber;,

i) verificar o cumpnmento do art 9° do Decreto Mummpal n° 6. 090/2017 pela osC

PARCEIRA. , ;
‘_14 1.2.0 Gestor da Parcerla podera quando necessario:

.a) solicitar reunido com a Comlssao de Monltoramento e Avahag;ao apresentando

- informagBes sobre as agbes realizadas pela OSC PARCEIRA, sugestdes de

 melhorias, além de questoes flnancelras relacionadas ao periodo avallado se foro

caso; _ )
b) elaborar consulta sobre duvnda especn‘"ca ao orgaos munlmpals de Assuntos

"+ Juridicos, de Finangas, ‘de Controle Interno ou outros 6rgdos que se fizerem

‘necessarios com fms de assessoramento JUl"IdICO e tecnlco que subsndle seus

trabalhos

'41 3. O(A) servndor(a) publlco(a) deSIgnado como SUPLENTE do Gestor da '

Parceria, substituira o Gestor da Parceira quando este delxar de ser servidor

. publico, quando estiver em Ilcenga lmpedldo e outras sﬂuagoes queé o |mpegam de
o exercer suas fungoes. - . o ‘ -

- 41.4. Aplicam-se ao Gestor da Parcelra e a seu Suplente ‘0S |mped|mentos

constantes nos §§ 4° e 5° do art. 27 do Decreto Mummpal n° 6. 090/2017

4.2.da OSC PARCEIRA:
4.2.1. O(a) Sr.(a.) EDNA MARIA IOMFIM DE LIMA RG n° 4. 779 991 2 SSPISP e
_CPF n° 825.684.488-49, Fone (18)3361-1971, Celular (18) residente e

R 'domlcmado(a) na:Rua Caramuru, 399, Apto 62, Centro CEP 19700- 023 'Paraguacgu

‘Paulista, Estado de Sa&o Paulo; -é o(a) responsavel na mterlocugao com o

. MUNICIPIO.

,CLAUSULA QUINTA - DAS OBRIGA(}OES E RESPONSABILIDADES DAS

o PARTES ' .

5. 1 do MUNICIPIO

. a) publlcar o extrato deste instrumento no veiculo de publlcagao dos atos mun|01pa|s :

‘no prazo maximo de 20 (vmte) dlas a contar de sua assmatura

\ o
- Prefeitura Municipal da Esténcia Turistica de Paraguagu Paullsta CNPJ n° 44.547.305/0001-93 v
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,b) manter no smo of|0|al por melo do Portal de Transparenma o nome da OSC
PARCEIRA na relagdo das parcerias celebradas com OSC'’s, por prazo nao inferior .
a 12 (doze) meses, contado da data de apresentagao da prestacéo de contas final,
- devendo incluir no minimo os dados elencados. nos- incisos do § 1° do art. 8° do
- Decreto Mumcrbal n° 6. 090/2017;.

¥

"c) mstruw o ‘processo administrativo especmco que trata da celebragao deste'

instrumento, com atos atinentes a alteragao, liberacao de recursos, monltoramento e
“ avaliacdo da execugao bem como, prestagao de contas; :

d) custodlar o processo ‘administrativo que ongmou o chamamento pubhco

e) fornecer manuais:” espeC|f|cos mformando OSC PARCEIRA eventuaIS'

. alteragbes no seu contetdo; | : o , v

- f) informar- a3 OSC PARCEIRA 0s atos normatlvos e orlentagoes que mteressam a

K execugao ea prestagao de contas do presente instrumento; -

g) prestar o' apoio necessario e indispensavel a OSC PARCEIRA para que seja

alcangado o objeto deste instrumento em todaa sua extensao e no tempo dewdo
h) transferlr a OSC PARCEIRA 0S recursos fmancelros prewstos para a- execugao

~-deste instrumento, de acordo com a programagao or¢amentaria e financeira do: :
"MUNICIPIO e obedecendo ao cronograma de desembolso constante do Plano de
Trabalho aprovado, que ‘guardara consonancua com as metas e agoes de execugaof \

do objeto deste instrumento;

i) realizar .0 acompanhamento da execugao orgamentana e fmancelra dos recursos'

transferldos

-

j)y VIablllzar o acompanhamento pela mternet dos processos de Ilberagao de recursos‘ -

referente a esta parceria;

N

k) monitorar e avaliar o cumprlmento do objeto e dos objetwos deste lnstrumento .

por meio de -analises das informagbes e documentos. constantes no processo
administrativo, bem como, reallzag;oes de dlllgenmas e flscallzagao visitas in loco,
- pesquisa de satlsfag:ao com .0s beneﬂcnanos ‘do'plano de trabalho, zelando pelo
- cumprimento do objeto alcance ‘das ‘metas” e dos resultados prevnstos e correta
' apllcagao dos recursos repassados .

I

A v
1) desugnar novo Gestor da Parceria e Suplente na hlpotese dos mesmos delxarem L

~ de ser agente publico ou serem lotados em outro 6rgéo ou entidade ou outro motivo

como llcengas e des:gnar novo Suplente quando este passar a ser Gestor da .

Parcerla

m) propor receber anallsar e, se o0 caso, aprovar as propostas de alteragao deste

mstrumento e do Plano de Trabalho P .

s ' N
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‘n) prorrogar ‘de oficio o0 prazo de V|genc:|a deste mstrumento antes de seu término, |
se der causa a atraso na liberagéo dos recursos, Ilmltando a prorrogagao ao exato-

~ N ~

“periodo do atraso verificado; T \ ~
~ 0) analisar os relato'rlos de execu-géo do‘objeto"" '
p) anallsar oS relatorlos de execugao flnancelra R

" q) analisar e decidir sobre a prestag;ao de contas relativa a este instrumento, nos

termos dos artigos 78 a99do Decreto Mun|0|pal n° 6.090/2017 e na Clausula Setlma
. deste: mstrumento - . S

1) aphcar as sangoes prev1stasx na leglslagao pertinente, proceder as' agoes
administrativas quanto & exigéncia e restituicio dos recursos transferidos e mstaurar

/

’

- 8) dlvulgar mformac;oes referentes a parcerla celebrada em dados abertos e

acessnvels no seu sitio eletronlco

t) exercer atividade- normatlva de controle e flscahzagao sobre a execugao da’

parceria, inclusive, se for o caso, reonentando as agoes de modo a. evitar
- descontinuidade das agbes pactuadas;

; u) divulgar nos-meios publicos de comunlcagao as agoes desenvolwdas pela OSC -
- PARCEIRA, medlante linguagem e recursos adequados a garantir a acessibilidade
por ‘pessoas ‘com deﬂmencua observadas as orlentagoes do orgao mummpal de_

Comunicagdo-Social; - :
C V) pos31b|lltar canal para mformagoes sobre possnvels wregulandades na apllcagao

dos recursos transferidos, utilizando-se dentre outros meios, do Portal da
‘Transparéncia do- MUNICIPIQ, na opgdo “Convénios’ > Repasses ou.

Transferéncias”. - .
5.2, daOSCPARCEIRA | S -

~a) executar flelmente o objeto da parceria, de acoerdo com o Plano de Trabalho"f
aprovado com as clausulas pactuadas e legislagéo pertmente adotando todas as .

‘medidas necessarlasacorreta execug:ao deste mstrumento o _
Cat) zelar pela boa qualidade e eficiéncia das acdes, ati‘wdades e servicos

- prestados, -buscando alcang:ar eficiéncia, eficacia, efetividade-e qualldade em suas’

atividades;: =~ L RN

a.2.) executar o Plano de Trabalho aprovado bem como apllcar 0s recursos publlcos
e gerir .os bens. publicos com observancia aos principios- da legalidade, da’
‘Iegltlmldade da impessoalidade, da morahdade da pubIICIdade da econommdade
‘da efnc:encna e da eflcaCIa : ) \

.

Prefentura Municipal da Estancia Tunstlca de Paraguagu Paullsta CNPJ n° 44, 547 305/0001-93
- PAGO MUNICIPAL PREFEITO CARLOS ARRUDA GARMS =~
Avemda Slquelra Campos, n° 1.430, Praga Jornalista Mario Pacheco; Jardim Paulista, CEP 19700 019
~ Fone: (18)3361-9100 E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov. bi
N : Estancla Turistica de Paraguagu Pauhsta SP .



PrefelturaMun pal da Estancla Turlstlca de Paraguagu Paullsta i
, - Estado de 30 Paulo e

~

Projsto de Lein° ____ de 23 de outubro de 2020 R Fis, 10 de 31

‘a3) garantlr a manutengao da equnpe tecmca em quantldade e qualldade
adequadas ao bom desempenho das atmdades

- a4d.) manter durante a execucao da parceria a regularldade das- certldoes prewstas
no inciso Il do § 1° do artigo 38,do Decreto Municipal n° 6. 090/2017 as previstas na
Ieglslag:ao especxflca e no'edital de chamamento pubhco se for 0 caso;

b) garantlr o cumprlmento das a’nvndades estabelec:ldas no Plano de Trabalho

aprovado; ) ‘ S .

c) manter e moVimentar os recursos. financeirds de que trata este inst'rumento em

~conta bancaria especifica, em instituigdo financeira pUblica, inclusive os eventuais .
}‘resultados de aplicagdo no mercado financeiro, aplicando-os, na conformidade do-
Plano de Trabalho, e exclusivamente, no cumprimento do seu objeto observadas as

- vedagbes relatlvas a execugao das despesas; :

\

c.1.) ndo utilizar os recursos recebidos nas fmahdades vedadas pelo art 60 mmsos
I, I, III IV e V, Decreto Municipal n° 6.090/2017,

d) apresentar o relatério de execugéo do objeto eo relatorlo de execugao financeira
e prestar contas ao MUNICIPIO nos termos do Capltulo VI do Decreto Municipal n° '
6. 090/2017 o . , 3 : (

e) responsablllzar—se pela contratagao e pagamento dos salanos verbas de
convencao ou- dissidio coletivo, verbas rescisorias, do pessoal que vier a ser
~ necessario -a execugéo do objeto da parcerla inclusive pelos encargos sociais e’
: obngagoes trabalhlstas decorrentes énus tributarios ou extraordinarios. e aqueles
decorrentes de amdentes de trabalho de seus empregados, no desempenho de seus

. servicos ou em conexao com eles, que incidam sobre o instrumento;

el) prov1310nar em escritura contabil especifica, os valores referentes as verbas
" rescisérias, observado o dlsposto no Capltulo X do ‘Decreto Mummpal n°
6.090/2017; } : ; :

f) permitir o llvre acesso do Gestor da Parcerla da Comlssao de Momtoramento e
Avaliagéo, de agentes publicos da secretaria responsavel pelo presente instrumento,
dos servidores do 6rgao de Controle . Interno e do Tribunal de Contas do Estado de
S&éo  Paulo, a todos 0s. documentos relativos & execugéo do objeto deste -
*instrumento, ‘bem como -aos locais de execugdo 'da . atividade, permitindo o
acompanhamento m loco e prestando todas e quaisquer. mformagoes sohc:tadas

g) utilizar os bens matenals e/ou equupamentos adqumdos com os recursos deste
‘lnstrumento em conformldade com © objeto pactuado

h) por ocasido da conclusao denuncia, rescisao ou. extmgao deste mstrumento
restltwr ao MUNICIPIO ‘0S saldos flnancelros remanescentes, inclusive ".0s -

[N

Prefeitura. Mummpal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44. 547 305/0001-93
’ PAGO MUNICIPAL PREFEITO CARLOS ARRUDA GARMS
Avenlda Slquelra Campos, n° 1.430, Praga Jornalista Mario: Pacheco, Jardim Paulista, CEP. 19700-019
_Fone: (18)3361- -9100. E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br _
Estancna Tunstlc,a de Paraguagu Paullsta SP )




)

<

Prefeltura Mumc:pal da Estanma Turistica de Paraguagu Paullsta

S Estado de Sio Paulo

~

Proj"eto de Lei n° ,.de 23 de outubro de 2020 i SR Fls 11 de 31

.provenlentes das receitas obtldas das apllcagoes' fmancelras reahzadas no prazo
lmprorrogavel de 30 (trlnta) dias; ‘ :

i) efetuar o seu registro- contabil e patrlmonlal em conformldade .com as Normas
) Brasnlelras de Contabllldade lncluswe na hlpotese de aqu13|gao de bens com .
recursos da parceria; - o -

i.1.) manter registros, arquivos, controles contabels especmcos para 0s dlspendlos '
relativos a este instrumento e documentos originais que compde a prestacdo de
_contas, durante' o prazo de 10 (dez) anos, contado do .dia util subsequente ao da
‘ apresentagao da prestagao de contas final;

J) observar nas compras e contratagoes reallzadas os procedlmentos estabelemdos
nos artlgos 58 e 59 do.Decreto ‘Municipal n° 6. 090/ 2017,

o k) comumcar ao MUNICIPIO suas alteragoes estatutarlas dewdamente reglstrada
- em cartono - :

1) dlvulgar na internet e em Iocals visiveis da sede social da OSC PARCEIRA e dos
estabelecimentos -em que exerga suas agdes, todas as mformagoes detalhadas no -
art. 9° caput e paragrafos do Decreto Munlmpal n° 6.090/2017;

m) submeter prevnamente ao 'MUNICIPIO qualquer proposta de alteragao do Plano
- de Trabalho aprovado,. na forma definida neste mstrumento observadas as.
vedag;oes relatlvas a execugao das despesas :

“n) responsablllzar-se exclusivamente pelo gerenmamento admmlstratlvo e financeiro
~ dos recursos recebidos,. lncluswe no que se refere as despesas- de custelo de/
) mvestlmento e de pessoal :

o) responsablllzar-se exclusivamente pelo pagamento dos. encargos somals,

trabalhlstas preVIdenC|ar|os flscals tnbutanos, civis e comerciais relacionados a

_execugao do. objeto - previsto neste instrumento, néo se caractenzando'
- responsabilidade solidaria ou subsidiaria do’ 'MUNICIPIO, a inadimpléncia da OSC

.- PARCEIRA em relagéo ao referido pagamento, J0s Onus incidentes sobre o objeto da

parcerla ou os danos decqrrentes de restrigio & sua execugao;

L op) responsablllzar—se pela integridade”  dos materiais - elou equ1pamentos
dlsponlbmzados pelo MUNIC!PIO que estlverem sobre 0s seus cuidados;

q) quando for o caso, prowdencnar Ilcengas e aprovagoes de prOJetos emltldos pelos
érgdos competente, nos termos da Ieglslagao apllcavel

/.
r) comunicar.ao MUNICIPIO, por: escrlto a ocorréncia de »fatos ou anormalldades
que venham a prejudicar a perfeita execugao da atividade;

s) manter Os recursos apllcados no mercado financeiro, enquanto nao utilizados, na -
forma do dlsposto no § 2° do art. 62 do Decreto Municipal n° 6. 090/2017 - ‘
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"~ “t) naorealizar pagamento antecnpado com recursos da parcena

u) divulgar na internet e em locals visiveis de suas sedes sociais e dos-

estabelecimentos em que exercam suas agdes, mformagoes referentes a esta

parceria, na conformldade do dlsposto nos §§ do art. 9° do Decreto Munlc:IpaI n°
6 090/2017 :

' CLAUSULA SEXTA DA FORMA DE MONITORAMENTO E AVALIA(;:AO
6 1. Objetlvando ap0|ar a regular gestao desta parcerla as agoes de momtoramento

~ e avaliagdo da execugdo do objeto pactuado, dé carater preventivo e saneadar, sao

- de competéncia do Gestor da Parceria; e serdo executadas conforme periodicidade’
e demais procedlmentos para realizagdo da visita tecnlca in Ioco estabelec:dos nos -
atos normatlvos setoriais. P » A '

6. 1 1.0 resultado da visita-in Ioco sera mrcunstanCIado em relatono de vusnta tecnlca
~in loco e enviado a OSC PARCEIRA para conheCImento esclareCImentos e
providéncias, caso sejam necessanas

6.1.1.1. A visita tecnlca in loco nao se confunde com as agoes de flscahzagao e

auditoria que poderao ser realizadas a qua|quer tempo pelos 6rgédos gestores das -

_parcerias, pelo 6rgédo de Controle Intemo e pelo Trlbunal de Contas do Estado de
- Sao Paulo. : . _ :

- 6.1.2. Serdo realizadas pesquisas de satisfagio dos benéficiérios dé atividade, com'
base em critérios objetivos de apuragao de satisfagdo, que visem poss;bllltar

 melhorias nas agdes desenvolvidas-pela OSC PARCEIRA e aprimorar os servigos

prestados de forma a contribuir com o cumprimento dos objetivos pactuados, bem
~como, com -a- eventual neceSSJdade de reorlentagao e ajuste das metas e agoes
defmldas ’

' 6.1.2.1. A pesquisa de satlsfagao podera ser reallzada dlretamente pelo MUNICIPIO -
com metodologla presencial ou a distancia, com apoio de terceiros, por delegacéo
.de competéncia ou por melo de parcenas com 6érgaos ou en'udades aptas a auxiliar -

na realizagéo da pesquisa. ‘ . . .

6.1. 2.2. Os mstrumentos a serem’ utlllzados nas pesqmsas deverao Ievar em
consideragéo as caracteristicas do" publico-alvo, beneficidrios diretos. e indiretos,
-podendo ser utlllzados questlonanos fISICOS e/ou eletrénicos, entrevistas, rodas de" )

- conversa, dentre outros N o

6.1.2.3. A OSC PARCEIRA part|c1para na elaboragao ou oplnara sobre 0 conteudo

~ do questionario que sera- apllcado

6 1.2.4. A SIstematlzagao dos resultados da pesqwsa de satlsfag:ao devera ser

circunstanciada ‘em documento ‘a ser enviado -a OSC PARCEIRA para

’ conhemmento esclareCImentos e pr@wdenmas caso sejam necessarlas

[

Prefeltura Mumc:pal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44. 547 305/0001-93
" PACO MUNICIPAL PREFEITO CARLOS ARRUDA GARMS -
Avemda Slquelra Campos n° 1.430, Praga Jornalista Mario.Pacheco, Jardim Paulista, ‘CEP 19700-019
Fone: (18)3361-9100 - E-mail. gabinete@eparaguacu.sp.gov.br A
N Estancna Turistica de Paraguagu Pauhsta SP D

4o -



Prefeltura Mun|c1pal da Estanma Turlstlca de Paraguagu Paullsta
: C Estado de Sao Paulo

PI’O_/etO de Lei n° ., de 23 de outubro de 2020 e ...... et i F/s 13 de 31

| - 6.2, Seréo emitidos relatérios tecmcos de monitoramento e a'Vahagao peloGestor da'
Parceria, no prazo de até 30 (trinta) dias, contado do. encerramento de cada
-quadrimestre do ano civil, os quais deverao,_conter no minimo os reqU|S|tos prewstos

- no§1%doart. 73 do Decreto Municipal n° 6. 090/2017

6.2.1. Referidos relatérios serao submetldos a Comlssao de Monltoramento e

Avahagao para homologagédo, no prazo maximo de 30 (trinta) dias, contado do seu- v

- recebimento, independentemente da obrlgatorledade de apresentag:ao da prestagao B
de contas devida pela.OSC PARCEIRA ,

6.2.2. Apos a homologagao dos relatorlos pela Comisséo de Momtoramento e
Avaliacdo, estes deverzo ser encaminhados por correio eletronico. ao _6rgao- de
-Controle Interno do MUNICIPIO, no prazo de até 3 (trés) dias Uteis, contado da data
de homologagao para fins de fiscalizag&o e controle. .

6.3. Na hipdtese do relatorio técnico de monitoramento. e avallagao eVIdenCIar co

. irregularidades, tais como,. desvio de finalidade  na aplicagdo dos recursos da
parceria, atrasos na: execugdo das agdes e. metas, descumprlmento ou -

inadimpléncia da OSC PARCEIRA em relagao a-obrigag6es pactuadas, o Gestor da
Parceria notificara a OSC PARCEIRA . para, no prazo de até 15 (quinze) dias, sanar
a lrregulandade cumprir a obrigagéo ou apresentar justificativa para |mp033|b|l|dade -
- de saneamento da irregularidade ou cumprimento da obrlgagao ’

6.4. Compete ao 6rgao municipal de Fmangas por meio do Setor de Prestagao deA .

. Contas, a analise de que trata o inciso V do. § 1° do artigo 73 do Decreto Municipal

. \n° 6. 090/2017 quando for o caso, ou quando nédo atendldo o dlsposto no § 2° do art.
73 do mesmo. Decreto o ,

- 6. 4.1. A andlise sera reallzada a partir dos documentos prevnstos nos mc:sos Il a IX
‘ do art. 83 do Decreto Municipal n° 6.090/2017, e consubstanciada em relatério que:
sera encaminhado ao Gestor-da Parceria para ciéncia e tomada de prowdenmas

~ CLAUSULA SETIMA — - DA PRESTAC}AO DE CONTAS E DA RESTITUI(;AO DOS
* RECURSOS .

71. A prestagao de. contas apresentada pela oscC PARCEIRA devera conter
“elementos que permitam ao Gestor da parceria avaliar o andamento ou concluir que -
‘0 seu objeto foi executado conforme pactuado, com a descrigao pormenonzada das
atividades: realizadas e a,comprovagdo ‘do alcance das metas e dos resultados
‘esperados, até o perlodo de que trata a prestagao de contas ' ‘ -

711 A analise da execugao ‘do objeto consiste na verlflcagao do cumprlmento das
metas e dos resultados, tendo como base os indicadores estabelemdos e aprovados
no plano de trabalho e na verlﬁcagao do alcance dos resultados :
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y

7.1 2 Serao glosados os valores relamonados a metas e resultados descumprldos

sem justificativa suficiente e aqueles que forem apllcados em fmahdade dlversa da, )

. prevista neste mstrumento

- 7.1.3.+A andlisé da prestag;ao de contas devera conS|derar a verdade real eos .

resultados alcangados

1.2 A prestacdo de contas e todos 0s atos que dela decorram dar-se-0 em
'plataforma eletronlca permltlndo a vnsuahzagao por qualquer interessado.

- 7.2.1. Até que o MUNICIPIO possua S|stema de prestagdo de contas que permlta a
visualizagao dos atos por qualquer interessado, devera ser observado, no mmnmo o
' dlsposto no inciso VI d6 §-1° do art. 8° do Decreto Mun|C|pal n°® 6.090/2017.

7.3. Para fins de prestagao de contas, a- OSC PARCEIRA dever apresentar em até’
10 (dez) dias Uteis apos o encerramento de cada quadrimestre do ano civil:

‘a) Relatério de Execugao do Objeto assmado pelo seu representante legal que-.
contera: v T

“al)as agoes desenvolwdas para o cumpnmento do objeto -

a. 2)a demonstragao do alcance das metas referentes ao penodo de que trata a

prestacdo de contas, apresentando um comparatlvo de ‘metas propostas com: 0s
resultados alcangados

~a.3.) os documentos de comprovagao do cumpnmento do objeto e reahzagao das
acoes, como fichas de inscrigéo, listas de presenca, fotos e videos, ou outros
conforme o ‘caso, devendo o eventual cumpnmento par0|al ser devndamente‘
jUStIflcadO ‘ -

- b)- Relatério -de Execugao Fmancelra assmado pelo seu representante legal
- demonstrando as receitas‘e as ‘despesas aplicadas no objeto da parceria, inclusive
dos rendimentos flnancelros nos: moldes das mstrugoes do Trlbunal de Contas do

. Estado de Sao Paulo

"b.1.) O relatorlo de execugao flnancelra devera ser acompanhado dos extratos"
‘bancarios da. conta especifica vinculada a execucdo da parceria, da conc:hagao‘
bancaria e, quando houver previsdo no plano de trabalho de contratagao de pessoal
e de pagamento de encargos, o0s comprovantes de - recolhimento dos. tributos
~oriundos da relacéo trabalhista, acompanhados da Guia de Recolhimento do Fundo
- de Garantia por Tempo de Servico e Informacdes a Prewdenma Socual - GFIP,
referentes ao periodo de que trata a prestacéo de contas.

7.4. Para fins de analise da prestagao de contas o ‘Gestor da Parcena devera‘\
considerar, além do relatorio de execugéo do objeto e do relatério de execugao
ﬂnancelra apresentados pela OSC PARCEIRA 0s segumtes relatorlos :
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; a) r‘elatério de visita técnicé‘ in loco realizédafdurante'a exeCUQéo da parceria;

N

b) relatérios técnicos de monltoramento e avahagao homologado pela comlssao de‘ '

monltoramento e avaliagao.

7.5. Na hlpotese de descumprimento de metas e resultados estabelecndos no Plano
de Trabalho.ou quando houver evidéncia de existéncia de’ ato irregular, o Gestor da

Parceria notificara a OSC PARCEIRA. para apresentar, no prazo de ate 15 (qumze)
dias, os seguintes documentos

. a) copia simples dos. documentos flscals tais como notas flscals cupom flscal
~faturas, recibos, holerites, guias de recolhimento dos encargos trabalhistas, impostos

retidos- na fonte de prestadores ‘de servigos, acompanhados dos respectlvos

comprovantes de pagamentos e das Guias do Recolhlmento do Fundo de Garantiae

de lnformagoes a Previdéncia Socual GFIP;

'b) copia- dos comprovantes de pagamento de fenas concedldas e do 13° salano
_previstos no plano de trabalho;

: c) copia dos termos de rescisdo contratual flrmados no perlodo e*correspondentes

‘termos de quitacéo das verbas rescisérias e do recolhimento do fundo de garantia

por tempo de servugo FGTS acompanhado do relatono GRRF ou outro que venha
a substitui-lo; 4 : .

d) copla das cotagoes de pregos ou pesqu;sas reallzadas para as compras e

contratagoes
¢) extrato bancario-da conta corrente especuflca vmculada execugao da- parcena

~bem como extrato de apllcagao financeira;

f). demonstratlvo mensal dos rendlmentos da aplicagéo ﬂnancelra

g) conciliacio. bancarla da conta especmca da parcerla

- h) relagao de bens adqumdos quando houver;

i) memoéria de calculo do ratelo das despesas quando houver

-7.5.1. Os documentos de que tratam as alineas do subitem 7.5. supra, deverao ser

1nstrumento

. apensados em processo admmlstratnvo distinto, a ser autuado pela 6rgao municipal

responsavel pela parceria, acompanhados dos relatérios de execugao do objeto e de
execugdo financeira. , \ / L

7.5.2. Os docume/ntos de que tratam as almeas “a’ “b” e “¢” do. subltem 7.5,
deverao -éstar em_nome da 0OSsC PARCEIRA e ldentlflcados com- o numero do

Ty

7.5.3. Os originais dos documentos deverao ser apresentados no- orgao responsavel .

‘pela gestdo da parceria,. para que esse ateste a conferéncia nas copias, ndo sendo
aceltos documentos lleglvels com rasuras ou com prazo de vahdade vencido.
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: 7 6 A analise do relatério de’ execugao fmancelra acompanhado dos documentos a

que se refere o subitem 7.5., contemplara as agoes descritas no art 84 do Decretof .
Municipal n° 6. 090/2017 - )

7.7. Sem prejwzo das: hlpoteses prewstas no subltem 7.5., a OSC PARCEIRA

'ldevera apresentar o Relatério de Execugao Flnancelra acompanhado dos

~ documentos a que se referem as” respectlvas allneas deste subitem, quando. for -
selecionada em processo de amostragem, nos termos defmldcs por atos setonals
expedldos pelo DEPARTAMENTO. ;

 7 8. A 0SC PARCERIA devera apresentar Prestag:ao de Contas Anual para fins de ',
monitoramento do cumpnmento das metas e dos resultados prev:stos' no plano de
“trabalho. .

. 7.8.1. A prestacgéo de contas anual devera ser apresentada até o dia 31 de Janelro.
~do exerCICIoA financeiro seguinte a transferéncia dos recursos, podendo ser solicitada
prorroga‘géo de p‘raz‘o por até 15 (quinze) dias, desde que devidamente justificada.

'7.8.2. A prestagao de contas anual sera composta pelos segumtes documentos
‘a) a serem apresentados pela OSC PARCEIRA: - . '

" a.1.) relatério’ anual de execugio do objeto contendo as’ mformagoes consohdadas
. dos relatérios quadrlmestrals . . o

a.2.) relatério anual de execug:ao flnancelra contendo as mformag:oes consolldadas
dos relatérios quadrimestrais; :

a3) concmagao bancaria do més. de dezembro da conta- corrente especmca da-
- parceria, acompanhada dos respectlvos extratos da conta corrente e da apllcagao
financeira; « :

a4 balango patrlmoma] dos exerC|C|os encerrados e anterlor

a. 5) demals demonstragoes contabeis e flnancelras acompanhadas do balancete
analitico acumulado no exercicio; o ~

'a6) certldao expedlda pelo Conselho Reglonal de Conta‘bilidade, “ C'RC,A
 comprovando a habilitagdo profissional - dos responséveis"; por balarjgos e’
demonstragoes contabels ‘ »

a.7.) na hipotese de. aqwsm;ao de bens com o0s. recursos recebldos prova do
respectivo reglstro contabil e patrlmonlal , :

- a.8)) declaragao do representante legal e do conselho fiscal da OSC PARCEIRA ou
de orgao equwalente acerca da regularldade dos gastos efetuados e da sua perfelta

- contabilizagao;

" a.9.) declaragéo do representante legal edo conselho fiscal da OSC PARCEIRA ou

, de érgao equivalente, de que os originais dos comprovantes de gastos contém-a

T
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ldentlflcagao da. OS_CIPARCEIRA o] tlpo de repasse ‘e numero do ajuste bem como
do MUNICIPIO g :

“a.10. ) declaragao do representante legal e do conselho fiscal da OSC ou de 6rgao
-equivalente, acerca da regular quitagéo dos - encargos e dlreltos trabalhlstas quando
~a parceria envolver gastos com pessoal; « : :

a11)) declaragao do representante Iegal e do conselho flscal da OSC ou de’ 6rgéo "
equivalente, acerca da realizagéo das despesas da parceria em conformidade com

" os principios da'legalidade, impessoalidade, morahdade pubhmdade eflc:lenCIa
motlvagaoelnteresse publlco B ‘

“a.12) certid&o negativa ou posntlva com efelto de negativa de debltos relatlvos a  -

: credltos tributarios federais e a divida ativa da unlao

a. 13) cemﬂcado de- regularldade do fundo de garantla do tempo de serwgo -
' CRF/FGTS; . !

a.14.) certidéo negatlva ou posntlva com efelto de negatlva de debltos trabalhlstas -
“CNDT; .

- a.15.) demais documentos eX|g|dos nas mstrugoes do Trlbunal de Contas do Estado

de Sao Paulo de Sao Paulo, os quals serdo informados .a OSC PARCEIRA, por |

‘meio de atos normativos da Admmlstrag:ao Publica Municipal, podendo constar
ainda, dos manuals elaborados pelo orgao de Controle Interno.

b) de responsabllldade do MUNICIPIO

~ b.1.) relatérios técnicos de monitoramento- e avahagao ‘elaborados pelo Gestor da -

- Parceriae homologados pela comissao de momtoramento e avaliagéo;

b.2.) parecer técnico de anallse da prestagao de contas anual elaborado pelo
Gestor da Parceria;

b.3.) parecer conclusivo elaborado nos termos das mstrugoes do Trlbunal de Contas}

do Estado de Sio Paulo de Sao Paulo:

- 7.8. 2.1. Quando o final da vigéncia, prevista nos mstrumentos Jundncos nao connCIdlr'

“com o final do ano civil, o parecer técnico. de que trata a alinea "b.2" do subitem

7.8.2., devera apontar as, perspectlvas de cumprlmento das metas e dos- resultados B

,daparcerla : R

. 7.8.3.A analise da- prestagao de- contas anual tera como. SUbSIdIO o] relatorlo anual
de execugao do objeto, os relatérios de visita in loco, os resultados das pesquisas de

satisfacdo e os relatérios técnicos de monltoramento e avaliacdo, homologados pela -
_~comiss@o, devendo obrigatoriamente mencnonar para fins de avallagao quanto a’

eﬂcama e efetividade das agdes ja executadas: , ,
a) as metas e os resultados Ja alcangados € 0s seus benef|c1os ,

-
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b) 0s efeltos da parcena referentes

b 1, ) aos |mpactos econdmicos ou soc:als
b 2. ) ao grau de satlsfagao do publlco alvo
b.3)a pOSS|b|hdade de sustentabmdade das agoes apos a conclusao do objeto

7. 8.4. O Gestor da Parceria devera emitir o parecer técnico de andlise da prestagaov
. de contas ‘anual, no prazo de até 20 (vinte) dias, a contar do receblmento dos
relatorios anuais de execugao do objeto e de execugéo financeira. :

7.8.5. Na hlpotese de omissao na entrega da prestagao de contas ou da andlise
concluir que houve descumprimento de metas e resultados estabelecidos.no ‘Plano
de Trabalho ou que ha evidéncia de existéncia de ato irregular; o Gestor da Parceria, -
previamente & emissao do parecer técnico de andlise da prestagéo de contas anual _
notificara a OSC para, no prazo de: ate 15 (qumze) dlas L bR

a) sanar a wregulandade ) ' '

. b) cumprir a obrigagéo;

c) apresentar justificativa para mpossubllldade de saneamento da |rregular|dade ou\r

- cumprimento da obrigagéo. - - : ‘ /

7.8.6. Na hlpotese de. persistir a wregulandade ou a mexecugao parC|aI do objeto ou
ainda, de n&o aceitagéo da justificativa apresentada, o Gestor da Parceria, notificara -
a OSC PARCEIRA para que apresente,: no prazo de até 20 (vmte) dias, os
-documentos a que se referem os mcnsos I a IX do art. 83 do Decreto Mummpal n°

- 6.090/2017. : o

7.8.6.1. A anallse de que trata o subltem 7.8.6. sera reallzada por meio do Setor de -
Prestagao de’ Contas do ‘orgédo - municipal de Fmangas sendo elaborado
posteriormente relatério que sera encaminhado ao Gestor da Parcena para cnenma e

" tomada de provudenmas

7.8.6.2. Apbs ciéncia do relatorlo de que trata o subltem 7.8.6. 1 0 Gestor da-
Parcerla emitira o parecer tecnlco de anallse da prestacéo de contas anual e:

a) caso conclua pela conttnundade da parcerla devera determmar RS ‘
a.1.) a _devolugcdo dos recursos fmancelros relacionados a |rregular|dade ou a_‘

) mexecugao apurada;

a.2. ) a retengéo das parcelas dos recursos, observado o dlsposto no § 2° do art. 54
- do Decreto Municipal n° 6.090/2017, até que. seja sanada a irregularidade ou
devolwdos 0s recursos de que trata: a alinea “a 1.” do subitem .7.8.6.2. - :

b) caso conclua pela rescisao unllateral da parcena devera determmar ' S

v
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b1 ) a devolugao dos valores repassados reIaC|onados a lrregulandade ou a
inexecugéo apuradaou a prestagao de contas nao apresentada :

b.2.) a devolugao dos saldos remanescentes mclumdo os rendlmentos da apllcagao
- ‘fmancelra . ‘ o _ .

‘b3) a vedagéo para celebragao de novas parcerlas ea suspensao. de novos

crepasses 4 OSC PARCEIRA, se nao houver a devolugao de que tratam as ahneas :

e "b" deste subltem no prazo determlnado

- 7.8.6.3. As sangoes previstas no Capitulo VIl do Decreto Municipal n°6. 090/20175,

" poderao ‘ser aplicadas independentemente das provndenCIas adotadas de acordo
com os subltens 7.8a7.8.6.3. deste instrumento.

7.9. A OSC PARCEIRA devera apresentar sem prejuizo da prestagao de contas e

: anual a prestacao de contas final, apés o término da vigéncia da parceria, por meio

do Relatério Flnal de - Execugao do Objeto e do Relatono Flnal de Execugao

Fmancelra ,
7.10. A analise da prestacao de contas flnal fornecera elementos para a emissdo do

- parecer técnico conclusivo do gestor e para a manifestagéo.conclusiva da prestagéo
- de contas final de que trata a Sec&o V do Capitulo VI do Decreto Municipal n®
-~ 6.090/2017, que devera verificar o cumprimento do objeto, o atingimento das metas

eo alcance dos resultados previstos no Plano de Trabalho e considerara:

.~ a) o Relatério Final de Execugao do Objeto,: elaborado pela- OSC PARCEIRA
" consolidando as lnformagoes de todo perlodo da parceria; :

"'b) o Relatorio Final de Execugao Flnancelra ‘elaborado pela OSC PARCEIRA
consolidando as informagées de todo perlodo da parcerla ‘ ,

- ©) os relatorios de visita técnica in loco;
- d) os resultados das pesqmsas de satlsfagao

re) 0Ss. relatonos técnicos de monltoramento e avahagao homologados pela comissao

de monitoramento e avahagao

7. 101 A OSC PARCEIRA devera apresentar o comprovante de devolugao de L

eventual saldo remanescente da parceria.

1

7.11. Na hipétese da analise de que trata o subitem 7.10. supra, conclwr que houve
descumprimento de metas e, resultados estabelecidos no plano de trabalho ou se
houver evidéncia de existéncia de ato irregular, o Gestor da Parceria, antes da

 emissao do parecer . técnico, conclusivo, notificara a OSC PARCEIRA para que’

. apresente os documentos a que se referem 0s incisos I a IX do art. 83 do Decreto
' MunICIpaI n° 6. 090/2017 : , :
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7. 11 1. A analise do relatorlo de que trata o subltem 7.11. supra devera observar o]
: dlsposto no art. 84 do Decreto Mumcnpal n°é. 090/2017 :

7.12. AOSC PARCEIRA devera apresentar r ‘-_.

-a)o Relatorlo Final de Execugao do Objeto Nno prazo de ate 30 (tnnta) dlas contado
do término da vigéncia da parceria, prorrogavel por até 15 (qumze) dlas medlante
‘ Justlflcatlva e sohcntagao preV|a da OSC PARCEIRA :

b) o Relatorio Final de Execugao Flnancelra no prazo de até 30 (tnnta) dias,
contado do término da vigéncia da parceria, prorrogavel por ate 15 (qumze) dlas
medlante justlflcatlva e solicitago previa da OSC PARCEIRA,;

.€)os documentos de que tratam os incisos | a IX do art. 83 do Iecreto Mummpal n°
6.090/2017, no prazo de até 20 (vinte) dlas contado da notn‘lcagao prorrogavel por
até 15 (quinze) dias, mediante justificativa e solicitacio prewa da OSC PARCEIRA
nas hlpoteses previstas no art. 90 do Decreto Municipal n® 6.090/2017. ' =

- 7.12.1. Quando o final da’ V|genc1a da parcerla nao commdlr com o encerramento do
- ano civil, a OSC PARCEIRA devera apresentar os documentos de que trata 0inciso
~Ido § 2° do art. 86 do Decreto Municipal n° 6.090/2017, no prazo de até 30 (tnnta)

- dias, contado do termino da vigéncia do mstrumento

\

1. 122 Os documentos” originais relativos a execugao da parceria deverao ser-

-~ mantidos. ‘arquivados pela OSC PARCEIRA, durante o prazo de 10.(dez) anos,

contado do dia Util subsequente ao da’ apresentagao da prestagao de contas final.

7. 13 o) MUNIC!PIO devera analisar a prestagao de contas flnal no prazo de até 150 ..
(cento e cinquenta) dias, contado da data de seu receblmento ou-do cumpnmento de
diligéncia por ela determlnada . :

- 7434. O prazo para apreciar a prestagao de contas final- podera ser prorrogado por o
ate 30 (trlnta) dias, desde que devldamente justlflcado ' .

7.13.2. O transcurso do prazo definido no subltem 713 e de sua eventual
prorrogagéo, nos termos do subltem 7131 sem que as contas, tenham sido
: aprec:ladas . :

a) nao impede que a OSC PARCEIRA part|0|pe de outros chamamentos publlcos e,
;celebre novas parcerlas - S . b

b) nado sngnlﬂca |mp033|blhdade de sua apremagao ‘em data posterior ou vedagao a’
‘que se adotem medidas saneadoras, punitivas ou: destlnadas a ressarcw danos que -
-possam ter SIdO causados aos cofres publlcos :

7.133. Se o transcurso do prazo ‘definido no subltem 7 13, e de sua eventual
prorrogagao nos termos- do subitem 7.13.1, se der. por culpa exclusiva da'
Administragdo Publica Mu_nlcqpal sem que se_constate'dolo da OSC ou de.seus .~
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prepostos nao rncrdrrao juros de mora sobre debltos eventualmente apurados no
periodo entre o final-do prazo e a data em que foi emitida. a manifestacdo conclusiva
pela- Administragao - Publica Munrmpal sem - prejuizo: da atuallzagao monetarla
conforme prevista no Cdodigo Tnbutarlo do Municipio.- - :

7.14. Os ‘débitos a serem restrtwdos pela OSC PARCEIRA serao apuradosv
. mediante atualizagdo monetaria conforme prevista no .Cdédigo- Trlbutarlo do
Munlcrplo acrescrdo de juros calculados da seguinte forma:

a) nos casos em que for constatado dolo da OSsC PARCEIRA ou de seus prepostos =
os juros serdo calculados a partir das datas de liberagdo dos recursos, sem
subtracdo de eventual periodo de inércia da Administragdo Publica Municipal quanto
ao prazo de que trata o § 3% do art. 92 'do Decreto Munrmpal n°6.090/2017; -

b) nos demais casos, 0OS juros seréo calculados a partir do- decurso do prazo -
"~ estabelecido no ato de notificacdo.da OSC PARCEIRA . ou de seus. prepostos para
restrtuu;ao dos valores ocorrida no curso da execugao da parcena B

7.14.1. Os’ debrtos de que tratam o subitem 7.14., observarao juros de mora na ..
“raz&o de 1% (um por cento) ao mes, conforme leglslagao apllcavel aos debitos para .
com a Fazenda Municipal. ; «

- 7.15. O Gestor da Parcerla emltlra parecer técnico concluswo de analise da
prestacao de contas final, que sub5|d|ara a mamfestagao conclusiva do Dlrlgente da
pasta responsavel pela parceria sobre a aprovag&o ou n&o das contas. :

7. 16 A prestagao de contas frnal sera avallada pelo Gestor da Parceria como

a) regular quando expressar de forma clara e objetiva, o cumpnmento do objeto o .
atlngrmento das metas e o alcance dos resultados da parcerla - : -

" b) regular com ressalv quando ewdencrar rmproprredade ou qualquer outra falta de ‘
- natureza formal que nao resulte em dano ao erario; : :

c) |rregu|ar quando comprovada qualquer das segumtes crrcunstancras

- c¢1) omlssao no.dever de prestar contas ‘ "
c.2.) descumprrmento rnjustrfrcado do objeto e das metas estabelecrdas no plano de
trabalho; ,
c.3.) dano ao erario decorrente de ato de gestao rlegrtrmo ou antleconomrco T

c. 4 )} desfalque ou desvio de drnherro bens ou valores publlcos

- 7.16.1. Sempre que cumprrdos o objeto e as metas estabelecidas e alcangados os’

- résultados da parceria e, desde que ndo haja comprovado dano ao eréario, a
prestacao de contas final devera ser julgada regular com ressalvas pelo MUNICIPIO,
ainda que a osC PARCEIRA tenha mcomdo em falha formal ‘ o :

A- - ~
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7. 17 A manlfestagao concluswa da prestagao de contas frnal sera de
responsabllldade do Dirigente da pasta responsavel pela parceria, levando em
consideracdo os pareceres técnico, financeiro e juridico e o parecer conclusivo
~ elaborado nos termos das instrugdes do Tribunal de Contas do Estado de Séao Pauro
‘ de Séo Paulo e, devera concluir, alternatlvamente pela '

- )

a) aprovagao da prestagao de contas; ‘
,b) aprovagao da prestag;ao de contas com: ressalva

' ¢) rejeicédo da. prestagao de contas com a rmedrata determmagao das provrdencras,

administrativas e judiciais cabiveis para devolugao dos valores aos-cofres publicos.

1. 17.1. A hlpotese da alinea “b” do ‘subitem supra, ocorrera quando, apesar de
- cumpridos o objeto e as_metas, forem ‘constatadas impropriedades ou falta de
natureza formal que nao resulte em dano ao erario, sendo notificada-a OSC

PARCEIRA para a adog:ao das med|das necessanas a prevenlr a remcrdencra

‘717.2. A hlpotese da almea “c” do subrtem supra ocorrera quando comprovado dano
ao erario, em qualquer das hipéteses tratadas nas alineas "a" a "d" do inciso Il do
artigo 95 do Decreto Munlcrpal n° 6090/2017 caso em -que o 6rgdo municipal

- responsavel pela parceria, sob pena de responsabilidade solidaria do seu
responsavel, devera adotar as providéncias para apuragao dos fatos, identificagéo

- dos _responsaveis, quantlflcag;ao do dano e obtengao do ressarcrmento nos termos
-da Ieglslagao vrgente - : o ‘ ,

718. A manlfestagao conclusrva e a decisao sobre a prestagao de contas frnal serda

encaminhada para mencra da OSC PARCEIRA

7.18. 1 A OSC PARCEIRA notrflcada da demsao de que trata o subltem 7.18. supra
podera: -

a) apresentar recurso, no prazo de até 30 (trinta) dlas a autorldade que proferru a

(trinta) dras

_b) sanar a lrregularrdade ou cumpnr a obrrgagao no prazo de até 45 (quarenta e

cmco) dias, prorrogavel no Maximo, por igual periodo. _
7.19. Exaurida a fase recursal o MUNICIPIO devera: - o
a) registrar em plataforma eletronlca as rmproprledades que deram causa a rejelgao

b) no caso de rejeicdo da prestagdo de contas final,’ notlflcar a OSC PARCEIRA‘:

para que, no prazo de ate 30 (trinta) dlas o : \

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
PAGO MUNICIPAL PREFEITO CARLOS ARRUDA GARMS
Avenrda Srquerra Campos, n° 1.430, Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista, CEP. 19700 019
Fone: (18)3361-9100 E- fhail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br-
*  Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP

- ‘deciséo, a qual, se n&o reconsiderar a decisdo no prazo de até 30 (trinta) dias,
encaminhara o recurso ao(a) Prefelto(a) para deC|sao flnal no prazo de até 30—



. PARCEIRA | |
~82 Os recursos flnancelros seréo repassados a OSC. PARCEIRA em

- -bancaria: Banco , S -Agencxa ~__-Conta n°
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‘b1) devolva 0s. recursos flnancelros reIaCIonados com a wregulandade ou

‘inexecucdo do objeto a que deu causa ou com relagao a omlssao na apresentagao '

da prestacéo de contas , ,
b.2.). soIIC|te o ressarcimento ao erario por ‘meio de acdes compensatonas de

. .interesse publico, mediante a apresentagao de novo plano de trabalho; nos. termos:
- do§ 2°doart. 72 da Lel Federal n° 13.019/2014 e alteragoes

- 7.19.1. Compete excluswamente ao(a) Chefe do Poder . Executlvo autorlzar 0.
ressarcimento de que frata a alinea "b.2" do subitem 'supra,. devendo- estes, se-
_ pronuncuarem sobre a soIICItagao no prazo de até 30 (trinta) dias. -

7 19.2. Os demais parametros para concessao do ressarcimento de que trata a

alinea "b.2." do subitem supra, serdo deflnldos observando-se os objetivos da’
polltlca do plano, do programa ou da agao em que a parceria esteja inserida.

7.20. Na hipotese do inciso I-do-art. 98 do Decreto Municipal n° 6. 090/2017 o nao

_ressarcimento ao erario ensejara‘a inscri¢do do débito na Divida Ativa do Mumc:|p|o

: “de Paraguagu Paullsta por meio de despacho da autoridade competente b

CLAUSULA OITAVA — DO VALOR TOTAL DE REPASSE DO CRONOGRAMA DE |

DESEMBOLSO E DA DOTAQAO ORGAMENTARIA DA DESPESA

| ,'\81 ‘Para a execugao das agoes ‘e atividades prewstas nesta- parcerla serao -
des’unados recursos financeiros municipais no montante total de R$
( - ) alocados ao Fundo MunICIpal e mdlcados a OSC

( ) parcelas mensais (ow parcela Unica); conforme cronograma de desembolso
aprovado e constante do Plano de Trabalho, Anexo I deste instrumento.

8.3. Os recursos financeiros repassados serso mowmentados\ na segumte conta

8.4. As despesas com a execugao deste instrumento correrao por conta das

o ‘segumtes dotagoes ‘ _ E
- XXXXXX - Unidade Orgamentarla | e
XX XXX XXXX. XXXX XXX — Programa de Trabalho S
- X XXX XX.XX — Natureza da Despesa =
X.X. XX XX XX~ Natureza da Despesa
XX - Fonte de Recurso . SO :
CLAUSULA NONA DA LIBERAGAO DOS RECURSOS FlNANCEIROS

~

<
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L91.A Ilberagao da parcela do recurso sera’ efetlvada em estrlta conformldade com o
cronograma de desembolso aprovado valor e data apos o ateste do Gestor da
~ Parceria. _ : , ‘ SR

» 9,2, O nUmero deste mstrumento devera constar nos . documentos flscals
comprobatorlos das despesas

;o

9.3, As despesas relacionadas a execucao da parcena serso executadas em estrita.

observancia ao plano de ‘trabalho aprovado e .as clausulas pactuadas 'sendo-

vedado )
a) utlllzar recursos para flnalldade alhela ao objeto da parcerla

~-b) pagar, a qualduer titulo, servndor ou empregado publico com recursos vmculados ‘

a parceria, salvo nas hlpoteses prewstas em lei especmca e na lei de dlretnzes
org:amentanas o :

c) pagar despesa cu10 fato gerador tenha ocorrido antes da V|gen0|a do mstrumento
da parceria; -

d) pagardespesasatltulo de taxa de admlnlstragao . : | T

e). pagar multas, juros ou corregao monetarla mclusnve referentes a pagamentds ou
a recolhimentos fora dos prazos, salvo se decorrentes de atrasos da Admlnlstragao -

Publica Mun|C|pal na Ilberagao de recursos flnancelros

9.4, As. parcelds prewstas no cronograma de desembolso seréo retldas no caso de

apresentagao de -irregularidades |mped|t|vas de ateste e/ou no caso de nao

atendimento.a notlflcagao para sanar ou cumprir obrigacéo, excetuando- se 0Ss casos

de servugos essenciais que ndo podem ser adiados sob pena de prejuizo ao erario’
" ~ou & populagéo, desde que precedida de justificativa expressa e fundamentada do -

_Dirigente da pasta para a contlnwdade dos repasses

'9.5. No caso do cronograma de desembolso prever mals de uma parcela de repasse
de recursos, para recebimento de cada parcela: "

a) 0 6rgédo municipal responsavel pela parceria devera verlflcar a regularldade fiscal
da OSC PARCEIRA, por meio de consulta as certidoes de que trata o |nC|so Il do §

1° do art. 38'do Decreto Municipal n°6.090/2017; =

.a.1.) quando as certldoes nao estiverem dlspomvels eletronlcamente a 0sSC
PARCEIRA sera ‘notificada para regularizar a situacdo €& apresentar a respetiva -

certldao para liberagdo da parcela prevista no cronograma de desembolso;

b).a OSC PARCEIRA devera: apresentar a. prestagdo de contas da(s) parcela(s)
anterior(es), - nos termos do dlsposto no Capltulo Vi do Decreto Mummpaf n°
6. 090/2017 ‘ , ,

o

-

N

N\
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b.1.) a andlise da prestac;.ao de contas nao compromete a Ilberag;ao das parcelas de
_ recursos subsequentes. : ‘ ‘

* CLAUSULA DECIMA - DA CONTRAPARTIDA E DA FORMA DE SUA AFERI(}AO =

EM BENS E OU SERVICOS
’- 101 Nao ‘sera exigida, contrapartlda flnancelra ou . em bens e serwgos

s economlcamente mensuraveis para celebragao desta parcerla

-10.2. Cabera a OSC PARCEIRA se. necessario, complementar com recursos

w”

D
)O’

financeiros proprios, aqueles repassados pelo MUNICiPIO cobrindo o custo total da-

‘execugao do objeto desta parceria.

' CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA ASSUNCAO ou TRANSFERENCIA DE

| "RESPONSABILIDADE
11.1. Nas hipbteses de mexecug;ao por culpa excluswa da 0sC PARCEIRA o}

s

MUNICIPIO podera, exclusivamente para assegurar o atendimento de servigos

-essenciais a populagao por ato proprio e independente de autorizagcéo judlmal afim

de reallzar ou manter a execugéo das metas e atividades pactuadas:

a) retomar os bens publicos em poder da OSC PARCEIRA, qualquer que tenha SIdO
a modalidade ou titulo que concedeu direitos de uso de tais bens;

b) assumir a responsabllldade pela execugao do restante do objeto prewsto no plano '

| de trabalho, no caso de paralisagio, de modo a evitar sua descontinuidade, devendo
.ser considerado na prestagao de contas o que foi executado pela 0SsC PARCEIRA

. até o momento em que a administracdo assumiu essas responsablhdades

c) no caso de transferenCla da responsabllldade pela execugao do restante do objeto

da parceria, a Administragéo PUblica Municipal, devera convocar a OSC PARCEIRA

participante. do chamamento pUblico realizado, desde que atendida a ordem de
classificagdo e mantidas as mesmas. condig¢des do instrumento antenor

d) Na impossmlhdade justlflcada da convocagao de que trata a letra “c” do subitem

Ny e

11.1. ou na-auséncia de interesse das OSCs convocadas, o MUNICIPIO assumira

- diretamente a execugao do objeto, podendo reahzar novo chamamento publlco
CLAUSULA DECIMA SEGUNDA DOS BENS REMANESCENTES '

12.1. Para os fins deste instrumento, con3|deram se bens - remanescentes os-

equipamentos e -materiais permanentes adquiridos com recursos da parceria,

necessarios a consecug:ao do objeto, mas que a ele ndo se mcorporam ‘
- 12.1.1. No caso - .de aquisicao de equamentos € materiais- permanentes com

recursos provenientes da celebragéo desta parceria, o bem devera ser gravado com '

clausula de inalienabilidade e a OSC PARCEIRA devera formalizar promessa de

B transferenma da proprledade ao MUNICIPIO na hlpotese de sua extmgao
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121 2 Os bens e dlreltos remanescentes na data da conclusao ou extmgao da .
parceria e que, em razdo dessa, houverem sido adquiridos, produzidos -ou -

i _transformados com recursos repassados pelo. MUNIC[PIO terdo o seguinte destino:
12.1.2.1. para o MUNICIPIO quando necessarios para assegurar a con’unmdade do

' ,objeto pactuado seja por meio da celebragao de nova parceria, seja pela execugao -

- direta do objeto;
12.1.2.2. ou para a 0sC PARCEIRA, a crlterlo do MUNIC|P|O quando ‘0s bens

forem uteis a continuidade da execugao de agoes de mteresse publico e somal pela’

OSC PARCEIRA.

: 7“12 1.3. Na hlpotese do |tem 12.1.2. 1 a OSC PARCEIRA devera a partlr da data da .

apresentagao da prestagao de- contas final, d|spon|b|hzar os bens para o

o MUNICIPIO; que devera retira-los, no prazo de até 90 (noventa) dias, apés o qua| a -

‘ OSC PARCEIRA ndo mais sera responsavel pelos bens. ;
12 1.4. A determmagao da titularidade dos bens remanescentes para o} MUNICIPIO

formaliza a promessa de transferéncia da propriedade de que trata o art 35, § 5° da

’, Le| Federal n° 13. 019/2014 e suas alteragoes. _ ,
1215 Na hlpotese do |tem 12122 caso- a prestagao de contas flnal seja

rejeitada, a titularidade dos bens remanescentes permanecera com a OSC

 PARCEIRA, observados os seguintes procedimentos:

-12.1.5.1. ndo sera exigido ressarcimento do valor relatlvo ao bem adqumdo quando

a motivacao da rejeigao nao estiver reIac1onada ao seu uso ou aqwsu;ao

©.12.1.5.2 ou o valor pelo qual o bem remanescente fOI adquirido devera ser - |

. computado no calculo do dano ao erério a ser ressarcido, quando a motlvagao da
rejeicéo estiver relacionada ao seu uso ou aquI(;ao » : ‘

12.1. 6. Na hipétese de dlssolugao da OSC durante a vlgenCIa da parceria: -
'12.1.6:1. os bens remanescentes deverdo ser retirados pelo MUNICIPIO no prazo

de até 90 (noventa) dias, contado da data de notificagao da dissolugao, quando a
titularidade dos bens for destinada ao. MUNICIPIO conforme dlsposto no item . .

12121 0u .
12.1.6.2. o valor pélo” qual os’ bens ‘remanescentes foi adqumdo devera ser

computado no calculo do valor a ser ressarmdo quando a tltulandade_ dos bens for,

, destmada a OSC PARCEIRA, conforme dlsposto no item 12.1.2.2. -
CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — DAS SANGOES

13.1. Quando a execugao da parceria ‘estiver-em desacordo com o Plano de
Trabalho com as normas do Decreto Mumcnpal n° 6 090/2017, da Le| Federal n®
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13, 019/2014 e da leglslagao espeCIflca o MUNICIPIO podera apllcar a 0sC

PARCEIRA as segumtes sangbes:

W/

/fa)advertenma ' SRR e e

" b) suspensao temporarla da part|0|pagao em chamamento publlco e |mped|mento de

celebracao de parceria ou contrato com odrgéos e entidades da Admlnlstragao
Pdblica Municipal, por prazo nao supenor a dois anos;’

‘ 'c) ou declaragao de lmdoneldade para participar de chamamento publlco ou celebrar
- . parceria ou: contrato com orgaos e entldades de todas as esferas de governo ‘

1311 A sangao de advertencna tem carater educativo e preventlvo e sera apllcada oo
~ quando verificadas wregulandades que ndo justlflquem a apllcagao de penalldade a

mais severa

()

13.1.2. A sangao de suspensao temporarla devera ser aplicada’'nos casos em que"

- for verificada fraude na celebragéo, na execugdo ou na prestacdo de contas da
_ parceria, quando ndo se justificar' a imposigdo de penalidade mais severa,

!
considerando a natureza e a gravidade da infragéo, as peculiaridades do caso
concreto, as cwcunstanc:las agravantes ou atenuantes €, 0s danos. ‘ ~

13.1.3.A sangao de adverténcia é de competenma do Gestor da Pa'rceria o

13.1.4. As sangbes de’ suspensao temporana e de declaragao de lmdqneldade s30
de competenma exclusiva do Dmgente da pasta responsavel pela parceria.”

13.1.5. A aphcagao das penalldades prev:stas neste artigo podera ser cumulatlva av
" outras. medldas civis, penais e administrativas cablvels ‘ \ ,

132, Compete ao(a) Prefelto(a) decidir sobre recurso admlnlstratlvo lnterposto em

face de deciséo de aplicacdo das penalidades, salvo nos casos “de -aplicagdo.de
adverténcia quando o: recurso devera ser endereg:ado ao- Dlrlgente da pasta

. responsavel pela parceria.,

13.3. A responsabilidade da osc PARCEIRA sera apurada com a observanCIa do'j K

. devido processo legal, assegurados o contraditério e a:ampla defesa, com os meios
.- € fecursos a eles inerentes, devendo a aplicagdo das penalidades CablveIS respe|tar ;

0s prmcuplos da razoablhdade eda proporcnonahdade

13.4. A autOndade competente notlflcara a OSC PARCEIRA e seus. representantes'
quando verificada conduta-irfegular. que lhes for atribuida, caracterizando a infragéo
. cabivel e expondo os motivos da possnbllldade de apllcagao da sangao para
apresentar defesa, se ‘quiserem.

13.4.1. A cnenCIa da notlflcagao assegurara V|sta |med|ata dos autos

AN

(O f v

N
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134, 2 A notlflcagao da OSsC PARCEIRA devera ser efetuada por correspondencna

~ com aviso de receblmento AR ou medlante protocolo na sede ou filial da OSC f

7 PARCEIRA

18, 4. 3 0 prazo para apresentagao de defesa contado da data de Juntada do aviso
- de recebimenfo - AR ou do protocolo da notlflcagao aos autos do processof,

' ‘admmlstratlvo correspondente, sera de:

/- a) 05 (cinco) dias Uteis, quando as- sangoes propostas forem aquelas prewstas ho
»j|n0|so | do ar’tlgo 100 do Decreto Municipal n® 6.090/2017; o

b) 10 (dez) dlas uteis, quando as sangdes propostas forem aquelas prewstas no
. ,mmso | do art. 100 do Decreto Munlc:lpal n® 6.090/2017; -

. c) 20 (vmte) dias utels quando as sangoes propostas forem aquelas prevrstas no o

|n0|so il do art. 100 do Decreto Municipal n® 6. 090/2017. -~

: 13431 Com a apresentagao de defesa, em qualquer caso, 0s ‘0rgaos tecnlcos‘

deverao -se manlfestar e, quando. se tratar de pOSSIbIlIdade de aplicagdo das
- sangfes previstas - nos incisos Il ‘e Ill ‘do artigo 100 do Decreto Munlc:lpal n°
- 6.090/2017, devera ocorrer tambem mamfestagao da area jurldlca C

13.5. Decorrido o prazo para defesa e apds a manlfestac;ao dos 6rgaos tecnlcos e
juridicos, se for o caso, o gestor ou Dirigente da pasta, no prazo de 10 (dez) dias

uteis, relatara o processo e decidira, fuhdamentadamente, pela aplicagéo ou hao da
sangao determlnando confofme o caso, 0 perlodo de sua duragao '

13.6. A demsao de. apllcagao das penalldades sera publicada no - velculo de

publicagéo. dos atos" municipais, assegurada a OSC PARCEIRA vista dos- autos e
oportunldade para apresentagao de recurso admlnlstratlvo no. prazo de 10 (dez) dias
ateis. -~ - y : :

13.7. Interposto recurso pela OSC PARCEIRA, a autorldade recorrlda o apreciarano

. prazo de 10 (dez) dias uteis, e, decidindo pela manutengao da penalidade aplicada,

remetera os autos a apremagao da autoridade supenordpara analise e julgamento do

recurso no prazo maximo de 10 (dez) dias uteis. = -

~13.8. A ciéncia das decisdes de primeira e segunda |nstan0|a quanto a apllcagao da
: penalldade sera dada medlante pubhcagao no velculo de publlcagao ‘dos atos"

munICIpals , , .
13.9.A reabilitacao. da sangao prewsta no inciso Il do art 100 do Decreto Mun|C|pal

n° 6.090/2017, podera ser requerida ap6s 02 (dois) anos.da apllcagao da penahdade '

e sera concedida quando a OSC PARCEIRA ressarcir o MUNICIPIO pelos prejmzos
- resultantes de sua conduta e/ou cumprlr obrlgagao com ela ﬁrmada A

[
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“13.10. Prescreve ¢ em 5 (cinco) anos, contados a partir da data de apresentagéo da

prestagdo de contas, a aplicagéo das sangoes preVIstas no art. 100 do Decreto -

, Mun|0|pal n° 6.090/2017.

- 13.11. A prescricao sera mterromplda com a edlgao de ato admlmstratlvo voltado a'
- apuragao de infragdo. ‘

i CLAUSULA DECIMA QUARTA DA CONCLUSAO DENUNCIA E RESCISAO

14.1. Este instrumento poderéa ser denunciado ou rescindido a ‘qualquer tempo nos

termos do inciso XX do art. 46 do Decreto- MunIClpaI n° 6. 090/2017

14.1.1. Na ocorréncia de dentncia, os participes seréo responsavels somente pelas )

v obngagoes relativas ao penodo em que pamcnparam voluntariamente da parceria.

~ 14.2. Quando da conclusao denunma ou rescis&o da parceria, 0s saldos flnancelros

remanescentes, inclusive- os provenientes das receitas obtidas das aplicagbes
financeiras realizadas, ‘serdo devolvidos ao Tesouro Municipal, " no - prazo
‘ lmprorrogavel de 30 (trinta) dlas sob’ pena de lmedlata mstauragao de. tomada de
contas espeCIaI . : .

14.2.1. Na devolugao de que trata o subltem 14. 2 e observada a vmculagao Iegal‘ -

dos recursos devera ser. .

-.a) estornada a despesa orgamentana quando se tratar de devolugao de recursos do :

- proprio exercicio;,

. 'b) ou registrada a recelta orgamentarla quando se tratar de devolugao de recursos,

. de exerClCIOS antenores

: ,'CLAUSULA DECIMA QUINTA - DO SISTEMA DE PROVISIONAMENTO DE

- VERBAS RESCISORIAS - b

" 15.1. A OSC PARCEIRA adotara a S|stemat|ca de provnsmnamento de recursos para. ‘
_ o pagamento futuro de verbas rescisérias dos proflssmnals que. compdem: as

quupes de trabalho, mediante escrituragéo contabll espeCIflca \
151, 1.0 pagamento das verbas rescisorias de que trata o subltem 15.1,, amda que

ap6s o término da execugéo da parceria, sera proporcional ao periodo de atuacao

do profissional na execugéo das metas previstas no plano de trabalho. -
15. 2.0 montante da escnturagao contabil especn‘lca sera equwalente ao somatorlo

dos. valores das provisdes previstos no plano de trabalho para o periodo de V|gen0|a“ ‘
da parceria, tais como 13° salario, férias, respectlvos encargos e multa resciséria do -

FGTS nos casos de rescisdo sem justa causa.

- 15.3. Para pagamento das verbas rescisorias de empregados mantldos na OSC a

PARCEIRA apos o encerramento da V|genC|a da parcena a’ OSC PARCEIRA g
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“devera efetuar a transferencra dos valores da conta corrente especn‘" ca da parceria
para a sua conta institucional, apresentando

a) planllha de calculo, elaborada por - proﬂssronal da ‘area de contabrlldade de -

" recursos humanos ou outra area possuidora de competencra técnica adequada na

realizacdo do’ calculo, que indique a relacdo dos valores proporcronars ao tempo-

trabalhado e beneflcros futuros, para cada empregado

b) comprovante de transferencra dos valores provrsronados em escrlturagao contabll
especifica, para a conta: mstrtucronal da OSC PARCEIRA ao termlno da parcerra

- ¢) documento que demonstre a ciéncia dos refendos empregados quanto ao ato-da-
transferéncia dos . recursos financeiros para 0. pagamento das verbas rescrsorlas
- referentes ao perlodo da parcerla

’d) declarag:ao do representante Iegal da OSC PARCEIRA que ateste a qurtagao pelo
MUNICIPIO, -do passwo trabalhlsta de que trata o art 117 do Decreto Munrmpal n
6.090/2017,

. A

e) declaragao do representante legal da OSC PARCEIRA flrmada sob as penas da L

- lei, de que a OSC PARCEIRA fica mtegralmente responsavel pelas obrlgagoes'
- trabalhistas e pelo- pagamento posterior ao empregado.. :

15.4. Os valores de que trata ) subrtem 16.3,, ‘somente poderao ser utlllzados para
,pagamento de verbas rescrsorlas - : : ~

" 15.5. Os documentos de que tratam as allneas 'a”‘  e” do subltem 15, 3 deverao‘
‘constar na prestagao de-contas final. :

-15.6. O uso lndevrdo e a malversagao dos recursos vmculados para Ilqurdagao de
_verbas rescisérias caracterizam apropriagéo indébita por parte da OSC PARCEIRA :
" devendo seus representantes Iegars responder admlnrstratlva penal e crvrlmente por
tal |rregular|dade - ; ‘ y

CLAUSULA DECIMA SEXTA DO: FORO | o

16.1. As parcelras elegem o, foro da Comarca de Paraguagu Paulista para dirimir
eventuais - questdes decorrentes do presente instrumento,. que " hao foram

selecionadas’em, prévia tentativa de solugao admmlstratlva com a par’ucrpagao do -

~orgéo municipal de Assuntos Juridicos. P
' CLAUSULA DECIMA SETIMA DAS DISPOSI(}OES FINAIS

| 17 1. Na’ contagem dos prazos estabelecrdos neste instrumento, exclui-se o d|a de,« /

_,rnlcro e inclui-se o dia do vencimento, prorrogando -se este para o prlmelro d|a utll se’
~ recair em dia sem expediente. . : :

E, por estarem assim Justos e de acordo com as clausulas acima, assinam as partes

o} presante mstrumento em 2 (duas) vias, fodas de |gual teor e forma, para que
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produza seus efeltos Iegals sendo a segu1r arquwado em ordem numenca de :

‘ acordo coma Leglslagao Mumcnpal em vigor.

EstanCIa Turls‘tlca de Paraguagu Pauhsta SP : de_de 2020./"' _ -

-~ ALMIRA
Prefeita

MARCIA RODRIGUES DE LIMA MATOS ~
Diretora do Departamento Mummpal de ASS|stenc1a Somal

EDNA MARIA BOMFIM DE LIMA

PreS|dente da Assomagao Comumtarla Integrada de Paraguagu Paullsta (AClPP)

,

Testemunhas’ ™

Nome: . ‘ :
RGn°' ; ; /

E Nomé;_ :
- RGn°

..... Fls. 31 de 31 |

Prefeitura Munlmpal da Esténcia’ Turlshca de Paraguagu Paullsta CNPJ n°.44.547. 305/0001-93
: PAGCO MUNICIPAL PREFEITO CARLOS.ARRUDA GARMS _ ; -
Avemda Slquelra Campos, n® 1.430, Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista, CEP 19700 019
_Fone: (18)3361-9100 E- mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br -
Estéancia Turistica de Paraguagu Pauhsta SP

L



Prefeltura Mumc:pal da Estanc1a Turlstlca de Paragua(;.u Paullsta
Lo o ~~ Estado de Sao Paulo '

ANEXO‘PC-_OZ - CADASTRO Do; RESPO'N'SAVEL/'
.ORGAO OU ENTIDADE Assocnagao Comunltarra Integrada de Paraguagu Paullsta S
: (ACIPP)

N

| Nome: . B . | Edna Maria Bomfim de Lima
"ACarvgo‘:‘ e _Presidente\. | -
" CPF. | e25684 488-49
Périodd de gestao: ' 01/01/2019 a 31/12/2020

" Obs: . 1. Todos os campos séo de preench/mento obr/gator/o .
, 2. Repet/r 0 quadro se necessario, /nformando todos 0s responsavels durante e
o exercicio.. - : BN : ‘
3. Anexar a “Declaragao de Atuallzagao Cadastral” emltlda pelo s:stema '
“Cadastro; Corporativo TCESP - CadTCESP” por ocasigo da remessa do. presente i
-documento ao TCESP. = o v ‘ \

n

¢ ‘ o >
As mformagoes pessoals dos responsavels estao cadastradas no modulo eletronlco
. do Cadastro TCESP conforme previsto no Amgo 2° das Instrugoes n{°01/2020

conforme “Declaragao de Atuahzagao Cadastral” 6ra anexada (s).

A

Assinatura do responsavel pelo preenchimento-

5,
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ANEXO RP-09 - REPASSES AO TERCEIRO SETOR TERMO DE CIENCIA E DE -
' NOTIFICA(}AO TERMO DE COLABORA(}AOIFOMENTO ‘

Paulista -

‘ ORGAO/ENTIDADE PUBLICO(A) Munlmplo da: EstanCIa Turlstlca de ‘Paraguacgu o

ORGANIZAC,AO DA ‘SOCIEDADE ClVIL PARCEIRA Assocnagao Comumtana“

- Integrada de Paraguagu Paulista (ACIPP) :
. TERMO DE COLABORAGAO/FOMENTO N° (DE ORIGEM) o ‘/2020
"OBJETO: Manutencgéo- do servico de prote¢ao social espemal de alta complexndade
de acolhimento institucional para criangas e adolescentes.
- VALOR DO AJUSTENALOR REPASSADO (1) R$ 11.547, OO
~ EXERCICIO (1): 2020 - .
, ADVOGADO(S)/ N° OAB ! E- MAIL (2)

- Pelo presente TERMO, nos abaixo |dent|f|cados
- 1. Estamos CIENTES de que:

a) o ajuste acima referido e seus aditamentos. / o processo de prestagao de

contas, estara(do) su1e|to(s) a analise e julgamento pelo Tribunal de Contas do
Estado de Sao Paulo, cujo tramlte processual ocorrera pelo sistema eletrénico; -

‘b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e. extralndo copias das
“manifestagdes de . ‘interesse, Despachos e Decisoes, " mediante regular

cadastramento no Sistema de Processo Eletrdnico, conforme ‘dados abaixo -

- indicados, em consonéancia com o estabelecido na Resolugao n°® 01/2011 do TCESP;
¢) além de disponiveis no processo eletronico, todos os Despachos e Decisdes
. ‘que vierem a ser tomados, relatlvamente ao aludido processo, serdo publicados no

 Diario Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas -
do Estado de Sao Paulo, em conformidade com.o artigo 90 da Lei Complementar n° .
709, de 14 de janelro de 1993, iniciando-se, a partir de entéo, a contagem dos )

prazos processuais, conforme regras do Cédigo de Processo Civil;
~ d) as-informagdes pessoais do(s) responsavel(is) pelo érgéo concessor e entldade

beneficiaria, estao cadastradas no moédulo eletrénico do “Cadastro Corporativo -

TCESP - CadTCESP”; nos termos previstos no Artigo 2°:das Instrugbes n°01/2020
conforme “Declaragéo(6es) de Atualizagdo Cadastral” anexa (s) ' ,
2. -~ Damo-nos por NOTIFICADOS para:

a) O acompanhamento dos atos do processo ate seu Julgamento ’r"nal e
consequente publicag&o;

b) Se for o caso e de nosso mteresse nos prazos e nas’ formas Iegals e

- reglmentals exercer o direito de- defesa, mterpor recursos e oque mals couber.

’-vLOCAL e DATA Paraguagu Pauhsta SP de _~ de 2020. .

Prefeitura Mumclpal da Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93 IR
PAGCO MUNICIPAL PREFEITO CARLOS ARRUDA GARMS : '
Avemda Slquelra Campos, n° 1.430, Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista; CEP 19700 019
Fone: (18)3361-9100 E-mail: gabinete@eparaguacu.sp. gov br ;
: Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP” ‘

N
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Prefeltura Mummpal da Estanc1a Turlstlca de Paraguagu Paullsta
: - Estado de Sao Paulo - : ;

) AUTORIDADE MAXIMA DO ORGAO PUBLICO PARCEIRO -

- Nome: Almira Ribas Garms :
Cargo Prefeita -

~CPF: 110. 722.998-79

AUTORIDADE MAXIMA DA ENTIDADE BENEFICIARIA

~‘Nome: Edna Maria Bomfim de Lima

" CPF: 825.684.488-49

Cargo: Presidente:
CPF: '825.684. 488-49

: .Responsavels que assinaram o aluste elou Parecer Conclusnvo e
.- PELO ORGAO PUBLICO PARCEIRO: - ~
Nome: ‘Marcia Rodrigues de Lima Matos
 _Cargo: Diretora do Depactamento MunICIpaI de ASSIstenma Somal
CPF: 269.159.348-71 . :
'Assmatura o Ry

: Responsavels que assmaram o aluste e/ou prestacao de contas
'PELA ENTIDADE PARCEIRA: ,
‘Nome: Edna Maria Bomfim de L|ma o . e
Cargo: Presidente : '

- Assinatura:

(1) Valor repassado e exercicio, quando se tratar de proceS_so de prestacdo de contas. .
(2) Facultativo. Indicar quando ja constituido, informando, inclusive, o enderego eletronico. R

Prefeltura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ ne, 44 547 305/0001 -93
‘ PAGO MUNICIPAL PREFEITO CARLOS-ARRUDA GARMS
Avenida Slquenra Campos, n° 1.430, Praga.Jornalista Mério Pacheco, Jardim Pauhsta CEP 19700 019
" Fone: (18)3361-9100° E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
‘Estancia Tunstlca de Paraguagu Pauhsta SP



| Prefeitura Mumcnpal da EstanCIa Turlstlca de Paraguagu Paullsta
: : Estado de Sao Paulo

ANEXO I - PLANO DE TRABALHO |

Prefentura Mummpal da Estanma Turistica-de Paraguagu Paulista - CNPJ n®, 44 547. 305/0001 -93.
/ PAGO MUNICIPAL PREFEITO CARLOS ARRUDA GARMS
' Avemda Siqueira Campos, n° 1.430, Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paullsta CEP 19700- 019
. Fone (1 8)3361-9100 - E-mail: gabinete@eparaguacu.sp. gov. br
. -Estancia Tunstlca de Paraguagu Pauhsta SP



' SECRETARIA DA ASSISTENCIA SOCIAL
 Oficio n° 14912019

lima."Sra. =~

. .
4

e B Paraguacu Pauli"sta;’&d\e’S_’etembr’o.dé 2020.

Conmdcmndo 0 Ducmto n° 6 090, de 16 de fevcrcno dc 2017, quu Rc.wlaxmnla o_ .

-regime 1ur1d100 dac patccnas voluntarws entre a. /\dmmxstra(;ao Publica Municipal e
—Orgam/agow da Socxedade (ml nos termos da lei Fedelal n° 13 019/2014, allerada pC]d

- Lei Ic,dual n° 13.204/2015. ' :
’ (.onsuicrando o Decreto n° 6. 090 dc 16 de fwereuo de 7017 para anah% do pedldo

dc Dlspwsa do ( hamamento Publico u)nfonm 0 art 24, § 70 * Os termos de Lolaborac,ao ou’

\

- de ﬁ)mwlo que’ cmolmm recursos: chonemcs de cmu}dag parlamentams as - feis -

© orgamentarias. anuais, serdo cclcbrados @Lm chamamamo pubhco, aphcando =S¢ .08 demais
.uqumlos prewstos neste dc,crclo _ ‘
Vimos dtra\’cs do. prescnte sah(:lt'u a cclcbrac;ao do Termo de F omento entre

g Prc,[ utuaa Mumupal de Paraguaw Pauhsta atmvcs/ do Departamento, de Assmcncxd Social.

.ea Assouagao Comumlaua Integrada de- Parcwuaw Pauhsta —~ ACIPP - Lasa Abrmo )

..1elcrenlc ao recurso das chndas no valor total de RS 11. 347 ,00 (onze mil qumhcntos

‘qucnenta ¢ sele ruus) conformc oquesegue: -

-

SN

|
[3

Thunotao R 1l L -

- (,

Av Slquelra Campos n° 124—Centro CEP 19700 000: Tel (18) 3361 6720/3361 6770

L-VIAIL assxslulua/@upmawacu sp. gov bx

"Reser\?a Emenda| = Vereador =~ | Objeto - vVa‘l'oiA‘
102 {017/2019 |José Roberto Baptista. | = - Subvengdo a ACIPP | 2.296.00
o - {Junior- | , o B

114 ] 018/2019.{Mario Cesar Garms =~ | | Subvengio aAC..IPP | - 8.251.00 :
- |Thimoteo - B SR FE R
115 ,("Jvl‘8/2_()l9 Mario Cesar Garms - . - Subvengido ’aACIPPf : - 1.000,00



-

Tendo cin vista que ob;cto da palccua \'1:>a a manutcm;ao do scrwgo dc protec;ﬁo '

- mual espccml de alta LOI]‘lplC\Iddde mudmnte acolhlmento mstntuomnal para as cnang:as e
adolescentes de Oa 18 anos. _ 7 _ '
Sendo-s6 para o momenlo reiteramos votos de elevada estima e consldel ao.

Almuosdmcnlc S L

MARLIA RODRI(J UES DL LIMA MATOS
Dlrcmra da Aqsmcncxa Socxal

\

IIma. Sra. -~ : B R TR R
-~ Amira Ribas Garms ' - v R
- Prefeita Municipal

v . N . IR . . LT f

Av Slquelra Campos n°® 124—Centro CEP 19700-000 Tel (18) 3361 6720/3361 6770

E-MALlL: dssxstemm@«.pdrauuaw sp gov.br
i ;



N

\ ACIPP Assomagao Comumtana lntegrada de Paraguagu Pauhsta

/ - Fone/Fax (18} 3361- 1413

ﬂbl“!9° C ' Estadual - Decreto n247.421 de 06/12/2002 Federa! Portaris n? 735 de 13/08/2001
co ' inscricdo no COFRAS n¢ 3 362 enoC. N. A S.n? 44006 003160/2001 15

ACIPP- ASSOCIAGAO COMUNITARIA INTEGRADA DE\P,ARA‘GUACU'PAULISTN CASA Asmco_

“i

OFICI0-23/2020 -

vll‘rria Sra..

referente a verba das EMEN DAS IMPOSITIVAS dos veradores ~

.

Reserva-102- Emenda 017 2019 -Vereador José Baptnsta Junjor- subvengamsocnal para ACIpp-
’ valor R$2. 296 00 { Dons mil, duzentos e noventa e seis reais).

Acipp-valor RS 8.251.00( O:to mll duzentos e cinquenta e um reals)

Reserva- 115-Emenda 019- 2019 -Vereador Marlo Cesar Garms Thumoteo —-subven;ao soc1al
para Acipp -valor R$1000.00 { Mil reals) '

o e’consideragféo.,\

Atenciosamente. _

EDNA MAR!A BOMF—'IM DELIMA
v -~ . Presidente- ACIPP-CASA ABRIGO

AILMASRA. R e T
0.0 : MARCIA RODRIGUES DE LIMA MATTOS. o o
»D]RETQRA DO DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SQCIAL e

COSG : . CNPJ 47.609. 482/0001 45 -~Utilidades Publicas: Municipal Lei n° 2.007 de 30/12/1997

_P'araguac;u Péhlista, 02 de Setembro de 2020 .

Reserva-114- Emenda 018- 2019 -Vereador Mario Cesar Garms Thlmoteo-subvenqao socual a i

i

* Sendoo que tmhamos para o momento relteramos votos de elevada estuma .

Rua RuiFerreira da Rocha n? 66 Barra Funda - CEP 19700 000 - Paraguagu Paulista -SP . -

ke
0

A ACIPP - A ASSOCIACAO COMUNITARIA INTEGRADA DE -
PARAGUACU PAULISTA vem atraves deste solicitar a Celebragao de Termo de Fomento v

i

o
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\ L ‘ x4 IGAWVIH
SEMENDA IMPOSITIVA N° (/% 120195 B ”“"j

‘ Palicio Leg151atsvoAguaGrande S p S
OW% WMW 7 i Parasuand Paulista

Esn&ncxa Turfetica de Pa.ragua;u Pauhsia

- Execugiéo. orgamentarla e financeira obrigatéria

Fundamento legal art, 166, §9° daCFeart 297~A da LOM’*

P

Dlspoe sobre alteragao dos valores ‘nas

-metas previstas para o ano de 2020 -

L\L\(/

-Ei

; v,,rg }n

LOA/2020 dos seguintes Programas dos

Departamentos de Saude Educagéo,
Assisténcia Social, Seguranga Transito e

/

Transporte e Gabinete, do Prefeito -

Projeto -de Lel n® 043/19, conforme
‘j R _'especmca L c

Art 1° Fica alterado na LOA 2020 Pro;eto de Len n° 043/19 da segumte forma

Ik

Orgao , 01— P’refeitura’ Municipal

Umdade Admlmstrat{va " 10 - Departamento de Saude ) '
.'PFOJefo/AtiVIdade ~110. 122, .0021.1014. OOOO - reforma/ampllagao de umdades B

‘ de saude ‘

Categoria 4.4.90.51.00 — Obras e Instalagéés =

Valor R$ - R$ 70.000,00 (setenta mil reais) . .

P SO ]
|Orgao / 01 - Prefeitura Mummpal

Unidade Admmlstratlva :

11 - Departamento de Assnstencsa Socral

PrOJetO/AthIdade . 108.244.0022. 2063 0000 - Reglstro e Repasse de verbas
o L |das entidades - , _
‘ \‘Cat?goria 13.3.50.43. 00 ~ Subvengées Soc:ass
ValorR$ - |R$.10.000, 00 (dez mil reals) \ |
TII- . ; o
OrQBO ; 01— Prefeitura Municipal -

Unidade Admmlstratlva

102 - Departamento de Gabinete

) Valor R$

Pro;eto/Atlv;dade 104.122.0002.2007.0000 — Manuteng:ao da Junta Mlhtar el
| {Tiro de Guerra | a
 Categoria ~'14.4.90.51.00 — Obras e !nstaiag,oes
R$ 15. 000 00 (qumze mil reals) .

~

‘Rya Guerino Matheus, 205 Fone/Fax {18) 3361~ 1047 — CEP 19700- OOO‘ Paraguac;u Pauhsta (SP)

4

Plenano “Vereador Oscar Porfmo Neto

SNRI BT BN 1:1 annm rm -— \Alnhcntp VANANAL CAMATANATARIIACIL SN 2NV hr

Y



s EstﬁnaaTurfshcadePa:aguaguPauhsta o o

7

Iv-- o L -
| Orggo i |01 = Prefeitura Municipal . i
Unidade Administrativa |02 - Gabinete do Prefeito = 1
Projeto/Atividade - 1108.244.0024.2077.0000 ~ manutengao do fundo socual de E
A _ sohdarledade .
jCategoria ' 3.\3.90.30300— Mate_rial‘de consu-mo’
| Valor Rs R$ 5.000,00 (cincomil reais) =~ .
. V-
Orggo + |01~ Prefeitura Munncnpal i

: Umdade Admlmstrat!va '

08 - Departamento Mumcspal de Educagao

‘ Pro;eto/Atxvrdade— .~ 112.361.0009.1015.0000 ~  Reforma/ampliagdo  de|

R .7 unidades, escolares ; - ' ‘
Categoria 4.4.90.51.00 — Obras e Insta!agoes

~_|valorRs ' R$ 10.000,00 (dez mil reaxs)

‘ Orgao S .+ 101 — Prefeitura Municipal ,

B Umdade Admmlstfatlvai 08 - Departamento Mumc:pal de Educagao . o
Projeto/Atividade 12.365.0008.1015.0000 - Reforma/amphagao de
ST unidades.escolares™ -

Categoria | 14.4.90.51.00 — Obras e Instalagoes
Valor RS | R$ '5.000,00 (cinco il reals)

Orgao 01 - Prefeltura Mumoupal

Umdade Adm:mstratlva

12 - Departamento’ Mumcxpal de Seguranga Trans&to e

- i{Transporte o
F’fOJ‘etolAtividade'\ 06.181.0013. 2053 OOOO - Manuten(;ao da Guarda CIVI! .
R Municipal : ‘ ‘
- |Categoria . 113.3.90.30.00 — matenal de consumo '

1 Valor R$

iR$ 5. OOO OO (cmco mil rea;s) L e

Plenério ”Vereador Oscar’ Porfmo Neto

Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18).3361-1047 — CEP 19700-000 — Paraguagu Pauhsta (spy ~ -
: NPLST 80N a1 q/nnm -04 -~ thmfp WWw.rafmaranaraguacu.so. gov.br- z

A



Ix-
e .

C@M@/é[/ %%/(}f
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Paldcio Legs!atvo Agua Grande

_Estinda Turfstica de Pa.ragua;u Paulista 4

Orgao

101 = Prefeitura Municipal

‘ Umdade Admlmstratlva

\ 10 - . Departamento de Satde

PrOJeto/Athade
L _ +das Entidades. ’
Qafegor‘ia' : 13. 3. 50.43.00 — Subvengoes Soc:aus LT
Valor R$ R$ 5.000,00 (cinco mil reais).. ' o E
Orgéo (01— Prefeltura Mumcnpal

Unidade Administrativa -

10 Departamento de Saude

108.244.0022.2063.0000 — Reglstro e Repasses de Verbas|

15 Departamento de Assnstencxa Somal

L

Rua Guermo Matheus, 205 ~ Fone/Fax (18) 3361- 1047 - CEP 19700- 000 Paraguagu Pauhsta (SP)

N

Plenano "Vereador Oscar Porflrlo Neto ’ A

r"t\lm <1 :nn z1a/0n0n1 f'\A AMahcita: wianw r:m:ran:r:m:arn en anw b

+108.244.0022.2063.0000 — Reglstro e Repasses de Verbas| C

| Projeto/Atividade -~
S . ldas Entldades ‘
| Categoria *-13.3.50.43.00 - Subvengoes Socuals
" iValorR$ - }' R$ 5. .000, OO (cmco mil. rea|s)
Ofgao 101 - Prefeltura Munlcnpa! ; ,
. Umdade"\dmlmstratwa 15 — Departamento de Assnstencna SOCial sl
[ Projeto/Atividade - [08.244.0022.2063. 0000 Reglstro e Repasses de Verbas
IR L das Entldades |-
| Categoria. 3.3.50.43.00 — Subvengdes Socnals T
Valor RS R$ 5.000, OO (cmco m1l reats)
- ~1Orgéo. o RS 01 - Prefeltura Mummpal
Unidade Administrativa | 5 — Departamento de Assustenma Socxal /
| Projeto/Atividade - 108.244.0022.2063.0000— Reglstro e Repasses de Verbas LT
i : ‘|das Entidades 7 v
- |Categoria 3.3.50.43.00 — Subvengoes SOClaIS ;
' | valor RS '» R$ 2.500, OO (dois mll e qumhentos reans) 2
XII- L , - AR L
Orgao v 101 — - Prefeitura Mumcupal V - ' T ] <
1 Umdade Admxmstratwa ' L/



| . . Palé;cxo Legl;!anvoAguaGmnde ! .\l p . |
@@W%WMK 74

: Est:lncza Turfsuca de Paraguagu Pauhsta

Projeto/Atiﬁv;idade ;

108.244. 0022 2063, 0000 - Reglstro e Repasses de Verbas .

7 - |das Entrdades i
) Categorla ; 3.3.50.43. 00— Subvengoes SOClaIS e
\Valor RS i R$ 2,50'0,00 (dois mil e qumhentos reais) )

Art 2° Os recursos: fmance:rps necessénos a alteragao dos valores acnma

especnﬂcado seréo dedUZldOS

EE

‘ RESERVA DE CONTINGENCIA

Orgéo -

01— Prefeitura Municipal

Unidade Administrativa_

‘|14~ Encargos do Mumc:pno

1199.999.09999.0000 - Reserva de Contmgencxa =

Projeto/Atividade
. Caté’goriék | 19 9.99.99.00 - Reserva de | Contmgencxa }
,’Valor RS R$ 140. OOO 00 (cento e quarenta mil reals) o

Art 3° Os Anexos do PrOJeto de Lel n° 043/19 pya;S

aolma dtscrummadas

\‘a<

Palacxo Leg;slatzvo Agua Grande 30 d ‘};tubro de 2019,

\ 7 )

Plenano ”Vereador Oscar Porfmo Neto” ‘ _
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047-— CEP 19700-000 ~ Paraguagu Paulista (SP) '

CNDE R AR G‘lO/ﬂﬁﬂ'l O — \Afnheltas whanas ramaranaragiaes cn rrrasdar

arn a mcorporar as alterac;oes

/
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Estancia Turdstica de Pamguagu Paulrsta

JUSTIFICATIVA

; Apresentamos as segumtes emendas

\

. , R$ 70. 000 00 (setenta mil reais) darecnonada ao Departamento
Mumclpal de Saude com o mtunto de reallzar de obras (reforma do antlgo Postao)

I{ R$ - 10 OOO 00 (dez mxl reaxs) dlremonada ao Departamento. \
- 'Municipal de Assisténcia’ ‘Social, para a Casa Lar com o mtuxto de reahzar de obras,,

/(cobertura da quadra e salao);

I - R$.15.000, 00 (qumze mnl reals) dlrec;lonada ao Gabmete do Prefejto o
“para o Tiro de Guerra com o mtunto de realizar de pbras (cobertura da quadra)

, IV - R$ 5.000 OO (cinco mif reaus) d:recnonada ao Gabmete do Prefe{to
para aquisicao de material de- consumo para o Fundo Socrai de Sohdanedade

‘ : v - R$ 10 000, OO (dez m|l reais) direcionada a0 Depar’tamento :
Mumclpal de. Eduoagao — para a EMEF Professora Therezmha de Lourdes Cacao '
- Goya com o mtwto de reahzar de obras; : ‘ '

V- R$ 5 000 00 {cinco mil- ‘reais) dlrecmnada ao Departamento
-Mummpal de Eduoagao para a EMEI Glrassol como mtmto de reahzar de obras;

VIl - R$ 5.000 OO (cinco mil reais). d:rec;onada ao Depaﬁamento de T

a Seguranga Transxto e Transporte Guarda Mumcspal para a aqu:s:g:ao de spray.de.

plmenta o o N .

Vili - R$ 5. OOO 00 (cmco mzl reals) dlremonada ao Departamento de

,Saude para o Grupo de Apono Humamtano GAH, .com © lntwto de custexo da" ’
.entldade . ‘ N ; :

- IX R$ 5. 000 OO (cnnco mil reals) direcionada ao Departamento de

| Saude para Associagéo Paraguaguense de Combate Ao Céncer, com o mtuxto de

custelo da entldade - S N , __

X - R&. 5. 000 00 (CInCO m;l reais): dlremonada ao Departamento de -

»Ass:stencza Social para aAssocuagao Luizas de ManHac de Paraguagu Pauhsta com.
o.intuito de custelo da entldade

: X R$ .2.500,00 (dois mll e qumhentos Teals) dlrec;lonada ao-
Departamento de Assxstencxa Social para a Assoc:ag:ao Comumtana Integrada de
Paraguag:u Pauhsta ACIPP Casa Abrigo, com o intuito. de custelo da entrdade, '

e

Plenario ”Vereador Ostar Porfirio Neto _
- Rua Guenno Matheus, 205 ~ Fone/Fax {18) 3361- 1047 — CEP 19700-000 - Paraguagu Pauhsta (SP)

A c1 &AN c1alhnnt.na ..\Mnhc«h: \ANANAS r::m:r:n:r:conarn <n orwv hr




) - Palé:A:xoLevg(s!aixtvoAg;aGrande'f’/ p |
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Esﬁnua Tur{s'oca de Pamguagu Pauhsta

3 X R$ 2. 500,00 (dons mll qumhentos reaxs) dxrecuonada ao ,
Departamento de Assustenma Social para a Assom%gao S&0 Vicente de. Paulo de
Paraguagu Pauhsta Lar dos Idosos com.o mtunto/de custelo da ent!dade L

[

Palamo Leglslatlvo Agua Grande 3Q outubro de 2019
o D JOSE{ROBERT AP ISTAJUNIOR
VT e e Verefdor ~
i 7/’

Plenéario “Vereador Oscar Porfirio Neto -
~Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361- 1047 .CEP 19700-000 — Paraguagu Paulista (SP)
CNRIRT 50N A1 9/n001-04 ~ Wahqmn www. camaranaraguacu sp.gov.br :



“EMENDA IMPOSITIVA N°_ UW

@@W% 774%«%

Palacio Leglsfahvo Agua Grande:

Est%nca Jurfstica de Paraguagu Paullstz
uh::’ ol

12019~w +3

@p '

TSR nlhm} o
Execugdo orgamentaria eflnancelra obrlgatorla ,t S ij o
Fundamento legal: art. 168, §9°daCFe art. 297-A da LOM” :

“Dispde sobre alteragéo dos valores nas

LOA/2020 dos seguintes Programas dos

. Departamentos: de Saude, Educagéo,
..~ Esporte, e Lazer, Administragdo e
L Fmangas Assisténcia Social e Gabinete

“do Prefeito - Pro;eto de. Lel n° 043/19
. conforme espec:f:ca ‘

- Art 1o Flca alterado na LOA 2020 PrOJeto de Leu n° 043/19 da segumte forma

}-

: E')rgéo

01 --Prefevitura'Muni‘cipal \

Unidade Administ‘r'a\tiva '

10 Departamento de Saude

-

PrOJetolAtNldade 110.122. 0021, 2035.0000 - Suporte Admlmstra’uvo L
o gCategorla' ’ , 4 4 90.52.00-- Equipamentos & materlal permanente :
i ;i\/élolr' R$ ,R$ 70 000 00 (setenta mll reals) /
Orgéo - 01 Prefentura Mumcxpai

PrOJeto/Atlwdade

'
i
i

Umdade Admm:strat:va ‘

' 27 812 0016.2087. OOOO - Manutengao das atlvxdades de
o jlazer .

09 Depar‘tamento de Esporte

~

N Cétégoria

|valorrg

14.4.90.52.00 - Equnpamentos e matena! permanente‘ '

g R$1ONOOOOO (dez mil reais)

- Orgéo

101 = P}éféitura Municipal

Umdade Admlmstratwa

08 - Departamento Municipal de Educagéo

Projeto/Atividade - 112.361.0000.1015.0000 - Reformé/ampﬁa,gao R

- s . |Unidades escolares o ‘
- |Categoria - . - 14.4.90, 51.00 - Obras e lnstalagoes o IR
. |Valor RS iR$ 3.000,00 (trés mil reais) R e

Plenénd "Vereador Oscar Porflrlo Neto”-

: Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361 1047 — CEP 19700-000 - Paraguagu Pauhsta (SP)
- CNPIST SN0 A1 qmnm na = thc.ms WWW. mmaranaraauacu SD.EOV. br

GH Pa t:amuaw E‘mﬂz fa

metas previstas para o ano de 2020 —

e
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Estdndia Turfstica de Paraguagu Paulista

Orgao. '

01 - Prefeltura Mummpal

Umdade Admimstratlva

08 - Departamento Munrcmal de Educagao '

Préjeto/Athade

~

: 112.365.0008.1015. OOOO Reforma/amphagaé de umdades
escolares

lcategoria -

“14.4.90.51 OO . Obras e Instalagoes ‘

‘ \/alo?R$

R$ 5.000,00 (cmco:mll reais) -

Gt

01 - Prefeltura Mumcapal

“Umdade Admfhistrétivaj

503 Departamento de Admlnlstrag;ao e Fmangas

VL

N Projeto/Atividade ~104.122.0003.1004. 0000 — lluminagao pubhca ~
| Categoria 14.4.90.51.00 - Obras e Instalag:oes B S
| ValorR$ RS 7.000, 00 0 (sste mil reals) ’
Orgso 101 ~ Prefeitura Municipal

v Umdade Admlmstratvva

|
, ER—

102 - Departamento de Gabinete S
l

PrOJeto/Athdade 1104.122.0002.2007. 0000 — Manutengao da Junta Mlhtar el
- Tiro-de Guerra N , ‘ /
Eétegona 14.4.90.51.00 - Obras e lnstalagoes IR i -
_|valerR® R$ 5.000,00 (cinco mll &r_??’{s) o L Tohg ; )
VI- - - S - o
| Orgao |01 - Prefeitura Municipal '

' Umdade Adrﬁfﬁistrativa

1 - Departamento de Assisténcia Social

Projeto/Atividade | 08.244,0022.2063.0000 — Reg:stro e Repasse de verbas -
e ' das entldades )
Categoria 13.3.50.43. 00 = Subvengoes Soc:als

: ,,_Yil?r R$ - {R$ 20. OOO OO (vmte mll reals)

Plene’mo "Vereador Oscar Porffrlo Neto”

. Rua Guerino Matheus, 205 — Forie/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19700 000 - Paragiagu Pauhsta (SP) ‘
CNOERY TAN F\‘! o/0NN1-04 — Wahcita: WAANAY ram;\mn:man:rn en amihr )
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VIII

Orgao |

C@m@/ﬁ[/ %M OL/«‘L@
, _ Estdnda 'Eldshm de Pamguangau!lsta

“Palfcio Legilativo Agua Grande

01 Prefertura Munlc:pa!

UmdadeAdmmistratlva :

11 - Departamento de Assisténcia Socsal

Projeto/Atividade | 08.244.0022.2063.0000 — Reglstro e Repasses de Verbas|
oo das Entidades - '
Categ'ori,a' ______ 13.3.50:43. OO Subvengoes Somals
4 Valor R$  IR$ 5. OOO DO (cmco mil reals)
PR S | -
Orgao- 01 - Prefeitura Mumcnpal

‘ Unldade Admlmstratlva

11— Departamento de Assisténciag Soc;a!

108.244.0022.2063.0000 — Reglstro e Repasses de Verbas

Umdade Admrmstrativa'm

11 - Departamento de Assisténcia Socnal

 [ProjetolAtividade 08.244.0022.2063.0000 — Reglstro e Repasses de Verbas ;
, o ~ |das Entidades
Categoria 113.3.50.43.00 - Subvengoes Soma:s
|VvalorRS

- R$ 1Q OOO OO (dez mxl reals)

RESERVA DE CONTINGENCIA

- Umdade Admmlstratava

0‘1 - 'Prefeitur'a M‘umcipal

: 14 - Encargos do Mumcxplo -

' Pro;eto/Atrvrdade 99 999.09999.0000 - Reserva de Contmgencna
' "E?_tego”a 19.9.99.99.00 - Reserva de Contingéncia
' Valor R$

R$ 140.000,00.(cento e quarenta mil reais) )

N
7

: Plenarso Vereador Oscar Porﬂrlo Neto

Rua Guermo Matheus 205 — Fone/Fax {18) 3361-1047 = CEP 19700 000 — Paraguagis Paulista (SP)
. =1 =:1 SAN R1A/0N01-n4 — Wahmfp WAL ramaranaraanarn <n or hr

o PrOJeto/Atlvtdade
I . |das Entidades - o
- |Categoria - [3.3.50.43.00 - Subvengoes Somaxs e
- |VelorRS R$ 5.000,00 (cincomilreais) . 17
‘Ofgao hhhh 01 — Prefeitura ‘Municipal‘ - q : ' I

Art 2° Os recursos ﬂnancelros necessanos a alteragao dos valores acnma
especnﬂcado serao deduzndos S o Ny



Estﬁnaa '!'urfshta de Paraguagx Pauhsla

” | ' ‘ dvréa};ao.L\QgE!at‘“""&“aGf;,de b\‘./‘ ;
Capag Wongeipat

Art 3° Os Anexos doPro;eto de Len n° 043/19 passam a mcorporar as alteragoes R

aclma discnmmadas

Pal;écic“; Legislativo Agua Grande, ubro de 2019.
\- ’ N ’ . . : . Ty j
MARIO C HIMOTEO
\ ’ -,.
B ‘fﬁl V v . -~
/
- {
A )
. 4.
b Plenano ”Vereador Oscar Porflrlo Neto” '

' Rua Guerino Matheus 205 — Fone/Fax (18)3361-1047 ~ CEP 19700-000 - Paraguagu Paulista (sP)

[t 11N aTs] ma/nnnLnA — Waehcite: wuanw ramaranaracnacs cn ams hr
- ; i ; \ .

\



, v e , o ‘k . Vf Paléaobeg!s]abvo/\guaGrande ‘i p
- @@m@/f[/ 7%0{/{;6 @
. < N ~ Estincia Turfst:ca de Paraguagu Pauhsta

- JUSTIFICATIVA

A

Apresentamos as segumtes emendas

| - R$ 70 OOO 00 (setenta mil reais) drrecronada a0 Departamento |

»Mumcrpa! de. Saude para-a aquisicdo de-um. ombus com capacrdade de 40

. (quarenta) passagerros com acessrbrhdade para transportar pacnentes para outras'
. cudades :

“R$ 10 000, OO (dez mil rears) dlrecronada ao Depar’(amento
Mun|C|pal de Esportes para aquxsngao de bebedouros nas quadras (aqursugao de
equrpamentos) N L .

i - R$ 3000 00 (tres mil rears) dlrecronada ao Departamento,

Mumcrpal de Educagao - para a EMEF Professora Therezmha de Lourdes Cacéo
Goya com 0 mturto de reahzar dé obras; ~ '

R VA R$ 5000 00 (cinco mrl rears) drrecronada a0 Departamento
' Mummpal de Educagao —para a EMEI Girassol com o] mturto de reahzar de obras;

_ V - R$ 7. OOO OO (sete mil reais) drrecronada ‘a0 Departamento
o ,Mumcrpal de Obras e Servrgos Publicos com o mturto de investir em iluminagao;

VI - R$ 5. 000,00 (crnco ‘mil reais) drrec:onada ao Gabinete do Prefesto :

| para o Tiro de Guerra com 0 lnturto de realrzar de obras (oobertura da quadra);

VII = R$ 20. OOO 00 (vinte . mrl reals) direcionada ao Departamento‘

lMumcrpal de Assrstencra Socral para a Casa Lar com o intuito de realizar de obras

: , Vit - R$ 5. OOO OO (cmco mil reais) drrecronada ao Departamento}
o Mu'nicip'al de Assrstencra Social para aAPAE com o rnturto de custeio da entidade;

, lx -~ R$ 5. OOO OO {cinco. mil reals) drrecmnada ao Departamento
Mumcrpal de Assisténcia Social para a Assocragao De Pars e Voluntarros do Judo -
APVJ com o lnturto de custexo da entidade;

X - R$ 10. 000,00 (dez mrl rears) dnrecronada ao Departamento'

Mumcrpa! de’ _Assisténcia Social para a Assocragao Comunitaria . Integrada de
Paraguagu Pauhsta ACIPP Casa Abngo com 0 mtur R de custelo da entxdade

RN

- ) Plenarlo “Vereador Oscar Porflrno Neto :

Rua Guérino Matheus, 205 — Fone/Fax(lS) 3361-1047 - CEP 19700-00C — Paraguagu Pauhsta (SP)‘ o :

CAIDE BT ENN A107/0001-04 - \AInh:rrp (VVVITY) r'\marwnaraguaru so.eaov.hr
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" SECRETARIA DA ASSISTENCIA SOCIAL

Oficion® 163/2020° .~ - PR S T

Paraguacu Paulista, 29 de setembro de 2020,

- Ilma. Sra,

Vimos ' através do pu,semt, emammhax 08 O[xuos n® 28 © 29/2020 da Assocmc,ao
(omumtdua Integrada de Paraa,uagu, Pauhstd - AC IPP ~ Casa Abugo, bohutando a a]tela«.;ao ,
paxmal dax mendax lmpomxvas dL Despesa wm:nu para dCprSd de capltal |

Sendo s6 pdna © momento reiteramos mtos de cluada cstlma e Lonsxdexaqao

A_tc.nmosamuug. : R |

- MARC 1A RO[)RI(JULS DI LIMA MA”IOS '
o Duuox;d da Ass1slenc1a %anl - ’
Tlma: Sra. oo | Lo L .
‘Almira Ribas Garms ‘ ' g _ § _
Prefeita Municipal ST e T -
] ’ . P . B N * . - ,,“ o : ‘ |

Av. Slquelra Campos n° 124~Centro CEP 19700 000 Tel (18) 3361 6720/3361 6770

r E-MAIL; d%lsunudf(l’tpal aguacu. sp gov.br

[

“. TN
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~Rua Ru| FE‘H’CIIa da Rocha ne 66 - Barra Funda ~ CEP 18700~ 000 Pamguacu Pauhsta SP '
o Fone/rax {18) 3361-1413 :
g LGSG B QNP) 47. 609 482/0001-45- Utilidades Publicas: Munxc»pal Lein® 2.007 de 30/12/1997

' Q@i"lge& " Estadual - Decretg ne 47.421 de 06/12/2002 - Federal—Portaria n® 735 de 13/08/2001

' _’, - Inscricdo no COFRAS n? 3.362 e ng C. N.A.S. n? 44006.003160/2001-15. o

* A ACIPP — ASSOCIACAO COMUNITARIA INTEGRADA DE PARAGUAGU PAULISTA

Oficio - 29/2020

.\ )

s

Paraguagu Paulista, 29 d_érlSeteml‘arb de 2020. -

: .Hma Sra.

‘ Assunto ALTERACAO DE DESPESA DA VERBA EMENDAS !MPOS!TNAS

- ACACIPP - Ausoczagao Comumtana lntegrada de Paraguacu Paulista, vem
atraves deste encammhar oﬁcm com de acordo dos vereadores para suas prowdéncuas

. - Sendooqruektmhamos para o,momento, rext_eramosvotos deeeleva_da estima
-e consideragdo. . - . SR . :

’ . ~

Y oA

)
T o %{ﬂ ,)/]{V*-/PVL (’J\_
. o o
‘ L EDNA MARIA BOMFIM DE ‘LIMA
- R ' Presidente ACIPP

A ILMASRA. s
D.D. MARCIA RODRIGUES DE LIMA MATOS
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE AaSISTENCSA SOCIAL

\



U RS.2.296.00"

Rua Rui Ferreira da Rocha ne 66 Bdrra Funda CEP 19700~000 Paraguacu paulista - SP :
oo .+ Fong/Fax:(18)3381-1413 !
CN 1 47, t:09 482/0001 45 - Utilidades Pbiicas: Mumc;paLLe: n® 2.007 de 30/12/1997 .
Estadual - Decreto ne 47. 421 de 06/12/2002 - Fedéral ~Portaria n? 735 de 13/08[2001
Inscricdo no COFRAS n? 3,367 e no C. N.A, 5 n2 44006, 003160/2001 18

\

- Paraguacu Paulista, 25 de Setembro de 2020.
Oficio n® 28/2020 P

Imo Sr R
- Sérgio Dom:ete Ferre;ra

nte da Camara Mumcspal de Paragua;u Paulista

A

ASSUNTO: EMENDAS IMPOSITIVAS

Vimos. através do presentp ofmo, pnme;ramente agradecer a ‘esta Casa de Lers que
empre colabora com hossa Instituicdo com repasses de verbas Neste ano os repasses foram

ovalor total de R$ 11.547,00, sendo: o |

/

Reserva-102- Emenda 017 2019 - Vereadorlose Baptxsta Junior - Subv a Ac;pp- vaior K

'
- \

’ Rpsrwa 114-Emenda 018»2019 - Vereador Mario Cesar Garms Thimoteo f,/Subv. a
Acipp-valor RS 8.251,00 L S S

-

~

Dmserva 115- Emenda 019- 2019 - Vereador Marlo Cesar Garms Thlmoteo-Subv aAcipp-

'\'a\or RS 1.000,00

0s valoms faram dlreuonados para. custe:o conforme necessidade da entidade,
solicitamos o de acordo dos nobres vereadores e doPresidente desta Casa, para direcipnar
parte. deste valor' para aquisicdo- de equipamentos e materiais, sendo RS ZOOO 00 para
daspna corrente’e RS R 547 00 para despesa de Capital. ' ' \

S Sendo 50, e&evamos esuma de consnderagao

Atenciosamente,’

F A

N R
iy (;-“.,!’ WVL( 'S

EDNA MARE 'BOMHM DE LIMA o

PRES(DEN TE~




/’\ ~ ACGIPP - Associagao Comunitaria Integrada de Paraguagu Paulista
. f@%@ " Rua Rur &—errewa da Rocha ne 66 - Barra Funda — CEP'19700- OOO Paraguacu Pauhsta sp Fcnc/Fax '
} g o - (18} 3361-1413

C,Cﬁﬂ : s ;o LNPJ 47 609. 482/0001 45 - Utlhdades publicas: Municipal Lel ﬁ° 2.007 de 30/12/1997 Estadua!

ﬂbl“lge . Decrgtone4l. 421 de 06/12/2002 - Federal - Portaria n2 735 de 13/08/2001 Inscrigéio no COFRAS % ()
R 23362 ¢ no C.'N.AS. 1o 44006. 003160/2001-15 6

ANEXO! | PLANODE TRABALHO

1 DADOS CADASTRAIS

1.1 Entidade Proponente

Orgao ou Entidade F’roponente . ‘ ' 1+ CNPJ ' . ; )
ACIPP - ASSQCIAGAQ. COMUNITAR!A INTEG DE F’ARAGUAQU PTA ' 47.609.482/0001-45 Sy o

_Enderego (Rua/Av ./n%Bairro) v .
" Rua Rui Ferreira da Rocha 66 o o L

‘Municipio:Paraguagu | Estado’ | CEP- ~ . | DDD/Telefone | FAX - o R
Padista .~ [ sp [ 19707070 | 453351 1413 S B g

\ Banco Agéncia- .~ |- Conta Corrente | E-mail ,

A | -Brasil 7652 1 00166-% - a.cippcasabrigo@hotmai!,com g S

Dingente:Edna Maria Bomfim-de Lima = . T - | CPF:825.684.488-49 -
ORG / Org8o Exp. . - | Cargo ' R E-mail ,
4,779‘991-'2-SSP/SP‘ - ‘Presidente o ednambomﬁm@qmall com’
Enderego (Rua/Av /n°/Bairro) : o | CEP-19.700- 023
Rua: Caramuru n.399- Apto 62 ' : - o o )
Responsav el Tecnu,o pelo Projeto: Aparecnda Cassem;ro Rosa .o} CPF:101 .074,838-66. A4
RG 1 Orgao Cargo S T | E-mail . o
20.360.502 SSP/SP _Assistente Social - - acnppcasabngo@hotmall com N
Endereco (Rua/Av /n°Bairo) = ’ N +CEP - T
_Rua José Bonifacio, 529 ’ - 19705-022

: I Area de Atuacao (Assisténcia Social, Educagao Saude lnscrng:ao no Conselho Mumcrpal (N°e Data)

' | ououtray e L | 010872020 | '01/03/2020

g Assisiéncia Socra! ‘ ‘ '

'Cemf icagdes / Cadastros Vigentes (Assmalar e Anexar Comprov ante) =~ o -

‘| ceras - | ] CNEAS . | | outro:
1.2 Entxdade Executora S S o R o
‘Entidade. Executora S : : , : CNPJ-47.609.482/0001-45 ; o e
| ACIPP - ASSOC COM INTEG DE PARAGUACU ' N i
| -paULISTA : } : . : ) . ; ,'
Enderego (Rua/Av. /n°/Ba1rro) e B ' "DDD/Telefone .~ Lo [ :
Rua Rui Ferreira da Rocha‘66v B AR L 0 18336141413 '
- Dirigente RN ' . CPF
| Edna Maria Bomfim de Lima "~ .- L S . ] 825.684.488-49
: »RG/Orgéo Exp. . Cargo o o | E-mail T N
4779.991-2. 7 - _| Presidente - - | ednambomfim@gmail.com
1.3 Entidade de Controle Social " o o , o
Entidade de Controle Social (Conseltho Municipaly | CNP.J:44.547.305/0001-93
‘CMAS- CONSELHO MUN!C!P/\L DE ASSISTENCIA ) : i
* SOCIAL - S R
T Enderec;o (RualAv /n°/Ba|rro) Av. Siqueira Campos 124 DDD/Telef-one 18 3361-6770
.Dlngente B o C CPF
MARCELQO EDUARDO ALVES DUARTE | ) 8 169.354.,948-42
RG/Orgao - Cargo PRESIDENTE E-mail; Assustenuasocnal@eparaguacu sp.gov.br

/7

Exp.RG:24.661.644-1 C S : 7 ;




R

ACIPP Assocnacao Comumtana !ntegrada de Paraguag;u Pauhsta

Rua Rur Ferreira da Racha n° 66- Barra Funda CEp 19700 000 - Paragua;u Pauhsta p Fone/Fax:
(18)3361-1413
- CNPJ 47.609. 482/0001 45~ Utlhdades Publicas; Mumcnpdl Lei ne 2,007 de 30/12/19Sl Estadual
Dpcrem n? 47.421-de 06/12/?00? Federal Portaria n? 735 de 13/08/2001 Inscncao no COFRAS
- ne3362e no [ ) AS. ne 44006. 003160/2001 15 630\ W/

i -

Membro da Entrdade Proponente ou Executora fz az parte da Dtretona da Enndade de Controle Socna!’?

(Assmale)

-t

7 Sim Nao

‘2 APRESENTACAO E HISTORICO

“ A ACIPP- Assoc:ac;ao Comunitaria Integrada de Paraguagu Pauhsta foi - constituida, tendo. como
: proposta prioritéria de medida’ protetlva de acolhimento, para criangas/ -adolescentes em situagio de

- enfrentando  problematicas que acarretam a desestruturacao familiar.

" sofrendo consequéncias e ficando em estado de abandono, negligéncia e maus tratos. Este: servigo de
“acolhimento funciona em. prédio proprio da ACIPP, sendo uma antiga res1denc1a de alvenaria, reformada,

risco, afastados do convivio famlllar O servigo busca garantir os direitos fundamentals necessidades
basicas e condigbes dignas de vida.. Portanto este mumclplo conta com uma- populagao
sproximadamente de 45.000 ‘habitantes, sendo que grande parte reside na. periferia da cidade
Assim, - muitas - criangas,
adoléscentes e suas familias séo envolvidas em’ sxtuagao de vulnerabilidade, risco social & pessoal,

ampliada para atender os. acolhidos, seguindo as normas de separacdo por séxo e idade. A partef
fisica da residéncia (bloco da frente) apresenta §2 quartos. 01 bergéno 01 refeiloric, 01-sala social, 2
banheiros, 01 varanda para uso de lazer dos acolhidos e 02 salas utilizadas pela ACIPP due se constitui '
de escritorio e sala de atendimenito da Assisténcia Social. Em outro bloco-anexo; terrios .03 quartos. 02"
banheiros, cozinha, estoque; roupana lavanderia, “quarto de despejo e varanda. Temos 03 areas livres.
Q terreno ¢ todo cercado por mura, .com porioes de ferro que oferecem seguran(;a aos acolhldos
Com o passar dos.anos a degradag:ao e a falta de adaptabihdade conforme as leis, faz-se necessario |
uma reforma/amphaq:ao geral no prédio para assim adequar as leise tambem por questoes de higiene e
conforto . , .

2.2 Historico da Entidade Proponente (Furidac;éo, ev o'iu;éo etc): - . e '_ S

A ACIPP Associagdo Comunitaria Integrada de Paraguacu Paulista foi- constituida em 16-de fevereiro de -
L1977, & uma assocaagao civil de direito pnvado sem_fins ~ economicos, tende como -proposta inicial .a .
intervencéo a fatores de risco e vulnerabilidade voltados para criancas/ adolescentes e familiares quando-

necessario. Em 27/08/1996 fo» criado o projeto CASA’ ABR!GG servich de acolhimento institucional que .
- busca atender as ex»genmas contidas no ECA - Estatuto da Crianga e do Adolescente, oferecendo
acolh[mento provistrio e excepcicnal a cnan;as e adolescentes projeto mantido pela ACIPP. '

S

| 3-OBJETO DAPARCERIA< IR : Co e »

Descngao do produto ou servigo que estara dlspomv el quando o planc.de trabalho estiv er conciu‘do ;

- Vlsa\a manutengio do- Senn(;o de Prolegao Social Especral de aita complexndade mechame
acolhlmento mstntucxonal para as criangas e ado!escente .

-

" 4 PUBLICO-ALVO

_Indicacao do Publico-Alvo

" Servico de Acolhimento Institucional para as criancas e adolescente de 0 a18 anos. . B Lo

N

5- JUSTIFICATIVA

Descng:ao do problema a3 ser resolvndo

: [
2 i
‘/)g\\::{‘_(..,m,



/\ ACIPP Assoc:la(;ao Comumtana lntegrada de Paraguagu Pauhsta
T .

" Rua Rui Ferrelrd da Rocha n° 66 Barra Funda — CEP 19700 OOO Par'\puaru Paulmta Sp !-one/Fax e
(18)3361-1413° = .

(*x é )
casa o . CNP4T. 609. 482/0001 45 - Utilidades Publicas: Mumcnpal Lei n® 2.007 de 30/12/1997 [itddual
ﬂbr‘tg@ : ~ Decreto n" 47.421 de 06/12/2002 - Federal — Portaria ne 735 de 13/08/2001 Inscrigdo no COFRAS

- 12.3.362 € n0 C. N.A5. n# 44006, 003160/2001 5. (OQ

§ o . - N

~Justifica-se uma vez que . as criang:a's ] adolescerites deste sewvigo institucional sfo acolhldos por
ordem judicial e pelo Conselho Tutelar de acordo com as normas do- Estatuto-da Cnanga e Adolescente.
buscando no atend:mento a  garantia dos direitos fundamentals de viver num amblente que favoreg:a seu
desenvolvimento assegurando tambem sua protecao, - zelo e cuidado. com” quahdade ‘assim sendo, {:
‘ buscamos o atendimento aos nossos usuarios, direcionando a verba ‘das emendas ,lmposmvas para
| aquisi¢do de materiais de consumo - utensmos de cozmha, e aquusngao de equ1pamentos e material T

) | permanente - aparelhos e utensilios domestlcos o N

]

6 PRAZO DE EXECUCAO

b"N" de Meses (maxnmo de 60 meses) ~{"Data ln,i'cio: ' N Data Fim (= Inicio + N° de
» : SN | Meses): ‘ .
IWESES B » N OUTUBRO//ZDZO N DEZEMBRO/2020
7- VALOR GLOBAL EMENDA IMPOSITWA VEREADORES » : S

Reserva-102-Emenda 017»2019 -Vereador José Baptista Junior- Subv. a Acypp valor R$2.296. OO

. Resefva-114-Emenda 018-2019 -Vereador, Mano Cesar Garms Thlmoteo Subv a Acipp- valor }

+ - | $8.251.00Reserva-115-Emenda 019 2019 ‘Vereador Mano Cesar Garms Thimoteo- Subv a Aupp -valor
R$1000.00 - =~ -

Indicagéo do Valor Global ( Total R$ Cronograma Fisico) Obs. A UTlLlZAC}AO DO RENDIMENTO DE

APLICAGAQ ATE O ENCERRAMENTO DO EXERCICIO 2020 .

R$ | 11.547,00
-8 ~OBJET!VOS : ‘ ; »
Descncao do Ob]ethO Geral ' ~ A D ' o

T

_ Oferecer acolhimento, provisorio para criangas e adolescentes afastados do convnno fammar por:
> .| meio de medidas protetiva de acolhxmento institucional. em "situaco de abandono ou cujas familias ou
’ responsaveis encontrem-se lemporariamente lmposssbmtados de’ cumpnr sua funcdo de cuidados e |
protecdo, até que seja viabilizado o retorno ao. convivic com a famlha de origem ou na. sua impossibilidade,
‘ ) encaminhamento para familia extensa ou substituta, . o

| Descr:gao dos Objetivos Especificos

Atender de-forma sistematica e com caracteristica resndenmai com cuidadores em turnos
. fixos, didrios -e 'noturnos, afim de garantir estabilidades das tarefas -de rotinas, referencias e
| .| 1 previsibilidade no contato com a_crianca e adolescente . oontamos com espago especifico para ’
acolhimento emergencial-e imediato,, enquanto realizamos um estudo e diagnostico detalhado de cada - | :
;sitilagao para encaminhamentos necessarios e personalizado, busc.ando favorecer o convivio famitiare . .
comunitario, bem como a utthzac;ao dos: Servigos pubhcos socnoassustenc:al dlspomvexs no Mumcxp«o =
Com o servigo pnontano de garantir a pammpacao dos acolhides na vida da comunidade, conforme
precomza o Estatuto da’ Crianga e adolescente bem como Onentacao Téchicas de reordenamento; dos
Servigos de Acolhimento,  tendo como -garantia dos diréitos a educacao formal e de cunho pré-
‘profxsstonahzan le, lazer, seguranga, assisténcia social e protegdo a infancia e juventude Acompanhamos =~
por (08 meses) 0s desacolhndos com atencdo-as familias e = filhos neste. penodo de readaptagdo e com ‘
encaminhamentos quando necessario a rede de servicos publicos sotioassistenciais, que favorega seu
processo - de .desenvolvimento -que lhe ofereca seguran(;,a apouo protegéo e cuidados, enquanto
' aguarda possibilidade de retorno ao conwvno famnhar -

9- RESULTADOS ESPERADOS

%

: Descncao dos resultados esperados que ’'se pretende alcangar ’ )
8.1 DEFINICAO DOS INDICADORES E. MEIOS. DE VER!FICACAO A SEREM UTILIZADOS PARA -
AFERIGAO DO CUMPRIMENTO DAS METAS E AVALIAGOES DOS RESULTADOS. o

Sera verificada a qualidade e a eficiéncia dos servigos prestados através de pesqunsa de sansfagao
com 05 usuarios familiares, Diretoria e Funclonanos sobre.o alcance das metas, tendo como objetivo o
“atendimento -as Criangas e adolcsccntes substttumdo alguns aparelhos e utensilios domésticos ém desgasie

pe[o tempo e uso de” utzhzaqao e adqumndo ma(enans de c:ozmha gue quebrame detenoram com uso.
. \ .

RN

\ ER T / * - ~
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’\ ;, ACIPP Assocaagao Comumtarla Integrada de. Paraguagu Paulxsta

Rua RUi rerrelra da Rocha n? .66 - Barra Funda,— CEP 19700 000 - Paraguacu Paullsta 5P Fonp/Fa»
{(18) 3361-1413 - .

, CNPJ 47. 609 482/0001 45 - Utilidades Pablicas: Municipal Leine 2. 007 de 30/12/1997 [stadua‘
; ﬂb-r‘lge R . Decreto n?47:421 dé 06/12/2002 — Federal— Portaria-n? 735 de’ 13/08/2001 inscrigdc no COI RAS
C- n° 3 362 ¢ e no C. N A. S. ng. 44006. 003160/2001 15 ) L ‘ bk

U\ )

..

. PR .
] 9.2~ AGOES A SEREM EXECUTADAS PARA e} ALCANCE DAS METAS DOS OBJET!VOS E
RESULTADOS DA PARCERIA - . .
"Acolhida;- escuta; desenvolvimento dg’ cgnvmo familiar, grupal e soc:al -estudo social; apoao a famma na |
fungéo protetlva cuidados pessoais, orientacao e encammhamentos sobre/para rede de SEIVigos locais com
} resolutividades; construgao do plano individual elou famijliar. ‘de -atendimento; orientagao sociofamiliar;
d elaborac@o de relatorios & -prontuérios; onentagao e acesso a documentacao pessoal; atividades e de
convivio de vida -cotidiana; mobilizagao-e identificacdo de familia  extensa ou ampliada; artlculac;ao com 3
- .| rede de servigos socioassistenciais e outras politicas € orgées do S:stemas de Garantna de DJreltos m
' h obtencéo dos resultados descritos no item 9.
9.3- METODO DO MONITORAMENTO E CONTROLE DAS AGCOES A SEREM EXECUTADAS
) . O atendimento e funcionamento dos servigos executados nesta nnsmmg:ao sdo avaliados quadrimestral e
P ‘| anuaimente, . qualitativa & quantitativa dos mdrcadores de resultados esperados sendo estas avaliagoes com | _
’ pesquisa . de salisfagao dos ‘servigos oferecidos “com partncnpac;ao dos ‘usuarios familiares.. Diretoria e |
Funcionarios. Apresemamos 0s resuitados das pesquisas de safisfagéo, relatorio de fotos .das atividades |
executadas e lista'de presenca dos usuanos ‘e a prestacéo de coritas e os cronograma de desembqlso.

S

/

Paraguagu Paulista, 02 de de Setembro de 2020 -

Edna Mana Bomf’m de ana . ) Aparecnda asssemlro Rosa : L
Presidente- ACIPP- CASA ABRIGO Asmstente S{)cual- ACIPP- Casa Abngo A .

.

RS,



gAC!PP - Associaco Comunitérié" ‘egrada de Paraguacu Paulisﬁé

) Rua Rua Ferrﬂara da Rocha n° 66 - Bcrra Funda ~ CEP 18700- OOO Paraguacu Pauhsta SP Fone/Fax:
! (18} 3361-1413 ’ ‘
- s CNPJ 47.609. 482/0001 45 - Uuhdades P(blicas: Muriicipal Lei n2 2.007 de 30/12/1997 Estadual —
™ Decreto n? 41. 421 de 06/12/2002 Federal —Portaria n? 735 de 13/08/2001 fnscrigio no COFRAS né -
- 3. 352 enoC. N.A. S. n° 44006. 003160/'2001 15
o : ‘ . . -
10 CRONOGRAMA FlSICO (Mcta/ Etapallrmcaﬂor ’PrazclLoc.;l) . .. X . L R | . . i . ’
' indicador Fisico: - Duragéo. 1 Valer (R$ Y Local de
Meta Etapa o Descngéo da Meta ou ‘ 1 o ¢! c ‘ ‘.( .) . . Execucio iE
Etapa- ’ ~ - — - . et ‘ — & —
. . : . Unidade Quanvdade " . P Inicio Térming - Unitaro - : Tota ) Endereco (Ruafhy fa5) ~
IR Manutengdo B ‘ e B Y e e ©2.000,00 -
1.4 | Manutengdo do servico T N 01/10/2020 {. 317122020 | ~*.2000,00 |  ~ 200000 | RRuifdaRocha, | .
2 I Material Pérmanente A o L el o o - '9,547,00 ; ‘ .
21 - | Equipamentos e Materiais = S UN~ 1 01/10/2020 31/12/2020 | © 954700 | - 8.547.00
. * N - ' ' t
j . -
L TOTAL (R$)
1M CRONO?SRAMA DE DESEMBOLSO Meta/Etapa/N“eValor da Farcela/VaforTotal) o L ) o
Concedente («epasse) - : " ;
Meta IR | , , R . B Parcela, . - - e T“v\/afor-
Exercicio : o e a , - {R$) o ' S , .
Etapa) - ‘ U 2 3L 44 5 | 6| 7 L 8| 9 10 1t ) o120 | Tetat )
1 2020 o - - 2.000,00 o . A S : ; | o2.000.00 ] . .
11 2020 S 2.00000 I A b R B B R " 2.000,00 |
2 2026 o 9:54700°1 - . 3 T ) : 1 — — 7 = Tesaron| o
21 2020« . | 9S40 o | : o L , _ B T | esaren|
TOTAL (R$} . =~ 11.547.60;




' @ACIP—P - Associac;éo'Comunitéria*l %grada.deParagu'a'gu P/'aufi'sta

Rua Rui Ferreira da Rocha n® 66i- Barra Funda ~ CEP 19700-G00 - Paraguagu Paulista- SP Fom/Fax A

(18) 3361-1413

CNPI 47,609. 482/0001 45 - Utilidades Pubhcas, Mumctpal Lei n® 2 007 de 30/12/1997 Estadual —

Decretp n9‘47 471 de 06/12/2002 - Federal «

Portaria n? 735 de 13/08/2001 Inscricdo na COFRAS n? '

-

3.362 e no C..N.A.S. n® 44006.003160/2001-15 ;
12 CRONOGRAMA DE DESEM BOLSO (Mea ! Etapa i N°.e valor ¢a Pa’ce!a / alo? Totdn . ST ) N S |
. ,
Proponente Com rapamoa) - ) Ty
‘Meta N o Parcela (R$) v ’ ’ < Valor

- Exercicio - — ~ — . A

Etapa L 1 2 3 4 5 8 7 8 9. ~ 10 1 12 Total
. . : ' (R$)

R “ aoo| -
1.1 ; ., D00
1.2 ; - 000
1.3 Suthch

- TOTAL (R$)

13 PLANO DE APLICA(}AO ~ DETALHADO (Meta/ Etapal item / indicador Fisico Duragdo / Valor/ Fome de Recursos | Refefenma de Custa Fonte de Recursos) N
Projeto | Fonte | Codigo , o Indicador Fisico Durac;éo R Valor (R$} Referéncia | o o B
: : ) . = 1" Tipode : o Fonte' de N
-~ Descriggo Despesa / de Recursos
) ' pes Custo (R$) urse
Met2/ = | Sinapi | Sinapt Uticade | Quantdade | Inicic Cteming. | Untio | 801 | UnitiroCr | Totsl Total e80!
Etagal s CPOS/ M . : % . | 8ol : .
ftem CPOS! | Cotagdo - . ’
Lotagdo - ) Z _ e : - L
1., ' MANUTENCAQ X “ 7 2:000,001
1.1 ’ Manutengao do } - : 200000 | .
) sofvigo . A L e W ) i
114 Materiais de mrateriad UN i 011020 | 31712720 ] - 2.000.00 estimada T Musticipal
: Consumo o o 1 1o - NESTRETE T o :
) - - MATERIAL , CL8.547007 o ~Municipal.
. PERMENTE RN 0 Ve
71 Equipamentos & i 9.54700 i R
Materiais - . . . _ S : . ]
211 Aparelhos e Utens Busis UN 1 0110720 1 31/12/20- ] 954700 0,00 estinda * Rep Municip -~
- ‘ ' o TOTAL (RS) S "
: | T
. / ‘



o ’ R ‘ o~ . :

R | o / S : ACIPP AsSuw.agio Comumtana !ntegmja de Paraguacu Pauhsm

AR = : ) 15»3@%@ Rua Rui Ferreira da Rocnan 66 - Barra Funda + CEP . ,%O OOO Paraguagu Pauhsta SP Pone/’Fax . ) T
¥ @, ©(18) 3361-1413 ‘

———B—C—a—g-é ‘ . CNPI 47 6(‘9 482/0001 45 - ytilidades PGblicas: Municipal Lein? 2,007 de 30/12’ 997 Estadual - R
ﬂbl‘lge . S Decreto n? 47.421 de 06/12/200/ ~ Federal - Portaria n® 735 de 13/08/2601 Inscrigio no COFRAS ne’
_ » , o : 3. 36? eno C. N.AS. n° 44000 003160/7001 15 - C .
L ; R 7
14 PLANO DE APLICAQAO CONSOUDADO (item de Oespe«a Naiureza da Despesa/ Orngem dos Reclrsos} SRR B v ‘
(tem de Despesa T R Ti 0 Recursos “}| . Contrapartida | Rendimentos - |- Total N
. , ) . : ipo-de espesa da : em - . Cde : 7 ]
N ’ Bescricaa - : a .| .-Parcefia . ‘Bens/Servigos’ Aplicacio -{R$)
) e ' 2 ‘ ) L ‘ (RY) (R$) - (RS} : S S
111 Materiais de Consumo » ST Matenial v .. 2000,00 : : L o L 2.000,00_|
241 . | Aparethos e Utensitios - IR Bems - o ' 9.547,00 o : ' .9.547 .00
T ‘ R B . s 0,00 )
v S~ C . L TOTAL (RS)

15 MONITORAMENTO E CONTROLE (Meta / Etapa / Indicador / Prazo / Valor { Prestagio de Contas) -

15.1 Execugio das Etapas (A¢des) _ , 7 _ coL n ; S |
| ‘ e Indicador Fisico. B Durago ] ~ Valor (R$ 1.000,00)
o | Descrigho daMetaou | e | O | Sememfwee | wee | e | G | g en | | e
ltem .. Etapa (Agdes) ) b ' o . AR
R MANUTENC;\Q . B . ] T A ‘ T . - 2.000,00 o000
1.1 o -Manutencdd do servige : 0 . o 2.000.00 - | 206000 : 0,00
1.1.1 Materiais de Consuimo » UN C0t Y 011072020 3122020 1 2.000.00- “{ 200000 o;ob_ s
2 MATERIAL PERMENTE T _ NS . —~ S ey S
2.1 EquipaﬁmséMawriailﬁ - T TR N i 9aaTn0 | " [ 954700 i
2.1 Aparethos ¢ Utensilios -~ = 1 UN o - 01102020 | - | 31122000 o] 954700 ' G547.00
. ‘ o . TOTAL (Rs1oou 00) . '
’ \
) ‘ ~ ,
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v \ . Af‘%lPP AssW.ac;ao Comumtarla Intemava de Paraguagu Pauhsxd : o
&”@%@ ) CE R:Ja Ruti ferresra da Rocha ng 66 - Barra Funda — CEP 15/00- OGO Parcguacu Paulista - SP Fone,f‘ax C \ .

’E" R ~ : © o (18)3361-1413 - :

(.l\PJ 47.609.482/0001-45 - Utilidades Publicas: Munlupal Lei n? 2.007 de 30/12/1997 Fstac‘ual* f

N , . ﬂb!c“lcjg - v Decreto ne 47.421 de'06/12/2002 ~Federal - Portaria.ng 735 de 13/08/7001 Inscricdo no COFRAS ne
' : . i . o v 3.362 € no (. N.AS. n2 44006 003160/2001 15 -

15 2 Prestagido de Contas {Decreto Mumctpai n°6. 090/2017\ R s S } o ) LT ’ ,

Resp. |. Frequéncia [ Prazo para Documentagao ' “Previsto ‘Realizado | Previsto | Realizado. | Previsto | Realizado =

» .| Apresentagao L o L S - ’

Prop. | Quadrimestral / 10 dias dteis . Relatonos Exec Objeto e Fmancenra JAN202 1 4o

_ | .apos-encerrar ' (art. 81) ~ Co JANZOTE

Prop. | Anualf31/01 exercicio segumte Relagdo Documentos (aft. 86 § 2% I) JAN/202 P v v
.~ Jaorepasse ' R L i : i 47 o
- Conc. Eventua! { Durante avngenma " | Relatorios Visita Tecmca Gestor (art eventual | N o IR o : . .

A 81,§2%9 . . o E ! » ‘ : _ -

~Conc! | Anual /31/01 exercicio segumte | Relatorios e Pareceres (art 86, § 2, : ) B | - T o
» _|.-@0 repasse - ] ) ' . s N .

Conc. 1| Anual / 20 dias teis - Parecer Técnico Gestor PCF (art 87,

‘1" recebimento relatérios §2°9 - . ‘
- '\‘J - B . o : E " o /7 ‘ ’ . Il . : ' L 4
- . . . - . : / .
Paraguacu Paulista, 02 de_Set’emb,rOIQe 2020. L o ‘:} L : ] R I : S
\: . ~ - . . \' . . . L . . ‘ ) . | /
[: \{ /"w;" <, "" AR g : L ) . o ’ ' L !
| EDNA MARIA. BOMFIM DE LIMA = PRESIDENTEY B L e e T B .
. . '\'
i Loy . h
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(% @ oL 'Rua'Rui Ferreira da Rocha ne 66 - Barra Funda = CEP 18700~ 000 - Paraguagu Pauhsta - 5P
l = ;f% L , Fona/Faxi (18) 3361-1413
Casa . CNPJ 47. 609 482/0001 -45 - Utilidades Publicas: Mumupal Lein® 2 007 de. 30/12/1997
ﬂb!"lg" ’ Estadual - Decreto ne 47,421 de 06/12/2002 - Federal - Portaria.n? 735 dé 13/08/200

lnscrxgao no COFRAS n° 3 362 enoC. N.A S ne 44006 .003160/2001- 13

.l

. ,16 Declarag¢ao -
_ Na qualldade de representante legal da Entrdade Proponente, declaro para os efeitos e
~ sob as penas da Ieu que esta entldade '

)'preénche’ os requisitos minimos para o seu enquadramento como beneficiéria de ajuste com
o Mumctplo da Estancia Tunstnca de Paraguag:u Paullsta conforme exngldo pela Lei de Diretrizes

Or@amentarlas Vtgente L

.. b) mformara ao ‘Municipio, a qualquer tempo as acoes desenvolwdas para vnabulxzar o .

momtoramento & controle das etapas (ac;oes) a serem executadas no amblto deste Plano;

'exeougao do objeto- deste Piano de Trabaiho

’d) mantera € movnmentaré ern mstltuxgao financeira pubhca 0s recursos recebzdos em conta

- bancana especmca da parcena
e) ndo es*a umpedlda de celebrar qualquer modalidade de parcerla com Orgaos pubhcos e que
i -portanto, nao se submete as vedagées prevsstas no ar’t 39 da Lei Federal n® 13. 019/2014 e

alt rat;oes S o R S T
. ’ ‘ . / '
f) possw estrutura e capaczdade técnlca e operamonal para o] desenvolvumento das atav:dades e

1.

c) pre%tara contas das agOes realizadas com recursos transfendos pelo Mumclpto dest:nados a.

7 cumpx lmento das metas estabelemdas no objeto da parcewa estando cnente da obngagao de '

'seguzr as normas legals

g).nao pOsSui entre seus dmgentes nenhum membro de Poder. ou do Mmlsteno Publxco ou

dmgente de orgao ou entidade da Admmxstragao Publica Mumctpal estendendo—se a vedagao

‘aos reapectlvos con juges ou companhelros bem como parentes em Imha reta,; colateral ou por

Poder Executivo, \/xce Prefeito e Secretérnos Mumc:paus ou. cargo equnvalente e ‘membros do

Poder Leg;slattvo 0s- Vereadores ou membros do Mmtsteno Pubhco como Procuradores e .

Promotores

h) nenhum dos dirigentes incbrre nas éi{uégées-ide Vedagées, previ'stas'nas aliénas ;‘a“‘-‘fb“ e"c’
do inciso VIl do art. 39 da Lei Federal n° ;13.019/\2014 e alteragbes;nao contratara” ou
remunerara a qualquer titulo, com és[reéursos'.repaSsados, servidor ou empregado publico,
inclusive aquele qLie exer‘g:ar'c'ar‘go em COMissa0 ou funcjéodé_ confianca de érgdo ou entidade

L

- afinidade, até o segundo.grau, sendo consnderados membros do Podér Executlvo o Chefe do

E:

/\ ACIPP Assocuagao Comunltarla Integrada de Paraguagu Paullsta
o _

e




\ ACIPP Assocuagao Comumtana Integrada de Paraguagu Pauhsta

" Rua Ru; Ferreira do Roc.ha ne 66 - Barra Funda — CEP 19700~ OOO Paraguagu Pauh.,td SP
Fone/Fax: (18) 3361-1413 : )g(
CCISG . 'j CNPJ 47.609. 482/0001 45 - Utilidades Publicas: Munlupal Lei n® 2.007 de 30/12/1997 (9
le‘lg° ' Estadual Decreto n? 47.421 de 06/12/2002 ~ Federal - Portaria n2 735.de 13/08[2001 P
' !n;cncao no COFRAS ne3. 362 eno C N.A'S. n? 44006.003160/2001-15 ~ y

7

2 J

da Aomxmstragao Publica Mumcspal bem Comio seus. respectwos conj uges companhexros ou

vparentes ate o] segundo grau, em linha reta, colateral ou por aﬁmdade

i) nao cantrata'ré erhpnesa‘(s)»pertencente(s_) a parentes até_2° grau, incluSi\(é porl'afin@ade. de
dingentes. da-entidade, ou de agentes politicos de Poder ou do Ministério Publico, dirigente de
' orgéo ou entndade da Admmlstracao Pubhca Mumcxpal ou respectivo conjuge ou companhe»ro

\

bem como parente em linha reta, colateral ou por afmtdade

i) ndo emprega menor, de dezono anos em trabalho noturno pengoso ou lnsalubre e nao emprega ‘

menor de dezesaets -anos, saivo na condlc;éo de aprendtz L -

o ,' ©mj esta cxente do inteiro. teor da Iegnslagao que rege a matena em espec:al da Lel Federal A°
V 13. 01912014 e do Decreto Mumctpal n® 6.090/2017, tendo as condlgées Iegars de flrmar a
' -parcena com-a admlmstragao pubhca mumcnpal '

s

‘Paraguacu Paulista, SP, 02 de Setembo de 2020. - -

FA

e ' I
oy
s ;ﬂ-mucx,
Dmgente s &

Proponente EDNA MARIA BOMFIM DELIMA R PR P

AE

,10 .



ANEXO.I — Plano‘de Trabalho

18 APROVAGAO PELO CONCEDENTE

H v LR : Cod
! g

legislagdo que regula a matena foram analisados por técnicos deste orgao municipal, integrantes da

. pareceres técnico e ;urtdlco anexos, que mamfestaram pela:

\

(X )'Apro\vacéo_ :
/ N - - RS : A “y
) ( ~)Aprovagido com Ressalvas . ¥ )
e ’ ).kRep‘ro»v‘a'gé‘o . ;o /

)A aprovar;ao do plano de: trabalho néo gegara d;rexto a celebragao da parcena

b) Nas hipoteses. prevxstas nos amgos 40 e 41 do Decreto Mummpal n°6.090/2017, nos casos de;
‘ dlspensa ou inexigibilidade ‘do chamamento pubilco o referido parecer jUf[d!CO sera precedldo de
manifestagéo do Orgéo de Controle Interno. : ; :

c) No-caso de Aprovag:éo com Ressal\/as devera o administrador pubhco sanar os aspectos ressalvados
* |perante a entidade Proponente ou, medxan\te ato formal jushflcar a preservagéo desses aspectos ou sua
exclusdo. : . i _ ‘ .

. R — . ABAO
Paraguagu Paulista-SP, | Ot o ‘M"‘*{“B‘gf e '

Assinatura; =

Dirigente: . Ma.rciéRod\rigues; de Lima Matos -

:O}'géci Municipal: Departamento de'Assisténcia Social

c T . . . . s
v . ST oL .

O plano de’ trabalho e os'documentoé con’wpfobatérids apresentados pelo"[ﬂroponente previstos na

Comissao de Monitoramento e Avahaoao e pelo 6rgdo de Assuntos Jundlcos da Prefeltura ‘conforme; .



Prefentura Mumcnpal da Estanma Turlstlca de Paraguagu Paullsta \9 '
- Estado de Sao Paulo ' :

o

, Anahse e Dehberagao sobre a Criagéo ou Aumento de. Despesa (arts 16 e 17 LRF)

! MEMORANDO n° 40/2020 DAS - co : T R
. DE: Departamento de Assisténcia Social - & o o
- PARA: Unidade Contabll uc : ‘ ’
OBJETO: Analise e deliberagio acerca da cnag:ao ou aumento de despesa para atend(mento do art N
" 16 ou art. 17 da Lei Complementar Federal n® 101/2000 (LRF) .
- JUSTIFICATIVA: A ACIPP presta o servngo de acolhlmento mstltuaonal para criangas e adolescentes
- de ambos os sex0s no municipio. : = . -

' Tabe\a 1 —Tipo, Descr’gao Quantitativo, Espemﬂcagao e Valor Mensa! da Nova Despesa
C - X Cnat;éo Expansao ou Aperfeicoamento. de Ag:ao Governamental (Art. 16) ,
. 1Tipo de AGd0 ™ Ihespesa Obrigateria de Carater Continuado derivada de Léi ou Ato Admmlstranvo )
: 1 o Normativo com execucdo superior a dois exercicios (Art. 17) -
o Descrig:éo Emenda Impositiva n°017/2020, reserva n° 102;  Emenda lmposmva n°O18/2020
- m . reservan® 114 _Emenda Impositiva n° 018/2020 reserva n° 115 .
K Data de Inicio Prevista ]Novembro/ZOZO o : .
Quant. Especmcagao da Despesa Pre- operamonal‘ ' L Va}or (R$)
Quant. |- Especificacio da Despesa Operacional® - i N Valor (R$)
1 'Manutengao do serv:c;o com Recurso Mumcnpal Emenda ' 12.000,00
lmposmva o . _ | SR, v .
2 Material permanente . R L , ‘ 5 9;547,00
© Total .. -11.547.00]
" [Tabela 2 - Estimativa Trienal da Nova’ Despe'sas/ o
_Més LExercncno Atual] (R$) - [Exercicio 2] (R$) [Exercicio 3] (R$):
Maneiro | 10,00 T 1 .
" [Fevereiro_ : ‘ ~. 000 S
Marco 7 . | ‘ o 0,000
Abril - & . 7 0,00] g B - :
Maio . B ' . 000 R § )
' , Junho ; o 0,00 ' ' Co
o luho e 0,000 - ‘
Agosto o o .. 0,00 :
Setembro .- o 0,00
' Outupbro., - ) 0,00
.iINovembro " .. . R 2 547 00
Dezembro . - : - 0,00 5 ' - ’
_[Total (R$) . ' 1154700 . = : A !
Observagdes: . S : : AT

" Despesas com ocorrenma no(s) pnmeuro(os) mes(es) para |mplementagao da’ agao governamental Ex Desp’esas de’.

" aquisigao de mobiliario e equipamentos; |

? Despesas mensais relahvas a manutengao da ag#o. Ex. despesa de pessoa0 1ocaqao de equ1pamentos agua e energxa :
eletrica devem ser quantlfcadas e projetadas para cada més do exercicio em que a mesma emrar em vngcr e para 0s dms
‘exercicios subsequentes;

* A atualizagao dos valores de bens e- servn;os para os periodos segumtes bem.como o aumento dos- gastos com pessoal
decorrente da revisdo gera! anual devem sempre ser considerados utilizarido um indice de corregao Ex.: IPCA do IBGE.

Raulista-SP, 10 de set mbro de 2020,

GUES DE LIMA MATOS
Dlretora da Assxstem:la Social '
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Prefeltura Mumc:pal da Estancia Turlstlca de Paraguagu Pauhsta
Estado de. Siao Paulo

S & T

- PGANEXO - Anahse e Deliberagao sobre a Crlagao ou Aumento de’ Despesa ,

MEMORANDO ne. 47/2020 DEAF/CONT
DE: Unidade de Contabil - -

' PARA: Depto de Assisténcia Social : SR
. OBJETO: Analise e deliberacao acerca da cnagéo ou-aumento de despesa para atend!mento do art

16 ou art. 17 da Lei Complementar Federal n" 101/2000 (LRF)..

A

(
N | (
(d
(
(

N e

1 IMPACTO'ORCAMENTAR!O E FINANCEFRO (arts 16, 17 19 20,21 e.2'2’,‘LRF) '

Tabela 1- Estlmatlva Trienal do lmpacto da Nova Despesa (art. 16, I LRF) : :
L Especificagéo S 2020 ' 2021 - : . 2022
(a).Superavit ou Deficit Financeiro do - | - , ' ‘ R
Exercicio Anterior (= Balango) - -7,43'6.209,27 N 900.000,00» 1 -1.500.000,00
b) Receita'Prevista (= LOA atual) . . | 171.502,990,00 | 177.130.179,80 | 184.550.921,97
) Disponibilidade Financeira {a+b) - 164.066.780,73 178.030:179,80 . 179.578.409,47
y.Despesa (= valor informado UR) - 11.547,00 | s S e
e) Impacto Orgamentario% [(d/b)*100] |~ 0,01% - L S
f) Impacto Financeiro% [(d/c)* 100] ‘ 0,0'1 % 1. - e

» Premissas (art. 16, § 2°):

il - Valor da Nova Despesa: cf Sohcrtac;ao do Departamento
V-~ “Inicio de V:gencxa da Nova Despesa 11/2020:Metodologia de Calculo (art. 16 § 2“)
i Superavxt ou Deficit Fmanceuro Valor eshmado ne Balango do exercxcuo anterior.

/(b) Receita' Corrente Liquida (RCL)® R ‘ LT 1 -
(¢} % Despesa Total com Pessoal {DTR)} ) - '

"2 DTP gcumulada 12 meses e RCL acumulada e. estlmada 12 meses: obter mformag:ﬁes no Setor de Contabilidade.

i- Superawt ou Deficit Finaniceiro do Exercicio Antenor R$ -7.436. 209 27.
ii - Receita Prevxsta na LOA atual: R$ 171.502.990,00

i - Receita Prevista: Valor obtido na LOA vigente. . .
il - D:spombmdade Financeira: ‘Superavit ou Defcnt Financeiro somada & Recenta Prevusta na LOA atual:

Civ - lmpacto Orgamentano% Valor Despesa dw:d:do pela Receita Prevlsta na LOA multlpllcado por 100.-' v
. '_V' - lmpacto Fmancenro% Valor Despesa dividido pela Dlspomblhdade Fmanceqra mumpncado por 100

Tabela 2 — Estimativa do. lmpacto da Despesa Total com Pessoal sobre a Rece;ta Corrente Laqulda ‘
(arts 19,20,21 e 22, LRF)1 : ) \ , -
R A )Acumulada nos | (B) Estlmada para Ax e
Especnﬂcagéo S Gltimos 12 meses | -0s proximos 12 (B, A&lg;pacto,
: L . - (R®) " meses (R%) -
(a) Despesa Total com Pessoal (DTPYP -+ . L - S e

sobre a RCL = [(a/b)*100] ' - ] RS o
(d) Limite Maximo (art. 20, 1ll, b, LRF) = - . : ‘
54,00% =[(b*54)/100] L ' R - N .
(e) Limite-Prudencial (art. 22, paragrafo| . v B B
anico, LRF) = 51,30% = [(b*51,3)/100] . R B AV E
Premissas e Metodologia de Calculo: : ‘ ' ' I
' Tabela 2 2 ser preenchida quando da criagio ou aumento de despesa com pessoal

3DTP estimada 12 meses = DTP acumulada 12 meses + Valor Mensa! da Nova Despesa x 12 meses (valor mformado pel
UR) . .

!

Tabela 3'— Estxmatlva do lmpacto da -Nova Despesa sobre as Metas Fiscais (art 17 §§ 2 ao 5" L
LRF) ‘ , A g
: _ Especifioagao b -2020 2021 [ 3022 QX
- {a) - Resultado ~Primario. (Anexo del| I N S
" |___Metas Fiscais daL.DO) . R$ 2.'338:000,00 R$4.105.000,00 | R$ 4.258.937,50 | —
(b) Resultado Nominal (Anexo de Metas| R$ 10.500.000,00 |R$ 8.230.000,00 | R$ 8.538.625,00 .
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.’_ffv

lmpacto da despesa criada ou
aumentada sobre “as- despesas
. fiscais do exercicio atual (= Tabela ,

RS _11.547,00

1.d) : - .
{d) Impacto do(s) mecanxsmo(s) de '

compensagdo  nos . periodos| .

seguintes: o - - -

. (d.1) aumento permanénte da receita1

(d.2) reducdo permanente da despesa? ‘

(e) Resultado’ Primario com o impacto
. da despesa c¢riada ou aumentada
[(a-c)+d.1] ou [(a-c)+d.2]

RS _11.547,00

R$ 2.338.000,00

#

R$ 4.105.000,00

(f) Resultado Nominal com o lmpacto
- dacriada ou aumentada [(b-c)+d 1]
ou [(b-C)+d. 2] :

")f

RS 10.500.000,00

RS 8.230.000,00 |

| R$ 4.258.937,50

R$ 8.538.625,00

Premlssas

' Anexar comprovante do mecanismo de aumento permanente da receita e preencher a Tabela 4, a. Conswiera se- aumento :

permanente de receita o proveniente da elevagdo de ahquotas ampliagao da base.de célculo, majoragéo ou cnagao de
tributo ou-contribuic3o (art. 17, § 3° LRF).
*' Anexar copia do Anexo de Riscos Fiscais da LDO atual - Margem quwda de Expanséo de DOCQG, se tiver saIdo ou Anexar

- comprovante do macanismo de redugio permanente da despesa e preencher a Tabela 4, b. T
*. Mecanismo(s) de compensag¢io (aumento ou reducio permanente de despesa): A deéspesa de que trata -o-art. 17 da LRF
© 'ndo.seré executada antes da implementagdo das medidas referidas -no § 2° do art 17 da LRF as quais integrardo o
- instrumento que a, criar-ou aumentar (art. 17,§§ 2% 5" LRFY. .

{

Tabela 4~ Mecamsmo de Compensagao dos Efeitos Fmancelros da Nova Despesa, nos Penodos

- Seguintes (art.- 17, §§.2° a0 5°, LRF)
: Mecarismo de Compensacao

L

3020

2021_

a) aumento permanente da receita’ -

_Especmcagzéo .

“(bYyreducdo permanente da despc—:‘sa2 T

>~

1 -

.R$. .1 1».547,00

‘Premissas e Metodologia de Calculo: ’
-+ Anexo, 0 comprovante do mecanismo de aumento permanente da recerta

? O montante de despesa criada ou. aumentada serd compensada com a redugio permanente da despesa geral do Mumcxpuo

observadas'as disposicdes da LDO e devidamente impactadas nos orgamentos dos exercicios seguintes, conforme cépia

anexa do Anexo:de Riscos Fiscais da LDO atual -

mecamsmo de reducéo permanente da despesa geral do Mumcipno

Margem Liquida de Expanséo de DOCC ou, Anexo, .o comprovante do

.. [Tabela 5 ~ Adequagao Org:amentana e Financeira com a LOA e Orlgem dos Recursos (art 16 II e
Jart: 17, § 1° LRF) -

FR?

Dotagao® .

Natureza da )
Despesa® - .

- »Valoti(RS)‘

Subvengééerociaisb :

3.3.50.43]

08

/

. R$_2.000,00

“(a)' Saldo Atual da Dotacdo

RS 166.453.00

_(b) Alteracao de Dotacéo

-R$ 9.547,00

- (¢) Dotacao Prevista na LOA

. R$ 176.000,00//

(d) Despesa reahzada até o momento [{c+b)-a]l. .R$ 0,00
' (e) Despesa a realizar , R$ 0,00}
_{f) Nova Despesa (Tabela 1, d). ~ R$ 2.000,067

{g). Saldo Estimado da Dotagao [a-(e+f)]

"R 164.453.00

(h) Receita Corrente Liquida: (RCL) dltimos 12 meses

"R$ 150.348 516,50

- (i) % Nova Despesa /'RCL [(e/g)*100]

- 0,001%

Situagéo

(X) Adequadav

sef >R$ 0,00)°

| ) Inadequada
-~ se f<R$ 0.00)

Ha dotacéo ‘especifica e suficiente (ou abrangida por _ crédlto
" |genérico) para atendimento ‘de todas as despesas “da’ mes
espécie, realizadas e a realizar, ‘previstas no.programa de traba!hb <
“conforme os limites estabelecidos para o exercicio.

X) Irrelevante

o P

i

Ressalva-se do dlsposto no art. 16 da LRF a despesa cljo valor ndo

e




' lart, 17,§ 1°, LRF)

Prefeltura Mumclpal da Estancla Turlstlca de Paraguagu Paullsta
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Moo : “ ‘_ ultrapasse para bens e servicos, o limite de 2% da” Receita]
(se h <2%) = . Corrente Liquida, considerada irrelevante nos termos da lel de| o
: ' dxretnzes orgamenténas (LDO 2017, art 14)

fTabela 5 - Adequagéo Orgamenténa e Fmancelra com a LOA e Ongem dos Recursos (art 16,1, e

| FR‘ o .Dotagéoz . Ng‘:s'g:a‘ja . o Valor (E‘{$)’; Do : o
08 ' ISubvencoes Sociais o 4.4.50.421 R$ 9.547,00 -
_(a) Saldo Atual da Dotacdo|.. - - o R$-8.547.00
. (b) Alteracao de Dotacdo : T R$ 9.547.00
‘ (c) Dotacéo Prevista na LOA B . R$000]
(d) Despesa reahzada até o momento [(c+b)-a]| .\ . - R$000
\ (e) Despesa a realizar| N oy R$ 0,00
(f) Nova Despesa {Tabela 1, d)|- o 3 R$ 9,547 .00
: (g) Saldo Estimado da Dotagdo [a-(e+f)]| - . - - ' - R$.0,00
(h) Receita Corrente Liquida (RCL) ultimos 12 meses| .~~~ . R$ 150 348.516,50)
- (i) % Nova Despesa / RCL [(e/g)*100] ' e 0,006% | .
X) Adequada’ 'Ha dotaggo especifica e suficiente - (ou abrangida por crédito,|
- i (se > R$ 0,00) enérico) -para atendimento de todas -as despesas da mesmal
’ } Inadequada sspécie, realizadas e a realizar, previstas no programa Qe trabalho v

conforme os limites estabelecidos parao exercicio.

S : Ressalva se do disposto no art. 16 da LRF a despesa cujo valor n&o
(X) Irrelevante ultrapasse para bens e serwg:os o limite. de 2% da Receita
(se h <2%) Corrente Liquida, -considerada irrelevante nos termos da lei de :
L dlretnzes orgamentérlas (LDO 2017 art. 14) Sl 2

I Situaggo -{se f < R$ 0,00)

, .
Premlssas ) )
*.FR (Fonfe de Recursos) " Tésouro 02 Transferéncras e Convénios Estaduais — Vmculados 03 Recursos Proprlos de . .

' Fundos Especiais- de Despesa — Vinculados; 04 Recursos Préprios da Admlmstragéo Indireta; 05 Transferéncias e

E . .Convénios Federais - Vinculados; e 08-Outras Fontes de Recurscs. K ~

.2 Dotagéo: Toda e qualquer verba prevista como déspesa em orgamentos publlcos destmado a fins especmcos que possu:
codificagao especifica presente na LOA. .
Natureza da Despesa: conjunto de informagbes que formam o cédigo & conhecido como classifitagao por natureza de

despesa &: m(orma a categorla econcmlca 0 grupo.a que pertenc(—: a despesa a modalidade de apllcagéo e seu elemento

\

' /

w

Tabela 6 - Comgatibilidade com.o PPA e com 'a"LDO-(art. 16, Il, LRF)

Instrumento; | Programa | Funcional Programatica® | Saldo Dispohivel(R$) Nova Despesa (R,$) ] /

PPA 2020 | 0022 08.244.0022.2063,0000 R$ 176.000,00 1 R$ 11.547,00 ! /
1DO 2020 o 0022 ’ ‘08.244 0022.2063. 0000 4 .R$ 176.000, 00-‘ : " R$ 11.547.00 A
. _ v )Com;::atlvel2 B A despesa” esta conforme com as drretrlzes objéf ivos,
-Situagao. | - "prioridades e-metas previstos no PPA e LDO e nao mfnnge
_ ) Nao Compativel qualguer de. suas disposicdes. -

. Observagdes:’ :
' Funcional Programatnca classifi cagéo da despesa que comblna a classificagao funcnonal com a classmcag;éo programat:ca .
2 Compativel com o PPA ‘e LDO: a'despesa faz parte de Um dos programas inseridos no PPA e n3o’ contrana nenhuma das . -
disposi¢des da'LDo, especialmente 6 Anexo de Metas de Resultados Fiscais. - . . :
- ‘Despesa esté em varios programas dentro do orgamento do executivo

ZDELIBERACAO o L

IR

ConSIderando a anahse reahzada mforma -s€e que a criagao. ou aumento da despesa I

(X)) TEML.. ‘ v 4 ) NAO TEM " adequdcao orc;amenténa e fmancelra com a LO(A/ S
X E e (CINAOE L ' compativel comoPPAe Lo . \\___ '\

“y . , ", L
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(=) NAO AFETARA\. {-~) AFETARA ...... .88 métas de resu!tados fiscais’ prevnstas no- Anexo de
; Metas Fiscais da.LDO. - -

(X) Ressalva -se do dlsposto no' art 16 da LRF pons é consnderado irrelevante, nos termos da'LDO."

L E delnbera-se por:

IS
;

(X) SUGERIR o} encammhamento ao Ordenador de Despesa para deliberagao final.

1) RETORNAR a Unidade Requusqtante pois, sera necessaria promover- a adequagéo orc,:amentéria
' e financeira da despesa com a LOA vigente; por meio da(s) segumte(s) medlda(s) : '

() reduzir outra(s)- despesa( ), (anexar comprovante)

" ( )suplementar dotagdo com recursos decorrentes de. excesso de arrecadagao do corrente ano;
'( - ) suplementar dotac;éo COM recursos provementes de superawt do exercicio antenor

( )abrir crédlto especial, pois, o(a)’ pro;eto/atwldade nao esta prewsto(a yna LOA1

(" )"RETORNAR a Unidade Requisitante, pois, sera necessério compatibilizar a despesa com o PPA
e com a LDO, por meio da mclusa‘zq prévia do projeto/atividade nas pegas de planejamento.

Paraguagu Paulista-SP, 15 de Outubro de 2020.

" Denis Roberto Victorinojda Siva ... SKyéFigueiredo Salum |
[ Contador ‘ ’ _ ./ J&nico Orgamentario *

y \\ ST /
C e -
I
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44547305/0001 93 Exercicio: 2020

7 o em:.15/10/2020 914

- NOTADE RESERVA ORGAMENTARIA | o ,00

T

" FichaNo; 848  Processo N° :

\

Unidade : 021101 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - DEAS
Funcional : - 08.244.0022.2063.0000 REGISTRO E REPASSE DE VERBAS: DAS ENTIDADES

Cat. Econ. i 4.4.50.42.00 . . AUXILIOS

- | Cddigo de Aplrcagao 110 OOO ' Fonte Recurso 00800

" Cotagio: lesponsavel pela Cotaggo:

~ . . - i

Pedido: ~ . . Interessado pelo pedido: .

- Codigo Céhtrovde,CuSto: o Centrode Custo: - "~ . R o

. Saldo Inicial - Alteracdo (+) Alteracio (-) o Empenhado. = Saldo Atual -

Uo 00_. '9.547,0’0' 000. . - 000 - - - 9.547,00

Data ; HlStOl‘ICO

15/10/2020 RESERVA ORCAMENTARIA OBJETO: SUBVENCAO/A ASSOCIA(_;AO COMUNITARIA INTE
-~ GRADA DE PARAGUACU PAULISTA - ACIPP - EMENDA IMPOSITIVA No 018/2019 VER.

MARIO.CESAR GARMS THIMOTEO * L ; :

-~ - VALOR DA RE,SERVA-\ B & 649,06

- RESERVA JA UTILIZADA 0,00 |
" RESERVAANULADA - - 0,00
| I RESERVA REFORCADA . -~ 0,00
‘ D ‘ SALDO DE RESERVA ANTERIOR N
' . . SALDODARESERVA . 7.649,06
SALDO ORCAMENTARIO COM RESERVA ~~  1.897,94




P M. EST TURIST. DE PARAGUAQU PTA

AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS 1430 .

44547305/0001-03 - o Exerc_scio: 2020

em-: 15/10/2020 9:14

NOTA DERESERV\A ORQAMENTARIA R o N° 719 ‘
FichaN®: 848 - Processo N° - , o ‘ o
Unidade: - 021101 . FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - DEAS
“Funcional ;- -08.244.0022. 2063 OOOO REGISTRO E REPASSE | DE VERBAS DAS ENTIDARES
Cat. Fcon. -~ 4.4.50.42: 00 ) AUXILIOS ; PR :
Cédigo de Apllcagao 110 000 Fonte Recurso: 00800 »
Cotagdo: = - - esponsdvel pela Cotacéo' '
Ped:do. .; FEEE Interessado pelo pedtdo
Cédigo Centro deCusto: ~ ~  Centrode Custo 4 | ‘
Saldo Inicial Alteracdo (+). Alteragao( Yy Empenhado B " Saldo Atual
P 000 ° 954700 - ‘0,00 © 0,00 . 9.547,00
- Data - Hlstorlco e T -

-15/ 10/2020 RESERVA OR(;AMENTARIA OBJETO SUBVEN(;AO A ASSOCIACAO COMUNITARIA INTE
‘ GRADA DE PARAGUAGU PAULISTA - ACIPP - EMENDA IMPOSITIVA N° 017/2019 VER 3
OSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR , ‘

e R ~ VALOR DA RESERVA,,_ © 1.897,94
R " RESERVAJAUTILIZADA 0,00
o, "RESERVAANULADA ~ 0,00
b RESERVA REFORGADA - 0,00
- SALDO DE RESERVA ANTERIOR -~
' SALDODARESERVA - - 1.897,94

_-SALDO ORCAMENTARIO COM RESERVA ) N 0,00




Shsr  P.M. EST. TURIST. DEPARAGUAQUPTA &Q&Q

-AVEN]DA SIQUEIRA CAMPOS 1430 '
'yé‘ “44547305/0001 93 . Exercicio: =2020 ‘

N

em : 15/10/2020'9:12

“NOTADE RESERVA ORGAMENTARIA | 'no is

-FichaNo: =469 Processo No : _
Unidade : 021101 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DEAS ,
. Funcional :  08.244.0022.2063.0000 REGISTRO E REPASSE DE VERBAS DAS ENTIDADES |

Cat. Econ.: . 3.3.50. 43.00 SUBVENCOES SOCIAIS . - _

e Cédigo de Aplicagdo: 510000‘ ; "Fonte Recurso: -0 0800 ( S L
 Cotaggo: ~ lesponsével pela Cotago: . LA e T S
- Pedido: B Interessado pelo pedido: ' ' " |

= |. . Codigo Centro def’Cusfo: L Centro de Custo:

Saldo Inicial . Alterago (+) Alteragio (-) - Empenkado ~ Saldo Atual

’176.000,00‘ 0,00 . -9547,000 - 000 156;453‘,00

Data \ HlStOrlCO

15/ 10/2020 RESERVA ORCAMENTARIA OBJET C: SUBVENCAO A ASSOCIACAO COMUNITARIA INTE
: ' GRADA DE PARAGUAGU PAULISTA - ACIPR - EMENDA IMPOSITIVA No 017/2019 VER.J .

OSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR o

VALOR DA RESERVA,- U 398,06

- RESERVAJAUTILIZADA .~ 0,00
o .~ .RESERVA ANULADA 0,00 -

T CR - .~ RESERVA REFORCADA . 0,00
- =" 'SALDODE RESERVA ANTERIOR I

| o o . SALDO DA RESERVA ' - 398,06
SALDO ORCAMENTARIO COM RESERVA ) k 1‘}.059,’94‘

1.




AVENIDA SlQUElRA CAMPOS 1430

5 P.M.EST. TURIST. DE PARAGUAQU PTA Sl 4 %KQ

i

3 "’fé | o : .
% 44547305/0001 93 Exercicio: 2020' o P . oo
ﬂ%v_&u‘? ' - N R » . ) o S

em: 15/10/2020 9:43

l ~ -

| NOTADE RESERVA ORGAMENTARIA = - . o N g1
~ Ficha NO : 469 Processo Ne: S T :
i Unidade L 021101 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DEAS
Fqncipnal .1 08.244. 0022 2063 OOOO REGISTRO E REPASSE DE VERBAS DAS ENTIDADES
Cat. Econ..: = -3.3.50.43.00 : SUBVENCOES SOCIAIS 7 \ . S
- Codigo de Aplicaggo: 510 000. - ~Fonte Recurso: 00800 =~ - = .. =
Cotagao o {esponsével'pela Cotagdo: ,
 Pedido: s ~ Interessado pel'o pedido: . - \
Codlgo Centro de Custo - - Centrode Custo:. )
Saldo Inicial - Alteragao (+) : Alteragao() Empenha¢b .. SaldoAtual |
- 176, 000'00 . . ~0Q,00: . . - -9.547,00- L 0,00 R 166}_.453,()0
. Data Hxstorxco S N T |

15/10/2020 RESERVA ORCAMENTARIA OBJETO SUBVENCAO A ASSOCIACAO COMUNITARIA INTE
- GRADA DE PARAGUAGU PAULISTA ACIPP - EMENDA IMPOSITIVA NO 018/2019 - VER

MARIO CESAR GARMS THIMOTEO. o ~
: _ VALOR DA RESERVA _~1.601,94

- 'RESERVA JA UTILIZADA Y 0,00
RESERVA ANULADA ~ ~ * 0,00 |
RESERVA REFORGADA - < - 0,00 I

' L : | SALDO DE RESERVA ANTERIOR .=~
ro S B _ SALDO DA RESERVA. '~ 1.601,94 .-
- R SALDO ORCAMENTARIO COM RESERVA - - 1245800 |
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—~

\BCIENTE DA UNIDADE REQUISITANTE

l

Considerando a(s) delnberaq:éo(ées) da Umdade Contabxl Declaro para o8 dewdos ﬂns que estou
ciente das medidas a serem tomadas no seguinte caso e; . '

(X ) ENCAMINHO ao Ordenador de Despesa para dehberagéo fnal
.( - ) AUTORIZO a Unidade Contabil a promaver as medidas sugeridas. j
= (" }yNAO AUTORIZO a Umdade Contabll a prornover as medtdas sugendas e arqunvo 0 processo ~

" Paraguacu Paulista<SP, 15 de Oitibro de 2020,

Marcia Rodrigues de Lima Matos ', \ ’ TR
Depto de Assisténcia Social - ' )
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L ANEXO - Declaragao do. Ordenador de Despesa (art 18, ll)

i . -

Nos term‘os do art. 16 inciso II; da Lei Cdmplenier‘\tér Federal n® 101 de 4 de maio de 2000, Lei de
Responsabilidade Fiscal, considerando 0 impacto orgamentario e financeiro elaborado pela Unidade
Contabil desta Prefeitura e constante da documentacgéo. anexa, na quahdade de Ordenador de_ :

‘Despesa, DECLARO que a cnac;ao ou aumento da despesa: : ‘ -

) TEM.ve (- ) NAO TEM...... e adequag:éo orcamentéria e financeira com a

LOA: SRR NS o

XY E.ooiieri ) NAQ E\ ‘ cdmpatlvel com o PPA e LDo. S

(X) NAO AFETARA ...... ( ) AFETARA .......... .as metas de resultados fi scals prevustas no. Anexo de
Metas Fiscais daLDO. - ,

X) Ressalva -se do disposto no art 16 da LRF, pois, é considerado lrrelevante nos termos da LDO

Encgminha-’se é.Unidade competente para as proyidéncias ﬁnéis. -

Paragﬁagu Paulista-SP, 15 de Outubro de 2020. . - B

REFERENCIAS: : ’ ‘ ’ N -
BRASIL Lei Complemantar n 101, de 4 de maio de 2000. Estabeleca normas de fmanqas pubhcas votadas para .a responsabilidade na gestée fiscal e dd outras
providéncias. Portal da ch;slac‘io Poder Executivo, Brasxha 13 nov. 2017, D«spomvur ey <hitps /iwww, planalto govbricoivil, 03Aeisficplicp101. htm> Acesso em; 13 nov
2017. R ' .
At 18 A ulag‘ao expansao ou éperfelgoamemo de agao governamema! tque acarrale aumenlc da despesa sera acompanhada de
. | - estimatva do impacto argamentaric-financeiro no exercicio em gue deva enfrar am vigor @ nbs dois subsequentas;
i - geclaragio do orgenador da despesa de gue o aumento lem adequac;éo orgamemana o financeira com a et orgamenténa anual e compaubnhdade com @
plane plunanual & com a lecde diratnzos orgameantarias. .
§ Yo Para os fins desta Lei Comp[ememar considera-se: } ! ’ ’

" |- adequada com a lei argamentdria-anual e daspesa objelo de dolag:ao ospecifica e suticients, ou que esteja abrangada por crédito’ generizo, de rorma que
somadasiodas as despesas da-mesma espécie realizadas e 2 realczar previstas no programa de trabalho néo sefam umapassados os limitas estabelecuuos»
para o exercicio;

I} - compativel com o plano plurianual ¢ a'lei do drretrizes or;amemanas a. despeca que se conforme com as dvelr\zes objetivos, prlondadss e metas prevnslos
nesses instrumantos & nao mfrln;a qualquer do suas. dlsposmes - ) N o

§ 20 A-estimativa de que trata o inciso | do caput sard acompanhada das premnssas € metodolcgla de calc:u!o ulitizadas

§ 30 Ressaiva-se do disposto neste antigs a despesa considerada ireievante, nos lermos em que dispuser.a lei de diretrizas or;amamarlas

§ 4o A$ normas do capux constituerm condicao prévia para: . ) B .o

| - empenho & Ilustacao de servigos. fornecimento de bens Ol execugac de obtas: - ’ .

'

|| - deésapropriagic de imoveis urbanos a quo se refere o § 30 do-an. 182 da Constituigao.
Art. 17, Gansidera-se obrigatoria de cacater conlinuado a despesa corrente derivada de lei, medida provisoria ou le admnmslrahvo norrative que fixem para o
ente a obrigagio legal de sua execuclo por Um periodo superior @ dois exercicios. ’
§ 1o Os atos qde criarem bu aumentaren despesa de que trata o caput deverao ser instruidos com @ eshmauva prews!a no inciso | do an, 16 e demonsirar a
origem dos recursos para seu custeio,
§ 2o Para efeilo do atendimento g0 § 10, ©.ato sera accmpanhac!o de compmva(;ao de que a despesa cnada ou aumentada fifo afelard as metas de
" resullados h1scats previsias no anexo relendo no § 10 do-an. 4o, devendo seus efaitos 1iNanceiros, nas pericdos’ segulmes -ser wmpensados ps-lo aumenin
permanants de receta ou peia reducda permanente de despesa -
§ 3o Parasefelto dec-§ Zo. considera-se aumento permenente de receita o provenlente da alevaoao de ahquotas ampliagdo da basa da. catculc ma;oracéo au
criagao. de tributo ou contribuigao.
.. § 40. A comprovagao referida no § 2q, aprosantada paio proponente, conlera as pramissas o me(odologla de célculo utilizadas, sem prejuizo do exame de
campstibildade da despesa com as dermais, normas do piana piurianual e da lgi de diretrizes. orgamentarias.
§ S0 A despesa-de que trata este amgo néo serd, execuxade antes da implementagio das medidas ceféndas no § 20 as quais m\egrarao a instrumento que a
oriar Qu aumentar.
§ 6c O dispesto no § 10 nao se aplica as daspesas deslmadas ao seNIQO da dlvxde nem a6 rea;ustamenio de remunerag:éo de pessoal de que lrata o incise X
do art, 37. da Constituigdo :
§70 Consxdera 56 aurnento de despesa a prorrogac;éo daquela cnada por prazo delermlnado : ©

N . 0




Prefeltura Mumc:pal da Estancxa Turlstlca de Paraguagu Pauhsta
‘ Estado de Sao Paulo |
DECRETO N° 6.090, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017 }'
- Regulamenta 0 reglme ;urldlco das
parcerias voluntarias entre a

"~ Organizagbes . .Sociedade . Civil,
instituido pela fLei, Federal n°

- Administragdo Pubhca Municipal e as’

13.019/2014, e suas al'te(ragées, e
' : - estabelece " regras _especificas no
o \ ' ' ambito do Mumclplo, e dé outra‘sv

prowdencuas

ALMlRA RIBAS GARMS Prefexta do Mumc«plo da, Estancna Turlstzca de /
 Paraguagu Paulista, Estado de Sao Paulo, usando de atribuigdes que sdo confendas_- .
-~ pela legislagdo vigente e considerando o dxsposto na Lei Federal n° 13. 019 de 31 de

lehO de 2014, e suas alteragoes
DECRETA -
' CAPFTULO |- DA ABRANGENCIA

4

- Art. 1° Este decreto dispe sobre o regime JUHdlCO das parcenas';_

celebradas entre a Admmlstragao Piblica Municipal, Direta e Indireta, e as

Organizagoes da Socnedade Civil, de que trata a Lei Federal n® 13. 019, de 31 de
julho de 2014, e suas alterac;oes no ambito do Mumcuplo da Estanc:a Tunstxca de

) Paraguac;u Paulista. L _
Lo : Segao l-—Das Defmlgoes Gerals :
A2 Para fins deste decteto, considera-se:

I'- Administragao Piblica Mumcnpal a Admmnstragao Dlreta e Indireta do

'Mumcnplo da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista;
Al - Organxzagao da Sociedade Civil (OSC)

, ‘ ‘a) entldade pnvada sem fins lucrativos que néo dismbua entre 0s seus',
- sdcios ou associados, conselheiros, diretores, empregados doadores ou terceiros, -

-eventuais resultados, sobras, excedentes operacionais, brutos ou liquidos,

. dividendos, isenctes de qualquer natureza, participagbes ou parcelas do seu o

patrimonio, auféridos mediante o exercicio de suas atividades, e que 0s aphca‘

mtegralmente na consecugado do respectivo objeto social, de forma lmeduata ou por
meio da constltwgao de fundo patnmomal ou fundo de reserva;

Prefeitura Mumc:pal da Estancia Turistica de Paragua(;u Paulista - CNPJ n® 44, 547 305/000#93
" Awv Siqueira Campos, 1.430,~ Praga Jornalista Mério Pacheco, - Centro - CEP-18.700- 000
Fone: ( 18)3361 -9100 - Fax: (18)3361-1331 - - gabinete@eparaguacusp. govbr ’
“Estancia Turnshca de Paraguacu Pauhsia 5P .
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https://www.piénalto;gov.bi'/ccivil_03/_at02011—20‘1 4/201 47Iei/L13019compiladyo:htm

(Vigéncia)

L13019compilado . -

Pres;dencna da Republlca

Casa Civil .
Subchefla para Assuntos Jurldlcos it

.

- LEIN°13.019, DE 31 bEJULHo’DE 2014,

.. - Estabelece o regime juridico,das parcerias entre a .
R - administracdo publica e as organizagbes - da

o . T ~*  sociedade civil, em regime de mutua cooperagao,

para a consecugdo de finalidades de interesse

. T . ‘publico e reciproco, .mediante a ‘execugdo de
Mensagem de veto o - 1 atividades ou de- 'projetos previamente
e : » .~ . estabelecidos em planos de trabalho inseridos em
termos de colaboragéo, em termos de fomento ou

a politica de  fomento, de colaboragéo e de

‘em acordos de cooperacéo; define diretrizes’ para L

cooperagdo com organizagbes da sociedade civil, =

e altera as Leis n2 8.429, de 2 de junho de 1992,

~ € 9.790, de 23 de marco de-1999. _gRedaggg .

dada pela Lei n® 13.204, de 2015)

A PRESIDENTA DA» REPUBLICA Fago saber que o Congresso NaCIonaI decreta e el

' _sancrono a segumte Lei:

Art 12 "Esta Lel mstltUI normas gerals para as parcerlas entre a admlnlstragao pUblica e = .
‘organizagBes da sociedade civil, em regime de mitua cooperago, para a consecugéo de finalidades -

de interesse publico e reciproco, mediante & execugdo de atividades’ou de projetos previamente
estabelecidos em planos de trabatho inseridos em termos de colaboragao em termos de fomento ou -

- em acordos de cooperagéo. - _(Redagao dada pela Lein® 13.204, de 2015) _ } , o
' .. cAPiTULOI
DISPOSIQOES PRELIMINARES

Art 2° Para os fi ns desta Lei, considera- se
I S orgamzagao da socnedade cml . ,(Redagao dada pela Lel n° 13 204, de 2015)

a) entidade privada sem f ins lucratlvos que n&o distribua entre os seus s6cios ou assoc1ados

-. conselheiros, diretores, empregados, doadores ou terceiros eventuais resultados, sobras, excedentes
operacionais, brutos-ou liquidos, dividendos; isengdes de .qualquer natureza, participagBes ou .

parcelas do seu patrlmonlo auferidos ‘mediante o exercicio .de suas atlwdades e que os aplique

b). as socuedades cooperatlvas prevnstas na Lel ne 9.867, de 10.de novembro de 1999 as

~ integradas por pessoas em sﬂuagao de risco ou vulnerabilidade pessoal ou social; as alcangadas por .

programas e agbes de combate & pobreza e de geragao de trabalho e renda; as voltadas para

-fomento, educacio e capacitaggio de trabalhadores rurais ou. capacitagéo de agentes de assisténcia
. técnica e extens&o rural; e as capacnadas para execugao de atwtdades ou de prOJetos de mteresse :
: publlco e de cunho somal

c)as organiagoes rellglosas que se dedlquem a atlvxdades oua prOJetos de lnteresse publlco e

de cunho social distintas das destlnadas a fins exc!uswamente rehglosos " (Incluido pela Lei n®
13.204, d92015) el .

1= administragéo bublicai Urﬁéd, Estados, Diétritb Federal, Municibibs‘eyrre'spec'tivas autarquias,

fu'n‘dac;,ées empresas publicas e sociedades de economia mista prestadOras de servigo publico, e

suas subsidiarias, alcangadas pelo disposto. no §.9° do art 37 da: Constituicgio Federal :
(Redacdo dada pela Lei n°® 13.204, de. 2015) ‘ . N . . S s

A e Y e e e e e e ), L
N

- v

_integralmente na consecugédo -do respectivo objeto social,. de forma imediata ou por meio da
‘constltmgao de fundo patnmonlal ou fundo de reserva; - _(lnclundo pela Le| n®13. 204 de 2015) :

1129 -
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